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 با نود و سومین شمارۀ »مجلۀ روانشناسی« مجله ای که در بردارندۀ تنوعی خاص در حوزۀ
 »روانشناسی« و شاخه های وابسته به آن است، مجله وارد بیست و چهارمین سال انتشار خود 

شد. مجله ای که در آغاز هر فصل به طور منظم در اختیار خوانندگانش قرار می گیرد.
این نود و سه شمارۀ مجله در بردارندۀ 582 مقاله از 797 مولف یا مولفین از دانشگاه های 
سراسر کشور است. خوانندگان مجله می توانند از سایت مجله، از مقالات به صورت رایگان 

استفاده کنند.
در سال گذشته کم توجهی برخی ارسال کنندگان مقالات نسبت به میزان حجم مقالات، 
کماکان ما را به دو راهکار کشاند. چاپ همان حجم و کم کردن تعداد مقالات در هر شماره 
و یا قیچی کردن متن. که دومی سخت ترین کار بود و اولی نوبت مقالات در دست چاپ را 
طولانی تر می کرد. لذا وقتی می نویسیم سقف مقالات با منابع و چکیده ها باید بین 14 تا 16 
صفحه باشد. برخی فکر می کنند با تایپ ریز و پر سطر یک مقاله در 15 صفحه به یادداشت ما 
توجه کرده اند در حالی که پس از حروفچینی بر اساس صفحه بندی مجله، گاهی اوقات مقاله 

به 30 صفحه می رسد. در حالی که ارسال کنندگان صفحه بندی مجله را باید درنظر بگیرند.
   لطفاً مقالات خود را از طریق journal@iranapsy.ir ارسال نمایید و انتظار نداشته 
باشید با تعداد مقالاتی که دریافت می کنیم سریعاً چاپ آن صورت گیرد. چون حجم مقالات 
دریافتی مجله در سال گذشته به بالاترین رقم در طول 23 سال چاپ مجله رسید به طوری که 

در سال 1398 به 330 مقاله رسید.
 آدرس پستی مجله نیز این است:  »تهران: صندوق پستی 619 – 13185« 

هر چند ترجیح می دهیم مقالات را به صورت پستی دریافت نکنیم ولی در صورت ارسال 
پستی مقاله، حتما دو نسخه، با CD و در شکل صفحه بندی مجله تنظیم و ارسال کنید.
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چکیده

دانش آموزان  ادراک  تحلیل  هدف  با  مطالعه  این 
بر  که  ابتدایی  مقطع  معلمان  کنش های  و  ویژگی ها  از 
ارتباط معلم- دانش آموز اثر می گذارد، انجام شده است. 
طرح  و  کیفی  تحقیق  روش  چارچوب  در  پژوهش  این 
پرداخته  ویژگی ها  این  عمیق  توصیف  به  پدیدارشناسی 
است. شرکت کنندگان این پژوهش شامل 99 دانش آموز 
مقطع ابتدایی کلاس دوم تا ششم )66 دختر و 33 پسر( 
بودند که از دبستان های مقطع ابتدایی شهر شیراز انتخاب 
یا  و  شفاهی  ساختاریافتة  نیمه  مصاحبه های  در  و  شدند 
پرسش های تعاملی کتبی شرکت نمودند. بر مبنای یافته  های 
کنترل  مقابل  در  خودمختاری  از  حمایت  مطالعه،  این 
دانش آموز،  تبحری  اهداف  تقویت  شایستگی،  کنندگی، 
از  حمایت  و  متقابل  اعتماد  مشارکت،  و  علاقه  مراقبت، 
کنش هایی  و  ویژگی ها  اصلی  مضامین  کلاس  ساختار 
است که از نظر دانش آموز مقطع ابتدایی بر ارتباط معلم-
دانش آموز اثر می گذارد. توجه و کاربست عوامل موثر بر 
ارتباط معلم- دانش آموز در طرح های مداخله ای تربیت 
معلم که می تواند متضمن بهبود پیامدهای اساسی زندگی 
بحث  مورد  پایان  در  باشد،  مدرسه  در  دانش آموز  بالندة 

قرار گرفته است.
کلیدواژه ها: ارتباط معلم- دانش آموز، پدیدارشناسی، 

کنش معلم، ادراک دانش آموز

 Abstract

This study aims to analyze students’ percep-

tions of the characteristics and actions of elementary 

school teachers that affects student teacher relation-

ship. A qualitative phenomenological approach was 

used to achieve deep description of these character-

istics. Semi-structured interviews, in oral and written 

format, were conducted with 99 primary school stu-

dents studying in second to sixth grade (66 girls and 

33 boys) who were selected from elementary schools 

in Shiraz. According to the findings of this study, au-

tonomy support against control, competence, mastery 

goal support, care, engagement, mutual trust, and sup-

port for the class structure are the main themes of the 

teacher characteristics and functions that affect stu-

dent teacher relationship. Implication of the findings 

in interventional plans for teacher-student interaction 

improvement is discussed in the end.
Keywords: teacher-student relationship,  

phenomenology, teacher’s act, student’s perception
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l مقدمه 

برای  هیجانی  سازگاری  و  تحصیلی  موفقیت    های  کسب  مدرسه،  اولیه  سال های  در 
دانش آموز، عامل مهمی در تعیین »مسیر تحصیلی«1 و سلامت روانی وی است. پژوهشگران، 
اولیه  تحصیلی  مسیرهای  کیفیت  بهبود  بر  موثر  عوامل  یافتن  برای  را  بسیاری  مطالعات 
دانش آموزان انجام داده  و در همین مسیر تمرکز زیادی بر جنبه های مختلف بافت کلاس و 
مدرسه نموده اند؛ کیفیت رابطه معلم- دانش آموز یکی از ابعاد مهم بافت کلاس است چرا که 
روابط، عامل اساسی در تغییرات تحولی دانش آموز هستند )پیانتا، 1999(. لرنر معتقد است 
که علل تحول را باید در رابطة میان نظام ها و اجزایشان جستجو کرد و هیچ عملی در خلاء 

قابل تحلیل نیست)لرنر، جانسون و باکینگهام، 1998(.

لذا تحول در طی ارتباطات پیش رونده، دوجانبه و پیچیده ای اتفاق می افتد)برونفن 
برنر  و موریس، 1998(. به این معنی که فرآیندهای شناختی مثل توجه، ادراک و استدلال، 
فرآیندهای هیجانی مثل تنظیم هیجانی و خودکنترلی، یاری طلبی، و فرآیندهای اجتماعی مثل 
همکاری، ویژگی های کودک به تنهایی نیستند، بلکه ویژگی هایی از تعامل وی با کلاس از 
جمله با معلم می باشد )پیانتا، 2003(. از نظر روانشناسی این رابطه و بارِ هیجانی آن، نقش 
مهمی را در تعیین نگرش دانش آموز به ارزشمندی تجربه های کلاسی اش دارد و بر تحول 

او در آینده موثر است)پیانتا، هامر، و آلن، 2012(.

 رابطة مثبت با معلم، علاوه بر پیشرفت تحصیلی )کورنلوس وایت، 2007( ، متضمن 
مشارکت بالای کلاسی )رودرا و همکاران، 2011(، انگیزش مثبت تحصیلی)واتسون، 2013(
و متغیرهای تحولیِ مثبت بسیار دیگری است. از طرفی تجارب عاطفی و اجتماعی مثبت 
در روابط اولیه خارج از خانواده، بر روابط با دیگران در آینده اثر می گذارد )رایلی، 2009(.

پژوهشگران حوزة »خودتعیین گری«2 معتقدند که برای به وجود آمدن آموزشی که از 
نیازهای بنیادین روانشناختی دانش آموز )نیاز به خودمختاری، ارتباط و شایستگی( حمایت 
کند، در رابطه معلم-دانش آموز باید سه بعد مهم وجود داشته باشد )کونل و ولبورن، 1991(.

 به جز نظریه خودتعیین گری، نظریات دیگری پیرامون رابطه معلم دانش آموز تدوین شده اند. 
تدارک دیده  بر اساس روابط معلم دانش آموز  برای مشاهده کیفیت کلاس  را  ابزاری  پیانتا 
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 است. ابعاد CLASS مبتنی بر نظریه های تحولی و پژوهش های تحولي است، که تعامل هاي 
بین دانش آموزان و بزرگسالان را معادلِ مکانیزم ابتدایی تحول و یادگیری دانش آموز می داند. 
پیانتا معتقد است که تعامل بین معلمان و دانش آموزان را می توان در سه ساحت »حمایت 
هیجانی«3، »سازمان دهی کلاس«4، و »حمایت آموزشی«5 گروه بندی کرد )پیانتا و همکاران، 
2007(. همچنین پیانتا و همکاران )1995( با بررسی ادراک معلم از رابطه با دانش آموز یک 
مدل سه وجهی ارائه دادند که شامل »صمیمیت«، »وابستگی« و »درگیری/خشم« بوده است 

)پیانتا و همکاران، 1995(.

بافتی  و  خاص  طور  به  چه  اگر  دانش آموز  معلم  روابط  نیز،  ایرانی  پژوهش های  در 
مورد بررسی قرار نگرفته است، اما در پژوهشی که همبستگی سه عامل »ارتباط«، »اعتماد« و 
»بیگانگی« در رابطة معلم- دانش آموز )که توسط موری و زوچ )2011( عنوان شده است( با 
قلدری بررسی شد، نتایج معناداری گزارش شده است )بیرامی، هاشمی، فتحی آذر و علایی، 
1391(. همچنین در پژوهش دیگری که توسط مومنی، خامسان، راستگومقدم و طالب زاده 
بررسی  کیفی  صورت  به  کننده  حمایت  معلم  ویژگی های  شده،  انجام   )1396( شوشتری 
شده است و 9 طبقة توانمندی در روابط انسانی، ویژگی های شخصیتی مناسب، نظارت و 
ارزشیابی مناسب، مهارت در تدریس، توانمندی در مدیریت کلاس، تعهد شغلی، راهنمایی و 
مشاوره دادن، توانمندی علمی و کمک به رشد همه جانبه دانش آموزان  به عنوان نشانه های 

حمایتگری معلم از دیدگاه دانش آموز به دست آمده است. 

مطالعات نشان داده است که سیاست های کلی هر نظام تعلیم و تربیت، انتظار اجتماعی 
ادراک شده از تعامل میان معلم و دانش آموز، تجربة زیستة معلمان و دانش آموزان همگی بر 
ابعاد ارتباط معلم-دانش آموز موثر است )پلتر،سگان، لوسک، لگالت، 2002؛ پلتر و شارپ، 
2009؛ رافلدر، بروکاوسکی و سونجا، 2013( و این نکته نشانگر نیاز به پژوهش های بافتی 

در این زمینه است. 

بنابراین برای شناسایی دقیق عوامل موثر بر ارتباط معلم-دانش آموز، به عنوان یک مسئلة 
متأثر از بافت، به پژوهش هایی فراتر از پرسشنامه های کمی و واکاوی آن از زوایای مختلف 
نیاز است. در پژوهش های داخلی، ضعف پیشینه دربارة این موضوع مهم که اثر بخشی آن 
در بهزیستی تحصیلی و اجتماعی همه جانبة دانش آموز ذکر شد، وجود دارد و تحقیق هایی 
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به صورت اکتشافی دربارة شناخت چیستی و چگونگی رخداد آن به ندرت انجام شده است. 

 از طرفی تعلیم و تربیت سنتی که ایجاد تحول را صرفا مبتنی بر نظریه پردازی می انگارد، 
دانش آموز را شخصی منفعل در نظر می گیرد که نمی تواند تعامل سازنده ای را برای تصمیم 
سازی های مرتبط با مدرسه برقرار کند )جیمز و پورت، 1997(. در حالیکه در تعلیم و تربیت 
جدید، در فرایند تغییر منجر به بهبود در مدرسه،  به یک فرایند دایره ای-به جای فرایند 
خطی- که در آن همه اعضای جامعة مدرسه، امکان ابراز دیدگاه های خود را دارند، نیاز است؛ 
این روش منجر به تحقق »یک گفتمان دوجانبه بین برنامه ریزان و مدرسه« می گردد و کیفیت 
برنامه ریزی را به واسطة رویکرد »پایین به بالا« صدچندان می سازد. از این رو در این مطالعه 
به  متقابل  ارتباط  این  در  معلم  ویژگی های  اثرگذار  ساختار  فهم  برای  دانش آموزان  ادراک 
رسمیت شناخته شده است. دریافت جزییاتی از تجربة عمیق و مبتنی بر بافت مدرسة ایرانی 

از دیدگاه دانش آموز، رویکردی است که در این پژوهش اتخاذ شده است. 

بنابراین، مطالعة حاضر به »بررسی ویژگی ها و کنش های موثر معلم بر ارتباط معلم- 
این  در  ابتدایی  مقطع  انتخاب  می پردازد.  ابتدایی«  مقطع  دانش آموزان  دیدگاه  از  دانش آموز 
آموزش  و  تحصیل  نخست  سال های  در  معلم  با  ارتباط  بیشتر  اثرگذاری  علت  به  مطالعه، 
تک معلمی در این مقطع بوده و روش کیفی برای جستجو و موشکافی بیشتر در داده های 

مشارکت کنندگان اتخاذ شده است.  

l روش 

 در پژوهش حاضر از روش کیفی و طرح پدیدارشناسی برای بررسی ویژگی ها و کنش های 
ارائه  کیفي،  است. هدف عمدة روش  استفاده شده  دانش آموز  معلم-  ارتباط  بر  مؤثر  معلم 
توصیف عمیقی از واقعیت تحت بررسي است. دستیابي به این توصیف عمیق نیازمند فنوني 
کرد  تحلیل  و  تنظیم  سازماندهي،  را  شده  گردآوري  داده هاي  بتوان  آن  کمک  به  که  است 
)چارماز، 2006؛ به نقل از محمدپور و رضایی، 1388(. تمرکز اصلی تحلیل پدیدارشناختی 
بررسی تجربه ی آگاهانه است و هدف آن توصیف تجربیات زندگی به همان صورتی است 
که در زندگی  واقع شده اند. تحقیقات پدیدار شناسی اجازه می دهد شخص بتواند به درک 
غنی از ماهیت یک تجربه انسانی از زندگی در یک موقعیت خاص، از دیدگاه شرکت کنندگان  

برسد )کرافورد، 2016(.
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□ جامعة آماری این پژوهش کلیه دانش آموزان دختر و پسر مقطع ابتدایی شهر شیراز 
در نظر گرفته شده است. نمونة پژوهش حاضر شامل 99 دانش آموز مقطع ابتدایی )از کلاس 
دوم تا ششم( است که 66 نفر از آنها را دختران و بقیه را پسران تشکیل داده اند. اعضای نمونه 
از یکی از مدارس دو شیفت  دخترانه و پسرانه عادی با پایگاه اجتماعی- اقتصادی متوسط 
در شیراز در سال 1395 انتخاب شده اند. شیوة انتخاب نمونه به روش هدفمند بوده است. به 
این معنی که افراد شرکت کننده بر اساس قضاوت مبتنی بر مربوط بودن به اهداف پژوهش 
انتخاب شده اند )مریام،2000 به نقل از ابوالمعالی، 1390(. نقطة مورد نظردر انتخاب افراد، 
سطح تعامل پذیری و مهارت  کلامی و بازگو کردن افکار بوده است و تفاوت تعداد دختر و 
پسر نیز به همین دلیل بوده است. البته محدودیت های اجرایی در شیفت پسرانه نیز در تفاوت 

ترکیب نسبت دختران و پسران بی اثر نبوده است. 

32 نفر از شرکت کنندگان در مصاحبه های شفاهی           )21 دختر از پایه ی سوم 
تا پنجم و 11 پسر از پایه چهارم تا ششم( و 67 نفر)45 دختر پایه سوم و 22پسر پایه دوم( 

در مصاحبة کتبی شرکت داشته اند. حجم نمونه تا رسیدن به اشباع داده ها پیش رفته است. 

l ابزار 

در  پژوهش پدیدار شناسی، می بایست فرصتی را از طریق یک رابطة متقابل کلامی   به  
وجـود   آورد  تـا افراد تجربیات زندگی خود را در میان گذارند )فتحی، 1384(؛ در این مطالعه 
از دو ابزار الف. »مصاحبه های شفاهی« و ب. »پرسش های کتبی« در تعامل حضوری به این 
 منظور استفاده شد. پژوهشگر در ابتدای هر مصاحبه برای مشارکت کننده، توضیحاتی راجع به 

محتوای پژوهش و اطمینان از امانت داری نسبت به اطلاعات بیان کرد.

در بخش مصاحبة شفاهی، از مصاحبة نیمه ساختار یافته استفاده شده و برای تصحیح 
سوالات از دو مصاحبه  آزمایشی برای نمایان ساختن اشکالات کمک گرفته شده است. 

در بخش دوم در این مطالعه، از روش نوشتاری همراه با طرح پرسش های حضوری و 
تعاملی استفاده شده است. تفاوت راهبرد مصاحبه در این بخش به دو منظور تکمیل و تحکیم 
اطلاعات دریافتی از مصاحبه های شفاهی )مثلث سازی روش(6 و ایجاد فرصت زمان بیشتری 
برای کودکان در سنین پایین تر )که لزوما در وقت محدود مصاحبه نمی توانستند، کارآمدی 
لازم را داشته باشند( با شیوه ای اختصاصی مبتنی بر ورود از طریق داستان انجام شده است. 
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مثلث سازی در پژوهش کیفی برای کاهش جهت گیری ذاتی یک روش، یک مشاهده گر و 
یا یک نظریه است و با به کار گرفتن رویکردهای مختلف منجر به افزایش اعتماد به داده ها 
می شود. یکی از انواع مثلث سازی ها »مثلث سازی روش« است که به معنی استفاده از روش 
هاي متعدد براي جمع آوري داده می باشد به این صورت که قدرت یک روش ضعف روش 

دیگر را پوشش می دهد. )طباطبایی و همکاران، 1392(.

برای اجرای پرسش های تعاملی کتبی، مصاحبه شوندگان )متفاوت با مصاحبه شوندگان 
حضوری( به سه دسته تقسیم شدند )این تقسیم برای داشتن تعداد مشارکت کنندة بهینه در هر 
مرتبه از اجرا و امکان تعامل بهتر توسط پژوهشگر و به شکل تصادفی صورت گرفته( و در سه 
نوبت برای آنها، در مرحلة اول داستان بهترین و بدترین معلمی که از کرة مریخ برای آنها آمده 
بازگو شده، تا خصوصیات ارتباطی خود را با آنها یادداشت کنند و در مرحلة دوم با استفاده 
 از توضیحات مقتضی سن، از آنها خواسته شده تا تجربیات خود را از ارتباط با معلم های 
دانش آموزان  یادداشت های  بررسی  با  این مرحله  در  نمایند.  یادداشت  اکنون و سابق خود 
 حین نوشتن و با طرح پرسش های اضافی از یادداشت هایشان، آنها به نوشتن بیشتر ترغیب 

می شدند. 

تجزیه و تحلیل در پژوهش پدیدارشناسی، فرایند تفسیر داده های کیفی برای شنیدن و 
تفسیر صدا و دیدگاه شرکت کنندگان انتخاب شده است )کرافورد، 2016(.  کدگذاری داده 
ها، فرایند تشخیص مفهوم پدیده های موردنظر مبتنی بر اطلاعات دریافتی است که با بیشتر 
شدن تعداد مصاحبه ها و توسعة بینش محقق از تجربه های مشارکت کنندگان، زمینه های 
اصلی و مشترک موجود بین آنها، و روابط آن ها با پدیـده های  مـجاور نیز مشخص می گردد 
)فتحی، 1384(. شیوة تحلیل در پژوهش پدیدارشناسی می بایست با رعایت مفهوم اپوخه به 
معنی قطع نظر از تعینات و عدم وجود جهت گیری های پیشینی است، راهبرد خود را به پیش 

ببرد )الوانی، خانباشی، بودلایی، 1393(. 

 در این پژوهش مبتنی بر روش پیشنهادی اشتراوس و کربین )1391( در تحلیل داده های 
کیفی، پس از پیاده سازی کامل مصاحبه های شنیداری، ورود و تجمیع داده های کتبی، پس 
از بازخوانی مکرر محتوای هر فایل )منتسب به هر شرکت کننده(، مفاهیم اولیه استخراج و 
کدهای خام و بالقوه هر مفهوم کنار آنها نوشته شد. با ورود به فایل های دیگر و پدیدآیی 
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بازبینی ها در کدهای قبل، نقطة اتصال بین فایل های داده شکل گرفت.  کدهای جدید و 
پس از آن طبقه و یا مقوله های انتزاعی تر بر اساس الگوهای معنایی در کلمات و عبارات و 
مضامینی که این مقوله ها را در برمی گرفتند، تشخیص داده شد. تمام این مراحل در جداولی 
که به مرور تکمیل می شد و امکان مقایسة مداوم داده ها را فراهم می آورد، سازمان یافته 
بود. »ممیزی بیرونی«7 توسط متخصص همکار در این پژوهش برای بررسی مجدد روال های 

رسیدن به یافته ها انجام شد )الوانی، خانباشی و بودلایی، 1393(. 

l یافته ها

بر مبنای تحلیل محتوای کیفی مصاحبه ها، 165 مفهوم در مرحلة نخست، 95  مؤلفة باز 
مبتنی بر تشابهات معنایی، 34 طبقه در یک سطح انتزاعی تر، و در نهایت هفت مضمون کلی 
قدرت توصیف یافته ها را داشته اند. در ادامه، یافته های پژوهش در قالب هفت مضمون کلی 

آورده شده، و مؤلفه ها و مفاهیم مربوط به آن به تفصیل ارائه شده است.

1. حمایت از خودمختاری در مقابل کنترل کنندگی معلم 

از  او  حمایت  می پندارد،  مهم  معلم  با  ارتباط  برای  دانش آموز  که  ویژگی  نخستین 
خودمختاری دانش آموز است که آن را در هشت طبقة اساسی توضیح می دهد:

l مشارکت دهی دانش آموزان در تصمیم ها و برنامه ریزی کلاسی: مفهوم این طبقه، 
برداشت دانش آموز از امکان بیان نگرش و اعمال نظر در تصمیم های جاری کلاس است. طبیعتاً 

دانش آموز این امکان را وابسته به تمایل معلم به عنوان مرجع قدرت کلاس درک می کند.

دانش آموز،  تصمیم  مقابل  در  معلم  تصمیم  بر  مبتنی  آموزش  فرایند  به  بخشی  نظم   
نخستین کد مفهومی این زیرطبقه است، که شامل عجله داشتن در هدف آموزشی روز توسط 
معلم )به معنای تخصیص نامتناسب زمان برای یادگیری دانش آموز و حل تمرینات با سرعت 
خود( و تنظیم/ عدم تنظیم فرایند و کیفیت آموزش با یادگیری دانش آموزان )به معنای درک 
آموزش  در  دانش آموز  فشار  احساس  آموزش،  برای  دانش آموزان  روانی  آمادگی  وضعیت 
می باشد.  درس(  از  شدن  رد  و  تدریس  از  پس  دانش آموزان  یادگیری  بررسی  ارزیابی،   و 
دانش آموز در توصیف معلمی که رابطة مثبتی با او ندارد، بیان می کند که: »بعضی وقت ها 
از معلم سوال می پرسم، می گه بشین توی حرف من نپر، توضیح هم نمی ده و کار خودش 
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رو می کنه«.

l مشارکت دهی دانش آموز در اجرای اهداف کلاس: احساس کارآمدی و اثربخشی 
دانش آموز در عملیاتی کردن و پیشرفت اجرایی برنامه های کلاس، مفهوم این طبقه است. 
کدهای مفهومی این طبقه شامل سپردن مسئولیت به دانش آموز در اجرای برنامه های معمول 
و فوق برنامه های کلاسی، و مشارکت دادن دانش آموز در فرایند پیشرفت کلاس )مثل صدا 
زدن دانش آموز برای دیدن تکلیف او/درخواست از دانش آموز برای پاسخ به پرسش کلاسی( 
است. به عنوان مثال: دانش آموز در توصیف معلم خود می گوید: »خانم الف، با من خیلی 

خوب و صمیمی بود، همیشه برای کارهای مهم من را صدا می زد«.

کلاس  جریان  در  آموز  دانش  به  بخش  آگاهی  بازخوردهای  اطلاعاتی:  بازخورد   l
توسط معلم، در ارتباط او با معلم مؤثر است و با مثال هایی شبیه اجرای تنبیه و جریمه بدون 
»معلم  می گوید:  دانش آموزی  است.  داده ها وجود  در  معلم،  توسط  آن  علت  توضیح  ارائة 
 پارسالم می گفت ستایش اگر سرت داد می زنم بخاطر اینه که نگن با این خوبه، دلیلش را 

می فهمیدم و می تونستم درک کنم؛ الان دلیل دعوا را نمی فهمم«. 

در  خود  روزمرة  زندگی  در  دانش آموز  دانش آموز:  سازی  حقوق/محروم  اعطای   l
آزاد  یا  آنها  از  را  وی  سازی  محروم  امکان  معلم  که  است  بهره مند  آزادی هایی  از  کلاس 
انجام  کلاس،  از  شدن  خارج  مثال  عنوان  به  دارد.  را  خود  طبیعی  روال  به  آنها  گذاشتن 
صحبت های معمول در کلاس)میل افراطی معلم به ساکت بودن کلاس(، داشتن فرصت برای 
تفریحاتی مثل اردو، از این دسته است. مثلا دانش آموز می گوید: »معلم نمی گذاشت فوتبال 
بازی کنیم. می گفت طناب بازی کنید! ما دوست نداشتیم. فقط وقتی درس می خوندیم، اجازه 

داشتیم فوتبال بازی کنیم.«

l تسهیل/کنترل ارتباط دانش آموزان با یکدیگر: در این مقوله، دانش آموز رفتار مداخله 
جویانه معلم در فرآیندهای ارتباط میان دانش آموزان با یکدیگر را مخل ارتباط مثبت با معلم 
می داند. همچنین تسهیل و تمایل او به برقراری ارتباط مثبت بین هم کلاسی ها را عاملی 
مثبت و مؤثر می انگارد. به عنوان مثال دانش آموز بیان می کند که: »معلم نمی گذارد خودم 
جواب همتی)همکلاسی( رو بدم، می گه بیا اینور، تو نمی خواهد دعوا کنی. دلم می خواهد 

خودم حلش کنم.«
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l تقویت انگیزش بیرونی/درونی دانش آموز: دانش آموز، تأکید معلم بر انگیزش درون 
زاد و یا استفاده از الگوهای تقویت بیرونی )عامل منفی( از موانع یا تسهیل کننده های ارتباطی 

خود با معلم بر می شمرد.

کنش  بودن  به یکدست  معلم  تمایل  دانش آموز:  فردی  بروز  سرکوب  تقویت/   l

دانش آموزان و سرکوب ابراز برخی از رفتارهای اختصاصی، و یا در حالت عکس آن قدردانی 
و احترام به مشارکت او مفهومی است که دانش آموز مخل ارتباط خود با او و یا محرک آن 

می انگارد.

l حمایت از خودمختاری احساسی و کنشی دانش آموز در ارتباط: اینکه معلم تا چه 

حد به اتخاذ شیوة فردیِ بروز کنش ها و احساسات دانش آموز در ارتباط با خودش احترام 
بگذارد و آنها را به رسمیت بشناسد، مفهوم این طبقه است. 

2. شایستگی معلم

این مضمون به ادراک دانش آموز از شایستگی و برازنده بودن معلم از نظر ویژگی ها و 
کارآمدی وی اشاره دارد؛ این موضوع بر کیفیت ارتباط معلم دانش آموز مؤثر است. شایستگی 

معلم شامل دو طبقة مفهومی است:

l منش شایستة معلم: نخستین مفهوم مورد اشاره در این طبقه، ویژگی های شایستة 

لهجه؛  زیبایی و  مثل  معلم  اجتماعی، هدفی، و خلقی معلم است. ویژگی ظاهری  ظاهری، 
ویژگی اجتماعی معلم مثل پرستیژ اجتماعی بالا؛ نیت معلم مثل خیرخواهی، منفعت طلبی و یا 
بدجنسی او؛ و صفات خلقی اش مثل قابل پیش بینی بودن اخلاق، شوخ طبعی، ریاکاری)منفی(، 
لجبازی)منفی(، بد یا خوش خلقی، تاب آوری، آرامش، خوش قولی، عدالت، بددهنی)منفی(، 

تواضع است. 

مفهوم دوم در این مقوله موضوع شخصیت تنبیه گر معلم از نظر شکل تنبیه مثل فیزیکی، 
چهره، کلامی، انضباطی، جریمه، محرومیت و شدت آن مثل تحقیر، سرزنش و تهدید است. 
دانش آموز می گوید: »معلم کلاس اول ما با خط کش به بچه ها درس می داد و با توگوشی 
از کلاس بیرونمان می کرد، همیشه هوار می کشید، مثلًا آهایی درست رو بخوان؛ حتی کار 

خوبی می کردیم هم همه را کتک می زد؛ یکبار هم برای ما ارزش قایل نبود«.
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فریب نخوردن  معنی  به  این موضوع  مقولة حاضر است.  مفهوم  معلم سومین  زیرکی 
بدگویی  و  اظهار عجز،  و  تملق، گریه  تاثیر  )امکان تحت  دانش آموزان و قضاوت سالم  از 
از  خوردن  فریب  و  قانون  از  دانش آموز  تخطی  فهم  در  تیزبودن  گرفتن(،  قرار  دانش آموز 

دانش آموزان و قضاوت درست است. 

l کارآمدی معلم در کلاس: برداشت دانش آموز از میزان کارآمدی معلم از دیگر عوامل 

ارتباطی است. بنیه علمی و هوشی بالا به معنی دانش جامع در زمینة درسی، و باهوش بودن 
و اطلاعات عمومی بالا؛ کیفیت آموزش به معنی محتوا و فرم اثر بخش تدریس، جذابیت 
آموزش، و ارزشمندی تکلیف )هدفمندی، به اندازه بودن، قاعده مندی(؛ و اقتدار کلاسی به 
معنی قوی بودن در برابر مشکلات کلاسی، و مدیریت کلاسی از نشانه های کارآمدی معلم 

نزد دانش آموزان بر شمرده می شود. 

3. تقویت اهداف تبحری دانش آموز 

مضمون سوم به معنی احساس اهمیت داشتن و حمایت از سوی معلم برای پیشرفت و 
تبحر در موضوعات است. این مضمون در پنج طبقه بررسی شده است:

l توجه و حمایت از فرایند و پیشرفت یادگیری دانش آموز: به معنی درک دانش آموز 
از رصد، توجه و حمایت معلم  برای پیشرفت یادگیری اوست. 

l تحریک درونی هدفمندی و یادگیری دانش آموز: این طبقه به ترغیب دانش آموز به 
پرسشگری، تاکید بر انگیزش درونی یادگیری و فواید توجه به درس، ترسیم آیندة شغلی/
حرفه ای، امید/ناامیدی به آیندة دانش آموز و انتظار از پیشرفت دانش آموز توسط معلم اشاره دارد. 

l راهنمایی: دریافت راهنمایی از سوی معلم در فرایند یادگیری و ارزیابی، نشانه ای از 

حمایت معلم از متبحر شدن دانش آموز توصیف شده است. 

l اعطای فرصت جبران و بازیابی: معلم فرصت جبران اشتباه در امتحان و یا نشان 
دادن مجدد خود برای بهبود نگرش اطرافیان )و معلم( و تعویض برچسب پایگاه درسی را 
به دانش آموز بدهد، و در شیوة کلاسی خود، بخشش، اغماض، و پذیرفتن عذرخواهی او را 
در تخطی از قوانین کلاسی داشته باشد؛ همچنین زمان لازم را برای بازیابی خود در ارزیابی 

و یادگیری را به او عطا کند.
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l تقویت مثبت یادگیری: تشویق پیشرفت به واسطة تقویت های بیرونی و درونی، جنبة 
مهمی از حمایت معلم از پیشرفت و تبحر دانش آموز توسط او درک شده است. 

4. مراقبت معلم

دانش آموز ارتباط با معلم را زمانی گرم و صمیمی تاقی می کند که رفتارهای او را نسبت 
به خود توأم  با مراقب تلقی نماید. 

برابر آسیب  را در  از خودش  معلم  دانش آموز، حمایت  برابر دیگران:  l حمایت در 

سایرین )خانواده، همکلاسی ها( و دادخواهی او برای احقاق حقش را نکتة مهمی می پندارد. 

l همدلی و واکنش دهی مثبت در مشکل شخصی دانش آموز: حرف زدن مشترک با 

معلم و فهمیده شدن؛ درد دل، مشاوره و کمک معلم برای حل مشکلات شخصی دانش آموزان؛ 
عدم بازخورد و کنش معلم برای حل مشکل دانش آموز کدهای مفهومی مقولة حاضرند. 

l مشاوره دادن در رفتار: این مقوله به بیان خصوصی )و نه نزد دیگران( اشکال رفتاری 
دانش آموز و هدایت مثبت او برای اصلاح رفتار خود اشاره دارد. 

طرد  یا  دعوا شدن  از  ترس  به خاطر  ارتباط  دور شدن  ارتباط:  در  ایمنی/ناایمنی   l
)-(؛ عدم اعلام اشکال دانش آموز پیش سایرین؛ توهین و تمسخر و صدای بلند توسط معلم 
)-(؛ قابل بازگشت بودن رابطه پس از اشتباه از ویژگی های یک ارتباط ایمن و مراقبت شده 

برشمرده شده است. 

منفی  مقایسة  دانش آموز:  در  خود  به  نسبت  مثبت  یا  منفی/مثبت  حس  القای   l

دانش آموز و ایجاد احساس گناه در دانش آموز از ویژگی های منفی در مراقبت معلم توسط 
دانش آموزان شناخته شده است. 

l پذیرش/ طرد رابطه: قطع ارتباط یک به یک با دانش آموزان در یادگیری؛ طرد تمایل 
دانش آموز به نزدیکی؛ تخصیص/ عدم تخصیص زمان برای ارتباط؛ پذیرا بودن کنش ها و 
عمل عاطفی دانش آموزان؛ پذیرش هدیه از دانش آموز )وسیله سازی توسط دانش آموز برای 
ارتباط( و دریافت خدمات دانش آموز در امور شخصی مفهوم پذیرش و طردرابطه توسط 

معلم است. 
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دریافت  معلم،  توسط  دانش آموز  شدن  داشته  دوست  احساس  صمیمیت:  و  گرما   l

به  معلم  اهمیت  او،  به  نسبت  قدردانی  احساس  درک  و  دانش آموز  به  مشروط  غیر  احترام 
شخصیت فردی دانش آموز، و دوستی و صمیمیت غیر مشروط با دانش آموز از نشانگرهای 

گرما و صمیمیت برشمرده شده اند. 

5. علاقه و مشارکت معلم: 

ایجاد  برای  معلم  اعمال  دانش آموز  )تعهد(:  آموزش  در  فعال  مشارکت  و  l علاقه 

جذابیت در آموزش و تکلیف و یا انجام رفع تکلیفی آموزش)-(، فراموش کردن تکلیف/
تشویق وعده داده شده)-(، واگذاری رفع اشکال به تقویتی)-( و پیگیری یادگیری دانش آموزان 
و پاسخ به سؤالات را نکاتی می داند که نشانگر علاقه و مشارکت معلم در فرایند آموزش 

است. 

l علاقه و مشارکت فعال در فرابرنامه درسی دانش آموزان: مشارکتِ معلم در برنامة 

برنامه های  فوق  برای  معلم  آموزش  و  مشارکت  باشد،  او  وظیفة  اینکه  بدون  دانش آموزان 
واکنش  و  رصد  دانش آموزان،  اخلاقی  شخصیتی  رشد  به  او  اهمیت  آموزشی،  و  تفریحی 
ارائة بازخورد راجع به شخصیت  به پیشرفت فردی دانش آموز در زمینه های غیرتحصیلی، 
دانش آموز/ اهمیت به شخصیت فردی و تقویت انجام کار اضافی مثبت توسط دانش آموز در 

کلاس درس از جمله مثال های این مقوله است. 

l همراهی با دانش آموزان: اینکه دانش آموزان احساس همراهی از معلم خود دریافت 

 کنند، مرهون بازی معلم با دانش آموزان، و در شکل منفی آن عدم همراهی مطلق در شیطنت های 
کودکانه است. 

l افشای خویش در رابطه: پذیرش/سرکوب سؤال شخصی دانش آموز از زندگی معلم و 
 کنکاش او در شناخت بیشتر معلم به عنوان  الگو، و خاطره گویی معلم از زندگی شخصی اش 

نکته ای است که دانش آموزان تسهیل گر رابطه خود با معلم برشمرده اند.

l توجه بیشتر به کار و سرگرمی شخصی: سرگرم شدن معلم با کار شخصی در کلاس 
در وقت های اضافه از نکاتی است که نشانگر عدم علاقة معلم به کلاس و دانش آموزان درک 

شده است.
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 6. اعتماد/ عدم اعتماد متقابل معلم و دانش آموز

اینکه رابطه معلم و دانش آموز به شکلی پیش برود، وابسته به اعتماد متقابلی است که 
برقرار می گردد؛ این اعتماد از منظر دانش آموز به چه شکلی دیده می شود؟ این مضمون در 

سه طبقه توصیف شده است:

l )معلم به دانش آموز( باور داشتن به دانش آموز: دانش آموز برداشتی از اعتماد معلم 

به خودش دارد و آن را در باور کردن حرفش تسط معلم، انتظار معلم از تقلب یا سواستفاده 
دانش آموز در امتحان)-( و دادن فرصت دفاع به او هنگام قضاوت منفی وی درک می کند.  

l )دانش آموز به معلم( عقلانی بودن و ارزشمندی تصمیمات کلاسی معلم: اینکه 

دانش آموز تصمیمات معلم را منطقی و ارزشمند درک کند، به اعتماد او به معلم کمک می 
نماید. نظر دانش آموز راجع به جریمه بیش از حد و غیر منطقی )-(، سوزاندن تر و خشک 
با هم )-(، ارزشمندی تکلیف، اعتماد به معلم در ارزیابی )مواد آزمودنی و نمره قابل پیش 
بینی(، منطقی/ غیرمنطقی پنداشتن علت عصبانیت معلم و معتبر دانستن دستور او از عوامل 

ایجاد این ادراک مثبت یا منفی است. 

l )دانش آموز به معلم( رازداری معلم: این مقوله نشانة اهمیت اعتماد دانش آموز به معلم 
 در رازگویی به اوست. به عنوان مثال: »اگر با آقامعلم درد دل کنیم، سریعاً به خانواده هایمان 

می گوید و ما دوست نداریم«.

7. حمایت از ساختار/ بی ساختاری کلاس

ارتباط مثبت با معلم در فضای کلاس شکل می گیرد و از آن متأثر است؛ این موضوع 
در چهار بخش توصیف شده است:  

l طبقه بندی کلاس: مفهوم حائز اهمیت از دیدگاه دانش آموزان، طبقه بندی کلاس مبتنی 

 بر سطح درس، زیبایی، و نظم دانش آموزان در ذهن معلم و عمل اوست. مثلًا: »رابطه اش 
خیلی با من خوب نیست، از نظر من فقط به چند نفر احترام می گذارد: به کسانی که درسشون 
خوب هست احترام می گذارد، نباید بی احترامی کند، احساس پوچی می کنم که مگه بقیه 

کشکن؟ دائماً حس پایین تر بودن را به ما می دهد«.

نحوة  بودن  سلیقه ای  یا  قاعده مندی  روشن،  قانون  و  انتظارات  ساختار:  شفافیت   l
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ارزیابی، روشن بودن منبع سؤالات ارزیابی نمونه های شفافیتی است که دانش آموز از ساختار 
قواعد کلاس مطالبه دارد.

l تنظیم فشار برنامه درسی: زیاد بودن تعداد و حجم ارزیابی، آموزش و تکالیف از 
ویژگی های ساختار کلاس برشمرده شده که بر ارتباط معلم دانش آموز مؤثر است. 

l ثبات رفتار: ثبات رفتار معلم در حمایت از دانش آموز، خلقیات، تصمیم های کلاسی، 
ثبات رفتار و باور قلبی معلم به قوانین کلاس و امتداد ارتباط با دانش آموزان سابق مفاهیم 

این مقوله اند.

l بحث و نتیجه گیری

o بر اساس یافته های پژوهش، حمایت از خودمختاری در مقابل کنترل کنندگی معلم 
اولین مضمون مؤثر بر ارتباط دانش آموز با معلم است. در این مضمون، به رسمیت شناختن 
»خود« دانش آموز است که پیش نیاز ارتباط دو شخص بالغ تلقی شده است. برای درک این 
موضوع، دانش آموز تمایل دارد تا فرایند کلاس را به جای یک مسئلة تحمیلی، یک امر مبتنی 
بر انتخاب خود ببیند. بنابراین ادارک مرجعیت فردی برای حضور در فضایی که ارتباط او با 
معلم شکل می گیرد، معنای تمایل او برای حمایت از خودمختاری وی توسط معلم است.  

o توجه به این نکته لازم است که احساس خودمختاری با احساس استقلال متفاوت 
است، و این تفاوت در این نکته نهفته است که فعالیت های خودمختار می توانند به شکل 
مستقل و یا به عنوان پاسخی در تقاضای دیگران مهم از جمله معلم شکل بگیرند )استرویت 
و همکاران، 2013( و ازین جهت نقش معلم در این نوع از حمایت موثر و کارآمد است. این 
مضمون با نظریه ویژگیهای تدریس حمایتگر از نیازها در چارچوب خودتعیین گری )دسی 
و ریان، 2000؛ کردی، آرکامبالت، بریر، و تورگن، 2018( هماهنگ است. اینکه معلم برای 
دانش آموز، حق انتخاب ها و فرصت هایی برای ابراز احساسات، افکار، و دیدگاه ها درباره 
 تکالیف فراهم کند، نقش مؤثری را بر ارضای نیازهای بنیادین روانشناختی دانش آموز ایفا می کند 

)استرویت و همکاران، 2015(. 

o مضمون دوم در یافته های این پژوهش، درک دانش آموز از شایستگی معلم است. 
دانش آموز یک ارزیابی از کارآمدی و شخصیت قوی معلم را به عنوان شایستگی وی برای 
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مثل  متعددی  واژگان  با  پژوهش  پیشینة  در  موضوع  این  می گیرد.  نظر  در  ارتباط  برقراری 
کیفیت، تجربه، هوش و اقتدار معلم طرح شده است )مک کروسکی و توناین، 1999؛ به نقل 
از رابرسون، 2014(. معلم شایسته دارای قدرت خبرگی است و به عنوان یک نیروی برجسته 
شناخته می شود )رودز و سیلدینی، 2002(. تفاوت ادراک از شایستگی معلم برای دانش آموزان، 
نسبت به سایر ابعاد در یافته های این پژوهش، ایستایی بیشتر آن است؛ شایستگی معلم یک 
درک شناختی و تقریبا یک جانبه است و جنبة تبادلی کمتری دارد )رابرسون، 2014(. نتایج 
تحقیق یون )2002( نیز نشان می دهد که خصوصیات معلم بر کیفیت رابطة معلم دانش آموز 

مؤثر است. 

o مضمون سوم تقویت اهداف تبحری دانش آموز توسط معلم است. اینکه دانش آموز 
به چه میزان پیشرفت خود را از سوی معلم مهم درک کند، و حمایت او را در این مسیر 
درک نماید، مفهوم مضمون حاضر در تبیین عوامل مؤثر بر ارتباط معلم و دانش آموز است. 
اهداف تبحری به عنوان یکی از مؤلفه های اهداف پیشرفت )مک گریگور و گیبل، 1999؛ به 
نقل از مظلومیان و همکاران، 1393(، بر رشد مهارت و تـسلط بر تکالیف و ارزش  درونی  
یادگیری  تأکید دارد. دانش آموزان دارای این نوع جهت گیری هدفی بر مـبنای معیارهای خود، 
عـلاقه مند بـه بهبود و توسعه مهارتهای جدید و فهم وظایف تحصیلی خود هستند )ایمز  
از محسن پور، حجازی و کیامنش، 1385(. در حقیقت زمانی که  نقل  به  و آرچر، 1988؛ 
دانش آموزان درگیر اهداف رقابتی هستند و از آن رنج می برند، واکنش هایی را برای کاهش 

کشمکش هایی که در حال تجربة آنند، بروز می دهند )پارکر، 2013(. 

o مضمون چهارم، مضمون مراقبت معلم است. مبتنی برنظریه دلبستگی )بالبی ، 1988( 
اهمیت یگانه و منحصربفرد معلم در توانایی او در حمایت عاطفی و عملکرد او به عنوان یک 
پایة امن برای دانش آموز است )تیچز و فلشمن، 2015(. پیانتا )1994(، صمیمیت را نشانگر 
امنیت این ارتباط دانسته است، که البته دانش آموزان در این امر که به چه میزان رابطة امنشان 
آنها  پایه گذاری می کنند، متفاوتند و لذا نشانه های این دلبستگی در  با معلم  ارتباط  را در 

متفاوت است )ورشورن و کومن، 2012(. 

o معلم از طریق »توجه« )البز، 1992(، به یک شناخت ارتباطی )وب و بلاند، 1995( 
دست می یابد که از آن طریق واکنش های مراقبتی خود را برای حمایت احساسی دانش آموز را 
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ارائه می کند.  شناخت عمیق دانش آموز به معلم این امکان را می دهد که فهم و همدلی با او را 
افزایش دهد و از این طریق واکنش های مراقبتی به جا و مؤثری را در برابر نیازهای اجتماعی 
و تحصیلی او ارائه کند )مک کروسکی و تاون 1999 به نقل از رابرسون، 2014(؛ این روند، 
منجر به ایجاد احساسی از صمیمیت و ارتباط نزدیک با معلم را در دانش آموز ایجاد می کند 
)نیوبری و دیویس، 2008(. مفهوم مراقبت با مفهوم واکنش دهی )رابرسون، 2014( ،ارتباط در 
خود تعیین گری)ریان و دسی، 2000(، و صمیمیت )نیوبری و دیویس، 2008( نزدیک است که 

در همة این مفاهیم، دانش آموز احساس دلبستگی عاطفی به معلم را کسب می کند. 

o به هرحال، رابطة مثبت معلم-دانش آموز با درجه ی بالایی از گرما و اعتماد و حداقل منفی 
بودن تعریف شده است )پیانتا، 1999( و امنیت عاطفی حاصل از این ارتباط مثبت، منجر به پیامدهای 

مثبت مهمی مثل شایستگی های اجتماعی و رفتاری می گردد )بیکر، گرنت، و مورلاک، 2008(. 

o مضمون پنجم علاقه و مشارکت معلم است. این مفهوم نیز با نظریه خودتعیین گری 
نیازها هماهنگ است. زمانی که معلم علاقمندی و درگیری  از  در زمینة تدریس حمایتگر 
خود را به زندگی دانش آموزان نشان می دهد، دانش آموزان با احتمال بیشتری احترام، مراقبت 
از سوی دیگر، وقتی  )استرویت و همکاران، 2015(؛  باور می کنند  را  او  تعلق  و احساس 
دانش آموزان احساس می کنند که معلم ارزشی برای آنها قائل نیست و پذیرای عملکرد آنها 
مکهاف، هرنر،  پژوهش  در  استرمن، 2000(.   ( را محدود می کنند  او  با  ارتباطشان  نیست، 
کلدیتز، والاس )2013( نیز مشارکت و درگیری معلم به عنوان یکی از تقویت کننده های مهم 

در رابطه معلم دانش آموز از دیدگاه دانش آموز نوجوان برشمرده شده است. 

o مضمون ششم »اعتماد در برابر عدم اعتماد« متقابل معلم و دانش آموز است. سطح 
)شرودت  اوست  دانستن  باور  قابل  یا  دانستن  معتبر  اصلی  کانون  رابطه،  شریک  به  اعتماد 
مقابل  در  بودن«  »معتبر  و  موثق  طریق  از  را  خود  اعتمادپذیری  معلم   .)2009 همکاران،  و 
دانش آموزان، رفتار هماهنگ با اعتقادات بیان شده، صداقت از طریق عمل به قول های داده 
شده به دانش آموزان نشان می دهد ) فریمر و وانزر، 2006(. مفهوم اعتماد به معلم در این 
پژوهش به نوعی پیش آیند مراقبت معلم است. بدین صورت که در شرایط ایجاد این اعتماد، 
دانش آموز خود را بدون سپر دفاعی در معرض عملکرد معلم قرار می دهد، زیرا که مطمئن 
است در این رابطه، معلم او را در مقابل هر منبعی از آسیب حفظ و مراقبت می نماید )ریدر 
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روت، 2005(.

o مضمون هفتم ساختار در مقابل فقدان ساختار کلاس به عنوان فضای ارتباط معلم و 
دانش آموز است. نحوة کنش معلم در نحوه ی ایجاد این ساختار موثر است؛ چنانکه حمایت 
معلم از ساختار کلاس در نظریه خودتعیین گری )دسی و ریان، 2000( به عنوان یکی از سه 
بعد مؤثر در ارتباط معلم دانش آموز آمده است. معلم می تواند با ارائه راهبردهای شفاف و 
هماهنگ، و با دسترس بودن برای پاسخ به سؤالات دانش آموز ساختار مناسب را برای این 
محیط ارتباطی فراهم کند )استرویت و همکاران، 2015(. درواقع دانش آموزان باید به این باور 
برسند که موفقیت و پیشرفت در کلاس مرهون اتفاق های تحت کنترل است و طبقه بندی 
دانش آموزان در ذهن معلم و یا قوانین غیرقابل پیش بینی و بی ثبات مانع آنها در پیشروی 
در ارتباط نیست. به طورکلی، مجموعه ای از کنش ها و ویژگی های معلم است که از منظر 
دانش آموز ابتدایی برای برقراری ارتباط با وی حائز اهمیت است و مبتنی بر پژوهش حاضر، 

در شکل 1 قابل مشاهده است: 

ویژگی ها و 
کنش های مؤثر 
معلم در ارتباط 

با دانش آموز

شکل 1.  ادراک دانش آموزان از ویژگی ها و کنش های مؤثر معلم در رابطة معلم- دانش آموز

حمایت از 
خودمختاری 

در مقابل کنترل 
کنندگی

حمایت از شایستگی
ساختار کلاس

تقویت اهداف 
تبحری 

دانش آموز
اعتماد متقابل

علاقه 
و مشارکت

 
مراقبت
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چکیده
ای سبک  واسطه  نقش  تعیین  پژوهش حاضر  هدف 
با  شخصیتی  های  ویژگی  بین  رابطه  در  ورزی  عشق 
این  بود.  مشهد  شهر  متأهل  افراد  در  زناشویی  رضایت  
به  متأهل  مرد  و  زن   344 و  همبستگی  نوع  از  پژوهش 
 صورت نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند و پرسشنامه 
و  عشق  نگرش های  مقیاس  انریچ،  زناشویی  رضایت 
سیاهة شخصیت NEO-FFI را تکمیل نمودند. داده ها 
با استفاده از همبستگی پیرسون، تحلیل رگرسیون سلسله 
مراتبی و تحلیل مسیر و از طریق نرم افزارهای  SPSS  و 
AMOS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج نشان 
داد که بین ویژگی های شخصیتی و نیز سبک عشق ورزی 
رضایت  با  الهی  و  منطقی  دوستانه،  بازیگرانه،  شاعرانه، 
 .)p <  0/01( دارد  وجود  معناداری  همبستگی  زناشویی 
شاعرانه،  سبک  که  بود  آن  از  حاکی  نیز  رگرسیون  نتایج 
بازیگرانه،  سبک  منطقی،  سبک  خویی،   آزرده  روان 
توافق پذیری و برون گرایی 34 درصد واریانس رضایت 
عشق  های  سبک  همچنین،  کنند.  می  تبیین  را  زناشویی 
ورزی شاعرانه، منطقی و بازیگرانه در مسیر روان آزردگی 
گرایی و برون گرایی به رضایت زناشویی، نقش واسطه ای 
نشان داد )p<0/05(. براساس یافته های تحقیق، رضایت 
اززندگی زناشویی تحت تأثیر سبک های عشق ورزی و 

ویژگی های شخصیتی قرار دارد.
 کلیدواژه ها: رضایت زناشویی، ویژگی های شخصیتی، 

سبک های عشق ورزی، افراد متأهل 

 Abstract
The aim of this study was to determine the 

mediating role of loving in relationship between 
personality characteristics and marital satisfaction 
among married individuals in Mashhad. This study 
was a descriptive-correlational study. In this study, 
344 married individuals in Mashhad, were selected 
through available sampling and they completed Love 
Attitude Scale (LAS), NEO-Five Factor Inventory 
(FFI) and Enrich Marital Satisfaction Questionnaire. 
Pearson’s correlation, stepwise regression analysis 
and path analysis were used to analyze the data 
through SPSS and AMOS software. The results 
showed that there were significant correlations 
between personality characteristics and, eros, 
ludos, Storge, Pragma and Agape loving styles with 
marital satisfaction (p<0/01). Regression analysis 
also showed that eros style, neuroticism, Pragma 
style, ludos styles, agreeableness and extraversion 
predicted 34 percent variances of marital satisfaction. 
Results also revealed the mediating effect of eros, 
Pragma and ludos love styles on the relationship 
between neuroticism and extraversion with marital 
satisfaction (p<0/05). According to the findings, 
marital satisfaction is influenced by loving styles and 
personality characteristics. 

Keywords: marital satisfaction, personality 
characteristics, loving styles, married individuals
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l مقدمه

متعددی  نیازهای  و  هدف ها  که  است  انسان  زندگی  ضروریات  جمله  از  ازدواج 
زناشویی،  رابطة  تشکیل  و  ازدواج  شروع  با   .)1379 نژاد،  )نوابی  می کند  برطرف  را 
رضایت  می شود.  ازدواج  کیفیت  با  رابطه  در  مهم  متغیری  به  تبدیل  زناشویی  رضایت 
تمام  به  توجه  با  مرد  و  زن  شده  تجربه  لذت  و  خشنودی  از  عینی  احساس  زناشویی، 
ترین  رایج  از  یکی   .)1388 فرحبخش،  و  )رسولی  است  زناشویی  رابطه   جنبه های 
نظریه های رضایت زناشویی این است که افراد همواره به دنبال فردی هستند که شباهت 
انتخاب،  این  در  باشد.  داشته  آنها  با  رفتاری  تمایلات  نظر شخصیت، علایق و  از  بیشتری 
رضایت زناشویی بطور قابل توجهی افزایش می یابد. زیرا هنگامی که زوجین اشتراکات و 
شباهت های کمی با یکدیگر دارند، امکان تعارض و درگیری زناشویی نیز افزایش می یابد 
مشکلات  بروز  با  زناشویی  رضایت  عدم  که  است  درحالی  این   .)2005 لانگر،  و  )بورپی 
)ویسمن،  است  مرتبط  افسرده خویی  و  سانحه  از  بعد  تنیدگی  افسردگی،  از جمله  روانی 

.)1999

از جمله: عواطف منفی  باشند  اثرگذار  عوامل مختلفی می تواند بر رضایت زناشویی 
تنیدگی )شاکلفورد،  ارتباط بین زوجین )دونیلان، کانگر و بریانت، 2004(، شخصیت و  و 
کیا،  محمودی  و  )نعامی  کار-خانواده  تعارض   ،)2008 پیلیگ،  2008؛  گوئتز،  و  بیسر 
بر  افراد  شخصیتی  ویژگی های   .)1397 میری،  و  )بشرپور  اخلاقی  اشتیاقی  بی   ،)1397
اختلال  و  ویژگی های شخصیتی  برخی  و  گذارد  می  پایداری  تأثیرات  زوجین  بین  روابط 
در   .)2015 همکاران،  و  )جورج  دارند  زناشویی  روابط  در  مهمی  نقش  روانی  های 
شخصیتی  صفات  بررسی  در  مدل ها،  نفوذترین  با  و  مهمترین  جمله  از  شخصیت،  حوزة 
به خود  را  هایی  پژوهش  از همه  بیش  که  است  بوده  عاملی  پنج  مدل  اخیر،  در دهه های 
اختصاص داده است. نتایج تحقیقات اشمیت، کلیگل و شاپیرو )2007(، فیشر و مک نالتی 
آزردگی گرایی  روان  که  داد  نشان   )2010( هولمن  و  بلیک، جکسون  لارسون،  و   )2008( 
 تنها صفت شخصیتی است که همبستگی قوی با رضایت زناشویی دارد. در مقابل، پژوهش های 
اندکی وجود دارد که نشان دهد سایر صفات پنج عاملی با رضایت زناشویی ارتباط دارد. 
دونیلان، کانگر و برایانت )2004(، گاتیس، برنز، سیمپتون و کریستنسن )2004( گزارش کردند 
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 که بین »برون گرایی« با رضایت زناشویی رابطه ای وجود ندارد. سایر مطالعات نشان می دهد 
که کاهش پذیرا بودن به تجربه به تجربه، توافق پذیری و وظیفه شناسی با کاهش رضایت 
زناشویی مرتبط است ) هیلر، واتسون و ایلز، 2004؛  ماولوف و همکاران، 2010 (. شاکریان، 
فاطمی و فرهادیان )1390( و صادقی، موسوی، موتابی و دهقانی ) 1394(، رازقی و همکاران 
رضایت  ویژگی های شخصیتی،  که  دادند  نشان  نیز   )1396( همکاران  و  چهره  و   )1390(
زناشویی را پیش بینی می کنند. نتایج مطالعات پیشین نشان داد که اختلال روانپزشکی در یک 

همسر با کاهش رضایت زناشویی مرتبط است )ویسمن، یوبلاکر و وین استوک، 2004(.

همچنین، »عشق« یکی از اساسی ترین مولفه انسان بودن به شمار می رود. بعد از گذشت 
چندین دهه، تحقیقات پیرامون عشق ورزی مورد غفلت واقع شد. در سال های اخیر، توجه 
عمده ای به موضوع عشق بطور کلی صورت گرفته است  )نیتو، 2007(. با این حال، عشق را 
 می توان این گونه تعریف کرد« سازه ای اجتماعی که بین افراد به دلیل هنجارها و ارزش های 
فرهنگی مختلف و همچنین تجارب دوران کودکی متغیر است و بر معنایی که افراد به عشق 
 شاعرانه نسبت می دهند، تأثیر بسزایی می گذارد )جکسون، چن، گوا و گائو، 2006(. سبک های 
عشق ورزی، نگرش هایی هستند که بیان کننده نحوه تعریف عشق در بافت روابط صمیمانه 
هستند. این نگرش ها بر احساس و نحوه رفتار زوجین تأثیر می گذارد )ویدیز و همکاران، 
 2016(.  باورهای افراد در مورد عشق تحت تأثیر شش سبک عشق ورزی است. این سبک ها 
شد  مطرح   )1998( هندریک  و  هندریک  توسط  بعدها  و   )1979 و   1973( لی  به وسیله 
الهی و  بازیگرانه،  یافت که شامل سبک های شهوانی، شاعرانه، دوستانه، عشق  و گسترش 
جسمانی،  جذابیت  زیبایی،  بر  که  است  شاعرانه  عشق  عشق،  سبک  اولین  است.  منطقی  
شدت هیجانی و تعهد تأکید می کند. یک تجربة عاطفی شدید و شبیه عشق پرشور است. 
می کنند  استفاده  شدن  عاشق  برای  شاعرانه  روش  از  شاعرانه،  ورزی  عشق  سبک  با  افراد 
و کشش و گرایش قوی نسبت به طرف مقابل احساس می کنند و بلافاصله در یک نگاه 
عاشق می شوند. عشق بازیگرانه1، دومین سبک عشق ورزی است و اغلب شامل ارتباط با 
چندین نفر است و با هیجان خواهی، عدم خود افشایی و روابط جنسی اتفاقی، برون گرایی 
بالا و تجاوزکاری مرتبط است. این افراد، عشق را به عنوان یک بازی پیچیده در نظر می 
گیرند، اغلب با افراد مختلف و در زمان های یکسانی هستند و از این کار لذت می برند.  
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این افراد از افرادی که به دنبال یک رابطه طولانی مدت هستند، و نیز از هر گونه نشانه ای 
دوستانه2  کنند. سبک سوم، عشق  می  اجتناب  مقابل  به طرف  نسبت  تعهد  یا  وابستگی  از 
است که شامل همراهی عشق و تعهد است. در عشق دوستانه، ارتباط عاطفی قوی، تعهد و 
حسادت نسبت به همسر اجتناب ناپذیر است و با ثبات هستند. این سبک مبتنی بر ارتباط، 
اعتماد و احترام به طرف مقابل است. سبک چهارم عشق ورزی، عشق منطقی3 است و با 
انتخاب عاقلانه مشخص می شوند و به سازگاری و تعیین اهداف آتی توجه می کنند. این 
افراد به ویژگی های جمعیت شناختی طرف مقابل خود توجه می کنند و به دنبال شباهت ها 
در وضعیت زندگی و علایق افراد می گردند که می تواند بالقوه آن فرد یک شریک خوب 
افراد به دنبال مناسب بودن فرد از نظر موقعیت و جایگاه  برای زندگی مشترک باشد. این 
اجتماعی هستند. سبک دیگر، عشق شهوانی4 شامل وابستگی شدید عاطفی و حسادت نسبت 
به همسر است و حرمت خود کمی دارند. عشق الهی5 یا همراه با ازخودگذشتگی شامل تعهد 
 و متمرکز بر عشق، اهدا کردن، مراقبت کردن و تحمل است و با نوع دوستی، خودافشاگری، 
ایده آل گرایی دربارة عشق و شنونده بودن مرتبط است. این افراد می خواهند تا روابط رضایت 
بخش و طولانی مدتی داشته باشند. عشق الهی، با نوع دوستی مشخص می شود، انتظاری از 
طرف مقابل ندارند و از علایق خود به خاطر طرف مقابل گذشت می کنند )نیتو، 2007؛ مک 

گوریک و پیتیجان، 2008؛ اسمیت و کلاسز، 2016(.

برخوردار  از ویژگی های شخصیتی خاصی  که  افرادی  که  نشان می دهند  تحقیقات   
هستند، رضایت زناشویی بالاتری را تجربه می کنند و به نظر می رسد از سبک عشق ورزی 
متفاوتی برخوردار هستند. نتایج تحقیقات نشان می دهند که ویژگی های شخصیتی با سبک 
های عشق ورزی مرتبط است. برای مثال، جانسون و کاواناگ )2010( گزارش کردند که 
صفات تاریک شخصیت )حیله گرایانه، خودشیفتگی و جامعه ستیزی( با دو سبک عشق ورزی 
»بازیگرانه« و »منطقی« همبستگی دارد. وایت، هندریک و هندریک )2004( و هیون، سیلوا، 
کوری و هولن )2004( گزارش دادند که سبک شاعرانه با برون گرایی و وظیفه شناسی  ارتباط 
مثبت و با روان آزرده خویی ارتباط منفی دارد. بین رابطه رضایت زناشویی و روان آزردگی 
گرایی، سبک شهوانی متغیر میانجی را ایفا می کند و روان آزردگی گرایی از طریق سبک های 

عشق ورزی با رضایت زناشویی ارتباط دارد. 
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علاوه براین، پژوهش های متعددی به رابطه بین سبک های عشق ورزی بر رضایت 
زناشویی پرداخته اند )محمودی و حافظ الکتب، 1389؛ یوسفی و همکاران، 1390؛ شکرالله 
زاده و مدنی، 1395؛ گانا، سعدا و اونتاس، 2013(. برای مثال، یوسفی و همکاران )1390( 
نشان دادند که سبک عشق ورزی دوستانه، شاعرانه و واقع گرایانه با رضایت زناشویی رابطه 
مثبت و سبک های شهوانی، بازیگرانه و فداکارانه با رضایت زناشویی رابطه منفی دارند. در 
نظریه عشق ورزی اشترنبرگ )1998( فرض بر این است که انسان ها تمایل دارند تا عاشق 
افرادی شوند که قصه شان با قصه آن ها مشابه است اما نقش آنها در قصه ها مکمل نقشی 
است که آنها دارند و بدین سان این افراد از جهاتی مثل یکدیگر هستند و از جهاتی دیگر 
متفاوت با هم هستند. مشکل از جایی شروع می شود که اگر اتفاقاً افراد، عاشق کسی شوند که 
قصة کاملًا متفاوتی با آن ها داشته باشد، در آن هنگام رابطة آن دو نفر و نیز عشقی که یربنای 
این رابطه را تشکیل می دهد، متزلزل می شود. در این وضعیت، افراد یا در جستجوی فرد 
دیگری هستند و رابطة خود را تغییر می دهند و یا قصة خود را عوض می کنند )اشترنبرگ، 

1386؛ درویش زاده و پاشا،1388(. 

هستند  متغیرهایی  شخصیتی،  ویژگی های  و  ورزی  عشق  سبک های  مجموع،  در 
می کند  کمک  متغیرها  بین  روابط  درک  می گذارند.  تأثیر  زناشویی  روابط  روی  بر   که 
زناشویی  اززندگی  رضایت  ارتقای  و  بهبود  منظور  به  را  اساسی  راه کارهای  بتوان  تا 
عشق ورزی،  سبک های  بین  رابطه  محدودی  بسیار  مطالعات  کرد.  طراحی  و  تدوین 
 ویژگی های شخصیتی و رضایت زناشویی را در کنار هم بررسی کرده است و مدل علی 
به آنچه مطرح شد، زوجین در زندگی زناشویی خود  با توجه  برای آن تدوین کرده اند. 
کارامد  و  مناسب  و فصل  و عدم حل  مواجه می شوند  مختلفی  تنش های  و  با مشکلات 
اثرات  به  توجه  با  می شود.  زناشویی  زندگی  از  رضایت  کاهش  موجب  مشکلات  این 
و  می گذارد  فرزندان  و  خانواده  بر  زناشویی  نارضایتی  که  ناپذیری  جبران  لطمات  و 
همچنین اهمیت حفظ کانون گرم خانواده و پیشگیری از فروپاشی آن، پژوهش حاضر به 
و ویژگی های  بین سبک های عشق ورزی  آیا  که  است  این سوال  به  پاسخگویی   دنبال 
شخصیتی با رضایت زناشویی رابطه وجود دارد و آیا سبک های عشق ورزی در رابطه بین 

ویژگی های شخصیتی و رضایت زناشویی نقش واسطه ای را ایفا می کند.
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l روش 

پژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی و با استفاده از تحلیل مسیر بود. جامعه آماری 
این پژوهش شامل کلیه افراد متأهل ساکن شهر مشهد در سال 1397 بوده است که از میان 
آنها 344 نفر با روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند و ابزارها را تکمیل کردند. نمونه 
ها از دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد، افراد مراجعه کننده به کلینیک مشاوره، افراد شاغل 
در  کنندگان  از جلب رضایت شرکت  است. پس  آوری شده  ادارات شهر مشهد جمع  در 
پژوهش، ابزارها در اختیار آن ها قرار داده شد تا تکمیل نمایند. درنهایت با حذف ابزارهای 
ناقص )36 مورد( حجم نمونه پژوهش به 344 نفر تقلیل پیدا کرد. به منظور رعایت اصول 
اخلاقی، پیش از تکمیل ابزارها، پژوهشگران به تمام شرکت کنندگان این اطمینان را دادند که 

نتایج آنها محرمانه خواهد بود. 

l ابزار 

□ الف: پرسشنامه ویژگی های جمعیت شناختی: شرکت کنندگان در پژوهش با استفاده 
از پرسشنامه محقق ساخته اطلاعات خود را در مورد سن، جنس، شغل، تحصیلات و مدت 

تأهل گزارش کردند.

□ ب: سیاهة پنج عاملی شخصیت نئوNEO-FFI( 6(: فرم بلند سیاهه پنج عاملی نئو 
دارای 240 ماده می باشد که در سال 1989 توسط مک کری و کاستا ساخته شد. فرم کوتاه 
آن شامل 60 ماده می باشد. پاسخگویی به عبارات آن در قالب یک مقیاس لیکرت 5 درجه 
ای صورت می گیرد. این مقیاس دارای 5 عامل تجربه پذیری، نوروزگرایی، وظیفه شناسی، 
دلپذیربودن، برون گرایی می باشد. همچنین آلفای کرونباخ آن در دامنه 0/68 تا 0/86 بدست 
)رابینز،  است  تا 0/90 گزارش شده  بین 0/86  آن  بازآزمایی دوهفته ای  روایی  است.  آمده 
فرالی، رابرتز و ترزیسنیووسکی، 2001(. خرمائی و فرمانی )1393( به بررسی شاخص های 
روانسنجی این سیاهه پرداختند. ضرایب آلفای کرونباخ آن در دامنه 0/69 تا 0/83 محاسبه 
شد. برای بررسی روایی آن از تحلیل عاملی به روش مولفه های اصلی استفاده شد که نشان 
دهنده استقلال پنج عامل بزرگ شخصیتی بود. در پژوهش حاضر اعتبار سیاهه با استفاده از 

ضریب آلفای کرونباخ برای این سیاهه 0/61 بدست آمده است.
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کوتاه شده  فرم  مقیاس  این   :)LAS( های عشق7  نگرش  مقیاس  کوتاه  فرم  □ ج: 
مقیاس نگرش های عشق است که توسط هندریک و همکاران )1986( با هدف بررسی شش 
نوع سبک عشق نظریه لی تدوین شده است. هریک از این شش سبک عشق چهار ماده دارند 
که پاسخ به ماده ها به روش لیکرتی و به صورت 5 گزینه ای از کاملًا موافقم تا کاملا مخالفم 
است. هندریک و همکاران )1998(، ضرایب آلفای کرونباخ سبک های شش گانه عشق را 
محاسبه کرده اند که بین 0/68 تا 0/87 متغیر بوده است. نتایج تحقیقات نشان می دهد که 
این مقیاس، با روایی و اعتبار قابل قبولی است و در فرهنگ های مختلف نیز قابل استفاده 
است )ون شهرزاد، حوسنی و چانگ، 2012؛ لاسکارین وایس، لاواندرا لیریا و مدینا، 2017(. 
ساختار عاملی این مقیاس در جامعة ایرانی بررسی و ساختار شش عامل آن تأیید شده است 
)عبدی و گلزاری، 1389(. همچنین در پژوهش های مختلفی روایی و اعتبار آن مورد بررسی 
قرار گرفته و رضایت بخش بوده است )رجبی و خجسته مهر، 1391؛ مصطفائی و پیوسته 
گر، 1395(. در پژوهش حاضر اعتبار مقیاس با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ برای خرده 

مقیاس های آن به ترتیب  0/83، 0/50، 0/81، 0/54، 0/51 و 0/80 بدست آمده است.

□ د: پرسشنامه رضایت زناشویی انریچ8: پرسش نامه که فرم 47 سؤالی آن توسط 
اولسون و فوورز )1998(، تهیه شد شامل 11 خرده مقیاس است. در این پرسشنامه از طیف 
پنج گزینه ای لیکرتی از کاملًا مخالفم تا کاملًا موافقم استفاده شده است. در ایران، اولین بار 
سلیمانیان )1373( همبستگی درونی آزمون را 0/95 محاسبه کرده است. همچنین، احمدزاده 
)1384( روایی و اعتبار آن را مورد تأیید قرار داده است. رسولی )1381( نیز ضریب آلفای 
کرونباخ آن را 0/95 و روایی بازآزمایی آن را 0/92 گزارش کرده است. در پژوهش حاضر 

اعتبار مقیاس با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ این پرسشنامه 0/92 بدست آمده است.

انحراف  )مانند:میانگین،  توصیفی  آماری  از روش های  ها  داده  تحلیل  و  تجزیه  برای 
معیار( و نیز از همبستگی پیرسون، رگرسیون سلسله مراتبی و تحلیل مسیر استفاده شد و داده 
ها با استفاده از نرم افزار SPSS  و AMOS نسخه 21 مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند.

l یافته ها

داده های جمعیت شناختی از 344 نفر شرکت کننده، 75 مرد و 269 نفر زن بوده اند. 
شرکت  اکثریت  است.  بوده  معیار9/25  انحراف  و    36/11 کنندگان  شرکت  سنی  میانگین 
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کنندگان خانه دار )39/3 درصد( و کارمند )25درصد( بودند. از لحاظ تحصیلات، 40 نفر 
نفر )10/5  نفر )31/1 درصد( دارای مدرک دیپلم، 36  )11/6 درصد( مدرک سیکل، 107 
درصد( فوق دیپلم، 104 نفر )30/2 درصد ( کارشناسی و 57 نفر )16/6 درصد( دارای مدرک 
کارشناسی ارشد و دکتری بودند. میانگین مدت زمان تأهل 13/63 سال و انحراف معیار 9/75 

بوده است. 

ویژگی های  بین  همبستگی  ضرایب  ماتریس  و  معیار  انحراف  و  میانگین   ،1 جدول 
شخصیتی و سبک های عشق ورزی را با رضایت زناشویی نشان می دهد. نتایج آزمون ضریب 

همبستگی پیرسون نشان می دهد. 

برای بررسی رابطة سبک های عشق ورزی و ویژگی های شخصیتی با رضایت زناشویی 
بررسی  آن، جهت  اجرای  از  قبل  استفاده شد.  مراتبی چندگانه  رگرسیون سلسله  از روش 
همخطی چندگانه، از »آمارة تحمل« و شاخص تورم واریانس استفاده شد. آمارة تحمل بدست 
آمده برای متغیرها بالای 0/10 بوده و نشان دهنده عدم وجود همخطی چندگانه بین متغیرها 
 10 از  کوچکتر  متغیرها  برای  آمده  بدست  واریانس  تورم  شاخص  مقدار  همچنین،  است. 
بودند و این نشان می دهد که بین متغیرها، همخطی چندگانه وجود ندارد. به منظور بررسی 

                      

 جدول 1. میانگین و انحراف معیار و ماتریس ضرایب همبستگی بین ویژگی های 
شخصیتی، سبک های عشق ورزی و رضایت زناشویی 

1. روان آزردگی گرایی 
2. برون گرایی

3. پذیرا بودن به تجربه
4. توافق پذیری 
5. وظیفه شناسی 
6. سبک شاعرانه

7. سبک بازیگرانه
8. سبک دوستانه
9. سبک منطقی

10. سبک شهوانی
11. سبک الهی

12. رضایت زناشویی 
میانگین

انحراف معیار

1
1

-0/45**
-0/14**
-0/17**
-0/28**
-0/29**
-0/18**

-0/03
-0/26**
0/25**
-0/04

 -0/35**
23

6/53

3

1
0/01

0/15**
0/09

-0/15**
0/07

0/19**
0/06

-0/11*
0/11*
24/42
5/15

4

1
0/14**

0/06
-0/006
-0/07
0/07

-0/08
-0/02

0/20**
30/19
4/79

5

1
0/09

-0/005
-0/007

0/07
-0/01
0/06

0/12*
33/14
6/35

6

1
0/02

0/26**
0/23**

0/06
0/25**
0/46**

9/45
2/74

7

1
0/12*
0/01

0/16**
0/03

-0/19*
8/77
3/08

8

1
0/16**
0/21**
0/19**
0/13*
7/08
4/01

9

1
0/10*

0/15**
0/30**

9/10
3/32

10

1
0/28**
-0/08
9/54
2/87

11

1
0/16**

9/39
3/31

12

1
151/30
26/25

2

1
0/11*

0/23**
0/42**
0/25**
0/13*
0/05

0/25**
-0/06
0/11*

0/30**
27/46
5/88

**
 p< 0/01, * p< 0/05 
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مفروضه استقلال خطا از شاخص دوربین واتسون استفاده شد که مقدار آن برابر با 1/32 بود. 
همچنین، به منظور بررسی طبیعی بودن متغیرها، از ضریب کجی و ضریب کشیدگی استفاده 
شد و نتایج نشان داد که متغیرهای پژوهش دارای قدرمطلق ضریب کجی کوچکتر از 2 و 
قدرمطلق کشیدگی کوچک تر از 1 هستند. و بنابراین، توزیع متغیرهای پژوهش نرمال است. 
بنابراین، با توجه به شاخص های بدست آمده می توان نتیجه گرفت که پیش فرض آزمون 

رعایت شده است. )جدول 2(

 همانطور که جدول 2 نشان می دهد، مقدار ضریب همبستگی سلسله مراتبی بین ویژگی های 
 شخصیتی و سبک های عشق ورزی با رضایت زناشویی  0/59 و میزان R2 برابر 0/34 می باشد. 
یعنی 34 درصد واریانس نمرات رضایت زناشویی از طریق  ویژگی های شخصیتی و سبک 
بدست  همبستگی  معناداری ضریب  بررسی  منظور  به  است.  تبیین  قابل  ورزی  عشق  های 
آمده، از آزمون تحلیل واریانس استفاده شد که نتایج آن نشان می دهد که میزان F  بدست 
آمده معنادار است )p< 0/001 ، 30/55=)343 و F)6(. علاوه براین، در گام ششم )گام نهایی( 
 ،)β = -0/10 ، p= 0/05( نوروزگرایی ،)β =0/35  ، p< 0/001( متغیرهای سبک رمانتیک 
سبک منطقی )β 0=/16 ، p< 0/001(، سبک بازیگرانه )β = -0/18 ، p< 0/001(، توافق 
توانستند بطور   )β  0=/11  ،  p< برون گرایی )0/05  β(  و   0=/12 ،  p< پذیری )0/001 
معناداری رضایت زناشویی را پیش بینی کنند. در نهایت با توجه به معنی داری همه ضرایب 
بتا در مدل می توان گفت که بین ویژگی های شخصیتی روان آزردگی گرایی، برون گرایی و 
توافق پذیری و نیز سبک های عشق ورزی شاعرانه، منطقی و بازیگرانه با رضایت زناشویی 
رابطه وجود دارد. شکل 1، الگوی نهایی همراه با ضرایب استاندارد مسیرها را نشان می دهد.

                      

جدول 2. شاخص های تحلیل رگرسیون سلسله مراتبی

متغیر ملاک

رضایت 

زناشویی

)گام نهایی (

B ضریب غیراستاندارد

3/43

-0/40

1/27

-1/57

0/68

0/52

SE خطای استاندارد ضریب

0/44

0/21

0/36

0/39

0/24

0/23

β ضریب استاندارد

0/35

-0/10

0/16

-0/18

0/12

0/11

t

7/64

-1/90

3/46

-4/02

2/75

2/25

P

0/001

0/05

0/001

0/001

0/006

0/02

متغیر پیش بین

سبک شاعرانه

روان آزردگی گرایی

سبک منطقی

سبک بازیگرانه

توافق پذیری

برون گرایی
R=0/59        R2 =0/35           R2 0/34  = تعدیل شده        F = 30/ 55       p=0/001
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های  داده  با  پیشنهادی  الگوی  برازندگی  کفایت  تعیین  برای  پژوهش،  این  الگوی  در 
به  استاندارد مسیر مربوط  استفاده شد. شکل1، ضرایب  برازندگی  از شاخص های  ترکیبی 
روابط بین متغیرهای مدل را نشان می دهد. جدول 5 شاخص های برازش مدل اصلاح شده 

نهایی را در نمونه مورد نظر نشان می دهد.

نتایج نشان می دهند که شاخص های برازندگی مدل نهایی شامل  براساس جدول 3، 
شاخص مجذور خی دو )χ2 7=/88(، مجذور خی دو نسبی )χ2/df 2=/62(، شاخص نیکویی 
برازش )GFI 0=/99(، شاخص نیکویی برازش انطباقی )AGFI 0=/94 (، شاخص برازش 
برازندگی  شاخص   ،)IFI  0=/98( افزایش  برازندگی  شاخص   ،)CFI  0=/98( ای  مقایسه 
 )RMSEA = 0/06( و جذر میانگین مجذورات خطای تقریب )TLI = 0/92( توکر-لویس
برای  استاندارد  برازش  و شاخص  تطبیقی  برازش  برازش، شاخص  نکویی  است. شاخص 
مدل هایی که دارای برازندگی خوبی هستند، مساوی یا بزرگتر از 0/9 و مقدار ریشه میانگین 
مجذورات پس مانده ها مساوی یا کمتر از 0/05 است. هیو وبنتل مقدار کوچک تر یا مساوی 
0/06 را پیشنهاد کرده اند )هومن، 1384(. بنابراین، مدل نهایی از برازندگی مطلوبی برخوردار 

است. 

جدول 4، اثر مستقیم ویژگی های شخصیتی )روان آزردگی گرایی و برون گرایی( بر متغیر 
 واسطه ای )سبک عشق ورزی( و نیز متغیر وابسته )رضایت زناشویی( را نشان می دهد. سبک های 

شکل 1. الگوی نهایی و ضرایب مسیر

روان آزردگی 
گرایی

0/14

0/31

0/19-برون گرایی

0/36

-0/11
عشق شاعرانه

عشق منطقی

عشق بازیگرانه

رضایت
 زناشویی

0/16

-0/21

-0/18

0/17
0/18

0/27

-0/45

جدول 3. شاخص های برازندگی مدل نهایی

                      RMSEA

0/06
NFI

0/97
TLI

0/92
CFI

0/98
شاخص برازش

مدل نهایی
df

3
X2/df
2/62

X2

7/88*
GFI

0/99
IFI

0/98
AGFI

0/94



  33 / 33 / مجله روانشناسی 93 /نقش واسطه ای سبک های عشق ورزی ...

عشق ورزی شاعرانه، منطقی و بازیگرانه می تواند سبک های رضایت زناشویی را پیش بینی 
 کند. همچنین ویژگی های شخصیتی نوروزگرایی و برون گرایی نیز، سبک های عشق ورزی 
اثر  استروپ،  بوت  روش  با  ادامه،  در  می کند.  پیش بینی  را  بازیگرانه  و  منطقی  شاعرانه، 
غیرمستقیم ویژگی های شخصیتی با واسطه گری سبک های عشق ورزی بر رضایت زناشویی 

مورد بررسی قرار گرفت. جدول 5 نتایج اثرات غیرمستقیم را نشان می دهد.

نتایج آزمون بوت استروپ نشان داد که ضریب استاندارد مسیرهای روان آزردگی گرایی 
با واسطه گری سبک های عشق ورزی شاعرانه  و منطقی و نیز برون گرایی با واسطه گری سبک 
 شاعرانه به رضایت زناشویی معنادار است. بنابراین، نقش واسطه گری سبک های عشق ورزی 

                      

جدول 4. نتایج مربوط به اثرات مستقیم الگو

مسیر روان آزردگی گرایی بر رضایت زناشویی
مسیر روان آزردگی گرایی بر سبک شاعرانه
مسیر روان آزردگی گرایی بر سبک منطقی

مسیر روان آزردگی گرایی بر سبک بازیگرانه
مسیر برون گرایی بر رضایت زناشویی

مسیر برون گرایی بر سبک شاعرانه
مسیر برون گرایی بر سبک بازیگرانه

مسیر سبک شاعرانه بر رضایت زناشویی
مسیر سبک منطقی بر رضایت زناشویی

مسیر سبک بازیگرانه بر رضایت زناشویی

استاندارد
-0/11
-0/21
-0/18
0/31
0/14
0/17
0/27
0/36
0/15

-0/18

سطح
معناداری

0/03
0/001
0/002
0/001
0/006
0/003
0/001
0/001
0/001
0/001

غیراستاندارد
-0/45
-0/09
-0/09
0/14
0/63
0/07
0/14
3/41
1/27

-1/59

خطا
0/21
0/02
0/02
0/02
0/23
0/02
0/03
0/44
0/36
0/39

پارامترهای برآورد شده
متغیرها

                      

جدول 5. نتایج بررسی اثرات غیرمستقیم سبک های عشق ورزی بر رضایت زناشویی

استاندارد
-0/08
-0/03
-0/05
0/06
0/03

-0/05

سطح
معناداری
0/009
0/01

0/001
0/003
0/05
0/04

غیراستاندارد
-0/35
-0/15
0/22
0/27
0/17
0/22

خطا
0/02
0/02
0/02
0/02
0/03
0/03

پارامترهای برآورد شده متغیر
 درون زاد

رضایت زناشویی
رضایت زناشویی
رضایت زناشویی
رضایت زناشویی
رضایت زناشویی
رضایت زناشویی

متغیر 
میانجی

سبک شاعرانه
سبک منطقی

سبک بازیگرانه
سبک شاعرانه
سبک منطقی

سبک بازیگرانه

متغیر
 برون زاد

روان آزردگی 
گرایی

برون گرایی
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رضایت  با  برون گرایی  و  آزردگی گرایی  روان  بین  رابطه  در  بازیگرانه  و  منطقی  شاعرانه، 
زناشویی مورد تأیید قرار می گیرد.

l بحث و نتیجه گیری

رابطه  در  نقش واسطه ای سبک های عشق ورزی  تعیین  با هدف  پژوهش حاضر   o
ویژگی های شخصیتی با رضایت زناشویی افراد متأهل شهر مشهد انجام گرفت. نتایج حاکی 
از آن بود که سبک های عشق ورزی شاعرانه، منطقی و بازیگرانه دررابطه بین ویژگی های 

شخصیتی )روان آزردگی گرایی و برون گرایی( و رضایت زناشویی نقش واسطه ای دارد. 

o همچنین، نتایج تحقیق در خصوص رابطه مستقیم ویژگی های شخصیتی و رضایت 
زناشویی نشان داد که بین روان آزردگی گرایی با رضایت زناشویی رابطه منفی و بین برون 
گرایی، توافق پذیری، پذیرا بودن به تجربه و وظیفه شناسی با رضایت زناشویی رابطه مثبتی 
و  فیشر  )2007(؛  شاپیرو  و  کلیگل  اشمیت،  یافته های  با  حاضر  تحقیق  نتایج  دارد.  وجود 
مک نالتی )2008(، لارسون، بلیک، جکسون و هولمن )2010(، دونیلان، کانگر و برایانت 
)2004(، گاتیس، برنز، سیمپتون و کریستنسن )2004(، شاکریان، فاطمی و فرهادیان )1390( 
و صادقی، موسوی، موتابی و دهقانی ) 1394(، رازقی و همکاران )1390( و چهره، ازگلی، 

ابوالمعالی و نصیری )1396( همسو و هماهنگ می باشد. 

o نتایج پژوهش شاکریان، فاطمی و فرهادیان )1390( نشان داد که بین عامل روان 
برون گرایی، وظیفه شناسی،  بین عوامل  منفی و  رابطة  آزردگی گرایی و رضایت زناشویی 
توافق پذیری و پذیرا بودن با رضایت زناشویی رابطه مثبتی وجود دارد. در این پژوهش، آن 
ها عامل شخصیتی برون گرایی را دارای بیشترین سهم در پیش بینی رضایتمندی زناشویی 
گزارش کردند. نتایج صادقی، موسوی، موتابی و دهقانی ) 1394( نیز حاکی از آن بود که 
شباهت زوجین در ویژگی برون گرایی، پیش بینی کننده افزایش رضایت زناشویی زنان بود.

 o در تبیین این یافته می توان گفت که روان آزردگی گرایی در تحقیقات مختلف پیش بینی 
کننده قوی رضایت زناشویی پایین بوده است. افرادی که نمرة بالایی در آن می گیرند، ثبات 
عاطفی ندارند، درگیر هیجان های منفی مانند ترس، اضطراب، تنیدگی، افسردگی، خصومت 
را  بین خود و همسرشان  به ویژه مسائل  نمی توانند مسائل و مشکلات خود  می شوند و 
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حل و فصل کنند. این مسئله روی رضایت از زندگی زناشویی زوجین تأثیر منفی می گذارد 
)هیون و همکاران، 2006(. افراد برون گرا نیز هیجان های مثبتی را تجربه می کنند که سبب 
می شود تا عشق  و صمیمیت بیشتری را در ارتباط با همسر خود تجربه کنند. احمداوغلو و 
چامرو-پرموزوییک )2013( معتقدند که افراد برون گرا، معاشرتی، خونگرم، فعال و تمایل 
برون  که  کردند  مطرح   )1390( فرهادیان  و  فاطمی  شاکریان،  دارند.  مثبت  های  هیجان  به 
گرایی بالا سبب می شود تا افراد شادابی و سرزندگی بیشتری در زندگی تجربه کنند و تجربه 
هیجان های مثبت به آن ها کمک می کند تا روابط زناشویی توأم با رضایت را داشته باشند و 
در روابط با همسر خود، موفق تر باشند. سازگاری و توافق پذیری سبب می شود تا زوجین 
بتوانند راحت تر با هم همکاری داشته باشند، به یکدیگر اعتماد کنند، به خواسته های همسر 
خود توجه کنند و این مسئله رضایت زناشویی را افزایش می دهد. افراد با توافق پذیری بالا، 
رک گو، دیگردوست، دل رحم و متواضع هستند )احمداوغلو و چامرو-پرموزوییک، 2013( 
که انتظار می رود بر رضایت زناشویی تأثیر مثبت بگذارد.همسران با پذیرا بودن به تجربه، 
باس  و  شاکیلفورد  می گذارند.  تأثیر  رابطه  کیفیت  بر  پایین  وظیفه شناسی  و  پذیری  توافق 
 )2000( معتقد است که همسرانی که با این افراد ازدواج می کنند، از این موضوع شکایت 
می کنند که همسرانشان افرادی حسود، وابسته، غیرقابل اعتماد، خودپسند، مغرور، خودمحور، 

سوء مصرف الکل، و داشتن رابطه جنسی با چند نفر هستند. 

زناشویی  رضایت  با  بازیگرانه  سبک های  که  داد  نشان  تحقیق  نتایج  همچنین،   o
رضایت  با  الهی   و  منطقی  دوستانه،  شاعرانه،  ورزی  عشق  سبک های  و  منفی  همبستگی 
رابطة  زناشویی  با رضایت  بین سبک شهوانی  دارد.  معناداری  و  مثبت  زناشویی همبستگی 
معناداری مشاهده نشد. این یافته با نتایج پژوهش های محمودی و حافظ الکتب )1389(، 
نتایج تحقیق  اونتاس )2013( هماهنگ می باشد.  و  گانا، سعدا  شکرزاده و مدنی )1395(، 
یوسفی و همکاران )1388( نشان داد که سبک عشق ورزی شاعرانه با کیفیت رابطة زناشویی 
با یافته تحقیق کنونی بود. در تبیین یافته ها می توان مطرح  رابطة منفی دارد که ناهمخوان 
کرد که عشق شاعرانه، همراه با نزدیکی فیزیکی و عشق در یک نگاه همراه است. این نوع 
نگرش نسبت به عشق براساس زیبایی و جذابیت فیزیکی شکل می گیرد )اسمیت و کلاسز، 
2016(. همانطور که نتایج تحقیق نیز نشان داد،  این سبک عشق ورزی توان پیش بینی قوی 
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در مقایسه با سایر سبک های عشق ورزی برای رضایت زناشویی دارد. همچنین این افراد با 
شریک زندگی خود صادق و گشوده هستند و به دنبال رابطه عمیق و طولانی مدت هستند 

)گانا، سعدا و اوناس، 2013( که این مسئله بر رضایت زناشویی اثرگذار است. 

o در عشق منطقی )یا واقع گرایانه(، افراد واقع بین و عملگرا هستند و به دنبال دستیابی 
به سازگاری هستند و در انتخاب همسر آینده خود نیز کمتر به جذابیت فیزیکی همسر خود 
توجه می کنند )اسمیت و کلاسز، 2016(. در این نوع سبک عشق ورزی، به دلیل تشابه زوجین 
بیشتری  زناشویی  افراد رضایت  این  که  داشت  انتظار  می توان  از خصوصیات،  بسیاری  در 
تجربه می کنند. یوسفی و همکاران )1388( معتقد هستند که همخوانی و تشابه در علایق و 
سلایق موجب می شود تا تعارضات و تنش ها و اختلافات زناشویی کاهش یابد و رضایت 
زناشویی را تجربه نمایند. افراد با سبک عشق ورزی شهوانی نوع عشق وسواس گونه است. 
این افراد زندگی شان را روی شریک زندگی شان متمرکز می کنند. نیاز شدیدی به محبت 
و توجه دارند و دائما نگران از دست دادن همسرشان هستند. همچنین این افراد حسادت و 
بدبینی نسبت به همسر خود دارند که خود این مسئله رضایت زناشویی را تحت تأثیر خود 
یافته تحقیق نشان داد که این سبک عشق ورزی  قرار می دهد )اسمیت و کلاسز، 2016(. 
با رضایت زناشویی همبستگی معناداری ندارد که از این نظر، ناهمسو با تحقیق یوسفی و 
همکاران )1388( است که نشان دادند سبک شهوانی با کیفیت زناشویی رابطة منفی دارد. 
عشق الهی )یا فداکارانه( نوع دوست و فداکار هستند و گرایش به رابطه توأم با رضایت و 
آنها مسئولیت عشق و  نکند،  برآورده  را  انتظاراتشان  مقابل  اگر طرف  دارند.  طولانی مدت 
مراقبت و توجه به همسرشان را برعهده برمی گیرند )اسمیت وکلاسز، 2016(. مجموع این 
ویژگی های سبب می شود تا این افراد به همسر خود متعهد و وفادار بمانند و برای بهبود 

صمیمیت و رضایت زناشویی خود گام بردارند )هایتور و روبرت، 1996(. 
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چکیده

هدف پژوهش حاضر تعیین تفاوت بین تاب آوری و 
راهبردهای مقابله با تنیدگی بین داوطلبان شرکت در جنگ 
ضد داعش و سربازان است. روش پژوهش توصیفی و از 
پژوهش حاضر  آماری  بود. جامعه  مقایسه ای  نوع علی- 
تمامی داوطلبان و سربازان کُرد در هر سه استان حلپچه، 
سلیمانی و اربیل اقلیم کردستان عراق بودند که در جنگ 
ضد داعش شرکت کرده بودند. نمونه این پژوهش باروش 
نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. سپس با استفاده از 
مقیاس تاب آوری کانر و دیویدسون و سیاهة راهبردهای 
مقابله با تنیدگی اندلر و پارکر داده ها جمع آوری شدند و 
با روش های آماری آزمون تحلیل واریانس چند متغییره  
نظر  از  داد  نشان  پژوهش  این  یافته های  شدند.  تحلیل 
تاب آوری تفاوت بین داوطلبان و سربازان وجود نداشت، 
داوطلبان  در  تنیدگی  با  مقابله  راهبردهای  مقیاس  در  اما 
سبک  لحاظ  از  شد.  یافت  معنادار  تفاوت  سربازان  و 
مسئلهمدار و سبک اجتنابی تفاوت معنا دار بود. بنابراین 
نتیجه می شود از نظر مقابله ای هیجان مدار تفاوت وجود 
که  است  آن  مؤید  پژوهش  این  اصلی  یافته های  ندارد. 
 برگزاری دوره های آموزشی ویژه جهت بالابردن تاب آوری 
و کمک به داوطلبان و سربازان برای کاهش تنیدگی جنگ 

توصیه می گردد.
کلیدواژه ها: تاب آوری، راهبردهای مقابله با تنیدگی، 

داوطلب، سرباز، جنگ داعش

 Abstract

The aim of the current research is to determine 
the difference between resilience and coping strate-
gies among volunteers and soldiers who participated 
in the war against ISIS. The research method was de-
scriptive and causal-comparative. The population of 
interest in this study was all Kurdish volunteers and 
soldiers in all three provinces of Halabja, Sulaimani-
yah and Erbil of Iraqi Kurdistan who participated in 
the war against ISIS. The sample of this study was 
selected through available sampling. Then, data 
were collected using Connor-Davidson Resilience 
Scale ( CD-RISC) and Endler and Parker’s Coping 
Inventory for Stressful Situations and analyzed by 
multivariate analysis of variance (MANOVA).  The 
results of this study showed that there was no differ-
ence in resilience between volunteers and soldiers, 
but there was a significant difference in  coping with 
stress scale.  In terms of problem-oriented style and 
avoidance-oriented style, the difference was signifi-
cant. Therefore, it turns out that there is no difference 
in emotion-focused coping. The main findings of this 
study confirm that special training courses are recom-
mended to enhance resilience and help volunteers and 
soldiers to exprince reduce warfare stress.

Keywords: resilienced, stress coping strategies, 
volunteer, soldiers, ISIS war
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l مقدمه

موضوع تروریسم از چندین دهة پیش، جایگاه گسترده ای در سیاست های جهانی و 
منطقه ای یافته، اما در آغاز قرن بیست و یکم، به معضلی بین المللی تبدیل شده است و مجامع 
بین المللی به ظاهر در صدد مقابله جدی با آن  برآمده اند. این پدیده یک موضوع اساسی و 
مهم زندگی روزمره است. اخبار مربوط به قتل در نقاط مختلف و انفجارهایی که به مکان 
»داعش«1،  تروریستی  تمام جهان مخابره می شود. گروه  به  نیستند،  زمان خاصی محدود  و 
گروهی از تروریست های بین المللی هستند که با زمینه های متفاوت جغرافیایی از کشورهای 
مختلف عربی، آسیایی، اروپایی و آفریقایی گرد هم آمده اند. این گروه در 8 آوریل سال 2013 
تشکیل شد )الهاشمی، 2015(. ابوبکر بغدادی رهبر این گروه آن را به عنوان یک دولت بزرگ 
اعلام کرد و در زمانی بسیار کمی توانستند نواحی بسیار زیادی در سوریه از جمله حلب، 
دیر الزور، رقه، ادلب و در عراق موصل، انبار، را به سیطرة خود درآورند )علوش، 2015(. 
داعش که در سال 2014 بر علیه عراق و به خصوص اقلیم کردستان عراق حمله و جنگ را 
اعلام کرد، کُردها را آتش پرست و مجری برنامه های غرب در منطقه، مطرح کرد، بنابراین 
بعد از سقوط موصل حمله فراوانی را به سمت اقلیم کردستان آغازکرده و ترس و وحشت 
فراوانی را در آن شهر ایجاد نمود. در این میان بسیاری از مردم و سربازان از نظر روحی، 
آمادگی  این  با داعش شدند.  به طور داوطلبانه خواستار جنگ  متحول و دگرگون شدند و 
داوطلبانه و فعالانه مردم با شاخص هایی مانند آمادگی، ایثار و فداکاری، نفرت از دشمن، 
قابل توصیف است )بهداروند و همکاران،  الهی  به نصرت  اعتماد  پایداری،  نظام،  به  عشق 
1392(. در مقابل سربازانی که وظیفه شان حفاظت از کشور است، مسئولیت بزرگ دفاع از 
وطن، استقلال کشور و پاسداری از خاک و ملت در مقابل هر تهدید خارجی به آن ها محول 
شده است )سیادی، 2012(. از سوی دیگر سربازانی که متعلق به یک سازمان نظامی بوده و 
به طور منظم زیر نظارت یک دولت مستقل قانونی هستند که در واقع هستة اصلی نیروهای 
مسلح هر کشوری را تشکیل می دهند و در ارتش به عنوان خدمت سربازی مشغول به کار می 
شوند. نیروی داوطلب، پایگاهی مردمی دارد که تمام اقشار مختلف مردم بدون توجه به شغل، 
نژاد و جنس می توانند در آن شرکت نمایند و رسالت اصیل آ نها حفظ موقتی امنیت کشور 
از هجوم بیگانگان است. شکایت نکردن از سختی ها و رنج ها، به رخ نکشیدن محرومیت ها 
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و مشقات از اموری هستند که داوطلبان غالباً بر خویش ضروری می دانند و سعی می کنند 
به هدفی که  برای رسیدن  نمایند )خانی، 1392(. داوطلب  را همواره حفظ  قناعت  روحیة 
برگزیده است و در راه تحقق آن هدف، از بذل مال و جان مضایقه ای ندارد )یزدی، 1385(. 
شاخصه های دیگری نظیر: گمنامی، تعهد و وفاداری، صبر، در فرهنگ و تفکر داوطلب وجود 
دارد )فیروزآبادی، 1395(. همچنین داوطلب پس از پایان جنگ، چون احساس می کند که 
وظیفه اش را انجام داده است به کانون خانواده خود بازمی گردد )بوتول، 1387(. به نظر مي 
رسد داوطلبان و سربازان در برخورد با موقعیت های دشوار مانند جنگ، در برخی مواضع 
روانشناختی با هم تفاوت دارند. در یک محیط مشابه اجتماعی، بعضی افراد تاب آوري شان 
کاهش می یابد و آن شرایط را تحمل نمی کنند، اما در بعض دیگر برعکس می باشد. سپس، 
برخی توانایی مقابله با مشکلات و موقعیت های چالش انگیز را خیلی زود از دست می دهند 
و دچار تنیدگی و اضطراب می شوند، در حالی که عده ای دیگر به راحتی قادرند از پس این 
یا پشت سر گذارند  و  نموده  برطرف  را  بدون عارضة خاصی مشکل  و  برآیند  موقعیت ها 
)وسنر، 2019(. هر اندازه این ظرفیت بالاتر یا بیشتر باشد، به همان اندازه شخص قادر خواهد 
بود سلامت روانی و اجتماعی خود را در سطح بهتری نگه دارد و به شیوة مثبت، سازگارانه 
بپردازد )تامپسون، 2018(. عوامل تعدیل  تر و کارآمدتر به حل و فصل مشکلات خویش 
کننده ای میان تنیدگی و اختلال در فرد وجود دارد که آموختن آن ها سلامت روانی را افزایش 
می دهد و باعث ارتقاي سطح بهزیستی روانی و جسمی فرد می شود، یکی از این عوامل 
دنیاي  در  زندگي  از ضروریات  آوري«2،  »تاب  شاته،2002(.  و  )ریویچ  است  »تاب آوری« 
کنوني است و یکي از عوامل تعیین کنندة پاسخ هاي افراد در مقابل رویدادهاي تنیدگی زا  
گذاشتن  سر  پشت  برای  است  مناسب  مهارتی  همچنین   .)2016 )هورن،  مي رود  شمار  به 
مشکلات زندگی حتی وقتی که شرایط نامطلوب و سخت وجود دارد. به عبارت دیگر، تاب 
آوری به توانایی یک انسان گفته می شود که به طور موفقیت آمیز شرایط نامطلوب را پشت 
سر گذارده و با آن ها تطابق می یابد و علیرغم مواجه با مشکلات زندگی به قابلیت تحصیلی 
و هیجانی و اجتماعی دست می یابد )اینزیلچ، آرونسون، گود و مک کای، 2006؛ به نقل از 
یزدانی، 1391(. و یکی از مفاهیم و سازه های بهنجار مورد توجه و مطالعات روان شناسی 
مثبت نگر است که به فرایند پویای انطباق مثبت با تجربه های تلخ و ناگوار اطلاق می شود 
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)لوتار و چیچیتی، 2000؛ مستن، 2001( این سازه فراتر از جان سالم به در بردن از تنیدگی و 
ناملایمات زندگی است )بونانو، 2004(. 

و  ها  ناگواری  تجربه  رغم  به  مثبت  پیامدهای  به  »تاب آوری«  مفهوم  کلی  طور  به 
ناملایمات، عملکرد مثبت و موثر در شرایط ناگوار، بهبودی بعد از یک ضربه مهم، اشاره دارد 
)اسکون، 2006(. افراد تاب آور توانایی برگشتن و بهبود پیدا کردن، خوش بینی و مهارت های 
فکری انعطاف پذیر، جستجو کردن مشکلات به عنوان فرصتی برای یادگیری و رشد، توانایی 
پشتکار و استقامت داشتن، حرمت خود سالم، توانایی تعیین اهداف قابل دسترس، آشکار 
و واقعی، داشتن شبکه حمایتی سالم، توانایی رشد قابلیت های عاطفی و فرا طبیعی، توانایی 
استقلال رای، حس شوخ طبعی، توانایی درگیری و ارتباط معنادار با افراد، توانایی رفتار کردن 
با احترام با خودشان و دیگران، توانایی حل کردن مشکلات و مهارت های حل تعارض را 

دارند )حسینی قمی و سلیمی بجستانی، 1390(.

 همچنین، مقابله به عنوان فرایند روان شناختی، به کوشش های شناختی و رفتاری اشخاص 
براي مهار، کاهش یا تحمل درخواست هاي درونی یا بیرونی به کار گرفته می شود )حسن 
»مسئله  مقابلة  است،  بعُد  سه  شامل  تنیدگی  با  مقابله  راهبردهای   .)2005 دارایی،  و  شاهی 
مدار«، »هیجان مدار« و »اجتنابی« که در بین غالب مفاهیم راهبردهای مقابله ای مشترک است 
)اسکینر و همکاران،2003(. راهبردهاي مقابله اي مسئله مدار شیوه هایي را توصیف مي کند 
که بر اساس آن فرد اعمالي را که باید براي کاهش یا از بین بردن یک عامل تنیدگی زا انجام 
دهد، محاسبه مي کند. رفتارهاي مسئله مدار شامل جستجوي اطلاعات بیشتر درباره مسئله، 
تغییر ساختار مسئله از نظر شناختي و اولویت دادن به گام هایي براي کانون توجه قرار دادن 
مسئله مي شود. برعکس، راهبردهاي مقابله اي هیجان مدار شیوه هایي را توصیف مي کنند که 
براساس آن، فرد بر خود متمرکز شده و تمام تلاشش را متوجه کاهش احساسات ناخوشایند 
خود مي کند. واکنش هاي »مقابله هیجان مدار« شامل گریه کردن، عصباني و ناراحت شدن، 
اشتغال ذهني و خیال پردازي است. راهبردهاي مقابلة اجتنابي، مستلزم فعالیت ها و تغییرات 
مقابلة   رفتارهاي  مي باشد.  تنیدگی زا  موقعیت  از  اجتناب  آن ها  هدف  که  است  شناختي 
اجتنابي ممکن است به شکل روي آوردن به یک فعالیت جدید و درگیرشدن با آن یا روي 
اندلر و پارکر،  افراد ظاهر شود ) هالامان دریس و پاور، 1999؛  آوردن به اجتماع و دیگر 
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1994(. پژوهش ها نشان داده است که بین راهبردهای مقابله با تنیدگی و تاب آوری رابطة 
مثبت وجود دارد به این صورت افرادی که از راهبردهای مسئله مدار استفاده می کنند از تاب 

آوری بیشتری برخوردارند )نصیر، 1389؛ مومنی و شهبازی راد، 1391(. 

شرکت در جنگ ضد گروهی که همه قوانین آسمانی و زمینی را زیر پا گذاشته و وحشت 
 و رعب رسالت آن  است، بی شک چنین موقعیتی ارتباط مستقیمی با هر یک از تاب آوری 
آنها  از  و محتوای هر یک  در شیوه  تغییر  باعث  زیرا  دارد؛  تنیدگی  با  مقابله  راهبردهای  و 
می شود، و در نهایت بر توانایی مقابله با دشمن و انگیزه و انرژی برای حمایت و پاسداری 
از خاک و ملت تأثیر مهم می گذارد  و میزان این تغییرات در هر یک از داوطلبان و سربازان 
متفاوت می باشد. بنظر می رسد تاکنون، پیشینة پژوهشی مبنی بر مقایسه بین راهبردهای مقابله 
با تنیدگی و تاب آوری بین داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش و سربازان عادی وجود 
ندارد. بنابراین پژوهش حاضر درصدد پاسخگویی به این سوال است که آیا بین راهبردهای 
مقابله با تنیدگی و تاب آوری بین داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش و سربازان تفاوت 

وجود دارد؟

l روش 

این پژوهش از نوع علّی- مقایسه ای است، که به مقایسه بین متغیرهای تاب آوری و 
راهبردهای مقابله با تنیدگی در داوطلبان و سربازان شرکت کننده در جنگ ضد داعش می پردازد.  
»جامعة آماری« پژوهش حاضر، تمام داوطلبان و سربازان کرد در اقلیم کردستان عراق هستند 
که در جنگ ضد داعش شرکت کردند. در این پژوهش از روش نمونه گیری در دسترس 
استفاده شده است. معیار انتخاب نمونه ها در این تحقیق سابقة حضور درجنگ علیه داعش 
بود. حجم نمونه در این پژوهش 180 نفر مرد که سنشان بین 20-50 سال )به دلیل آن که 
نمونه ها در دسترس در این دامنه سنی قرار داشته اند و محقق به ناچار از میان آنها انتخاب 
کرده است( است برآورد شده است و به دو گروه 90 نفره )90 نفر داوطلب( و )90 نفر سرباز 
عادی( تقسیم شدند. ابتدا نمونه گیری در پایگاه های نظامی و مراکز نام نویسی داوطلبان که 
در جنگ ضد داعش شرکت کرده بودند انجام گرفت. بعد ابزار ها با هماهنگی ادارة پایگاه های 
نظامی در هر سه استان حلبچه، سلیمانیه و اربیل و مراکز نام نویسی داوطلبان در هر سه استان 
ذکرشده تکمیل شد و پس از جمع آوری اطلاعات تجزیه و تحلیل اطلاعات جمع آوری 



/ 46 / 46  مجله روانشناسی 93 /مقایسة تاب آوری و راهبردهای مقابله ...

شد. با مراجعه به وزارت پیشمرگه حکومت اقلیم کردستان، ستاد نیروهای مسلح و مراکز 
داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش در هر سه استان حلبچه، سلیمانیه و اربیل و گرفتن 
مجوز، پژوهشگر ابتدا کار را با معرفی خود و هدف مطالعه به طور مختصر برای سربازان 
پژوهشگر  اختیار  در  را  از وقت خود  دقایقی  که  آنان خواست  از  کرد.  داوطلبان شروع  و 
متذکر  نیز  و  شان  اطلاعات  ماندن  محرمانه  بر  مبنی  آنان  اعتماد  جلب  از  پس  دهند.  قرار 
شدن این نکته که نیازی به درج هیچگونه نام و نشانی آنها در ابزار ها نیست. توضیحاتی در 
 مورد شیوة تکمیل کردن ابزار ها و متغیرهای مورد نظر داده شد. پس از پاسخگویی، ابزارها 
جمع آوری  و  پژوهش  این  در  موردنظر  متغیرهای  اندازه گیری  برای  گردید.  جمع آوری 
اطلاعات از دو ابزار اندازه گیری مقیاس تاب آوری کانر و دیویدسون و سیاهة راهبردهای 

مقابله با تنیدگی استفاده شد. در ادامه به شرح و توصیف هرکدام مبادرت شده است. 

l ابزار 

مقیاس شامل 25 سؤال  این  تابآوری کانر و دیویدسون3 )2003(:  مقیاس  الف:   □
است که برای هر سؤال طیف درجه بندی پنج گزینه ای در نظر گرفته شده است که از صفر 
 )2003( دیویدسون  و  کانر  می شود.  نمره گذاری  درست(  )کاملا  پنج  تا  نادرست(  )کاملا 
ضریب الفای کرونباخ را )0/89( گزارش کردند. در تحقیق جوکار روایی مقیاس مذکور با 
محاسبه همبستگی هر نمره با نمره کل ضریب های بین 0/41 تا 0/64 را نشان داد )جوکار، 
1386(. در پژوهش حاضر نیز اعتبار این مقیاس با استفاده از ضریب الفای کرونباخ )0/81( 

به دست آمد. 

□ ب: سیاهة راهبردهای مقابله با تنیدگی اندلر و پارکر4 )1990(: این ابزار سه سبک 
مقابلة مسئله مدار، هیجان مدار و اجتنابی را می سنجد که شامل 48 عبارت است و هر کدام 
از سبک ها شامل 16 عبارت می باشد. نمره گذاری آن به صورت یک طیف پنج درجه ای 
لیکرت می باشد. اندلر و پارکر ضریب همسانی درونی کل سیاهه را 0/92 گزارش کرده اند. 
همچنین قریشی راد )1389( اعتبار این سیاهه را با روش آلفای کرونباخ در مقیاس مسئله مدار 
0/86 و در مقیاس هیجان مدار 0/81 و در مقیاس اجتناب مدار 0/79 گزارش کرده اند. در 
پژوهش حاضر نیز آلفای کرونباخ روی جمعیت مورد بررسی در مقیاس مسئله مدار، هیجان 
مدار و اجتناب مدار به ترتیب 0/81، 0/73، 0/80 به دست آمد. ابزار این پژوهش، هم از 
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زبان انگلیسی و هم از زبان فارسی به کردی ترجمه شدند. به خاطر عدم سوگیری  مترجم 
در فرآیند ترجمه، از مترجمین گوناگون استفاده شد. ابزار ترجمه شده از انگلیسی به کردی 
به سه نفر از اساتید رشته روانشناسی دانشگاه سلیمانیه و دانشگاه کویه کردستان عراق داده 
با توجه به مشابهت فرهنگی و اجتماعی کردستان  شد و اساتید روایی آن را تأیید کردند. 
عراق با ایران و هویت مشترک و با  نظر اساتید آمار و روش تحقیق ایران از جمله دکتر 
دلاور، برگردان نسخه فارسی به کردی انجام گردید و نسخه کردی به تعدادی از اساتید آمار 
و روانشناسی کرد ایرانی دانشکده های روانشناسی و علوم تربیتی داده شد و روایی توسط 
آنان تایید شد. برای  تجزیه و تحلیل داده ها از روش آماری توصیفی و استنباطی استفاده شد. 
بخش آمار توصیفی شامل  فراوانی، میانگین و انحراف معیار نمرات است. در بخش استنباطی  
از آزمون t مستقل، تحلیل واریانس چند متغیره )Manova( برای آزمون فرضیهها استفاده 

گردید. تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار Spss انجام شد.

l یافته ها

به منظور مقایسة تاب آوری داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش و سربازان عادی، از 
آزمون t مستقل استفاده شد. نتایج حاصل از اجرای این آزمون در ادامه آورده شده است. پیش 
از اجرای آزمون t مستقل همسانی واریانس نمرات گروه ها با استفاده از آزمون لوین مورد 
بررسی قرار گرفت. با توجه به اینکه سطح معنی داری مقدار F بدست آمده بزرگتر از مقدار 
0/05 است، فرض صفر مبنی بر عدم تفاوت میان واریانس گروه ها مورد تایید قرار می گیرد.

در جدول 2 نتایج آزمون t مستقل جهت مقایسه تاب آوری داوطلبان شرکت در جنگ 
ضد داعش و سربازان عادی ارائه شده است. بر اساس مندرجات جدول، مقدار t بدست آمده 
جهت مقایسه میانگین نمرات تاب آوری دو گروه برابر با 0/834 است و سطح معنی داری 
آن برابر با 0/405 می باشد. با توجه به عدم معنی داری آمارة به دست آمده، می توان نتیجه 
گرفت که میان تاب آوری داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش و سربازان عادی تفاوتی 

وجود ندارد.

جدول 1. نتایج آزمون لوین جهت بررسی همسانی واریانس گروه ها

متغیر                      
تاب آوری

F

1/201
سطح معنی داری

0/275
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تنیدگی داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش  با  مقابله  به منظور مقایسه راهبردهای 
از  پیش  شد.  استفاده   )MANOVA( متغیره  چند  واریانس  تحلیل  آزمون  از  سربازان،  و 
اجرای  مفروضات  از  یکی  می باشد.  الزامی  آماری  مفروضه  بررسی چند  آزمون  این  انجام 
آزمون تحلیل واریانس چند متغیره، همسانی ماتریس کوواریانسها می باشد که برای بررسی 
برقراری این مفروضه از آزمون باکس استفاده شده است. نتایج مربوط به اجرای این آزمون 

در این جدول نشان داده شده است.

همانطور که در جدول 3 مشاهده می گردد، سطح معناداری آزمون باکس برابر با 0/773 
رد  برای  نیاز  مورد   )0/01( داری  معنا  از سطح  بزرگتر  مقدار  این  که  آنجایی  از  باشد.  می 
فرض صفر می باشد، فرض صفر ما مبنی بر همسانی ماتریس کوواریانس ها مورد تایید قرار 
می گیرد. بدین ترتیب مفروضه همسانی ماتریس کوواریانس ها، به عنوان یک از مفروضات 

آزمون  تحلیل واریانس چند متغیری برقرار می باشد. 

یکی دیگراز مفروضات اجرای آزمون تحلیل واریانس چند متغیری، همگنی واریانس 
متغیرهای وابسته در بین گروه ها می باشد که برای بررسی برقراری این مفروضه از آزمون 
لوین استفاده شده است. نتایج مربوط به اجرای این آزمون در جدول 4 نشان داده شده است. 
باتوجه به نتایج این جدول، نتایج آزمون لوین در هیچ یک از متغیرها معنا دار نمی باشد. از 
این رو فرض صفر ما مبنی برای همگنی واریانس متغیرها مورد تایید قرار می گیرد. باتوجه به 
 آنچه بیان شد که مفروضة دیگر آزمون تحلیل واریانس چند متغیری، یعنی همگنی واریانس ها، 

برقرار می باشد.

جدول 3. نتیجه آزمون همسانی ماتریس کوواریانس ها )باکس(

سطح معناداری                       

0/773
Box's M

3/340

df1

6

df2

229559/547
F

0/546

جدول 2. نتایج آزمون مستقل جهت مقایسه تاب آوری داوطلبان شرکت در 
                جنگ ضد داعش و سربازان عادی

متغیر                      

تاب آوری
df

178
t آماره
0/834

سطح معنی داری
0/834

تفاوت میانگین
1/43
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در جدول 5  نتایج آزمون کالموگروف- اسمیرنوف جهت بررسی طبیعی بودن توزیع 
نمرات راهبردهای مقابله با تنیدگی آورده شده است. بر اساس نتایج مندرج در جدول، سطح 
معناداری آماره محاسبه شده برای تمامی متغیرها بزرگتر از 0/05 می باشد بنابر این فرض 
نرمال بودن توزیع نمرات پذیرفته می شود. باتوجه به آنچه بیان شد که تمامی مفروض های 
آزمون تحلیل واریانس چند متغیری، برقرار است و استفاده از تحلیل واریانس چندمتغیره 

بلامانع است.

همان طور که مشاهده می گردد سطح معنی داری هر چهار آماره چند متغیری مربوطه 
یعنی اثر پیلایی، لامبدای ویلکز، اثر هتلینگ و بزرگترین ریشه روی، کوچکتر از 0/01 است 
)p>0/01(. بدین ترتیب فرض صفر آماری رد و مشخص میگردد که بین راهبردهای مقابله 
با استرس داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش و سربازان عادی تفاوت معناداری وجود 

دارد. 

جدول 4. نتیجه آزمون لوین برای بررسی همگنی واریانس ها

سطح معناداری                       

0/612

0/454

0/444

متغیر

مقابله مسئله مدار

مقابله هیجان مدار

مقابله اجتنابی

درجه آزادی1

1

1

1

درجه آزادی 2

178     

178 

178

F
0/259

0/564

0/588

جدول 5. نتایج آزمون کالموگروف-اسمیرنوف برای بررسی نرمال بودن توزیع نمرات

سطح معناداری                       

0/612

0/454

0/444

متغیر

مقابله مسئله مدار

مقابله هیجان مدار

مقابله اجتنابی

Z کالموگروف اسمیرنوف

0/963

0/903

1/095

تعداد

180

180

180

                      

جدول 6. نتایج تحلیل کواریانس چند متغیری برای مقایسه راهبردهای 
مقابله با استرس داوطلبان جنگ ضد داعش و سربازان 

درجه آزادی اثر
      3

3
3

  3

درجه آزادی خطا
 176
176
176
176

اندازه اثر
0/076
0/076
0/076
0/076

سطح معناداری 
0/003
0/003
0/003
0/003

    F
4/831
4/831
4/831
4/831

مقادیر
0/076
0/924
0/082
0/082

آزمون ها
اثر پیلایی

لامبدای ویلکز
اثر هتلینگ

بزرگترین ریشه روی

اثر

گروه    
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به منظور بررسی تفاوت دو گروه در هر یک از راهبردهای مقابله ای، آزمون اثرات بین 
آزمودنی مورد استفاده قرار گرفت که نتایج حاصل در ادامه ارائه شده است. در جدول 7 
نتایج آزمون اثرات بین آزمودنی برای مقایسه راهبردهای مقابله با تنیدگی داوطلبان شرکت 
در جنگ ضد داعش و سربازان عادی، نشان داده شده است. با توجه به نتایج ارائه شده در 
جدول 1-5، مقدار F بدست آمده، برای راهبرد مقابله مسئله مدار برابر با 8/474 بوده و در 
سطح آلفای 0/01 معنی دار می باشد. با مقایسه میانگین نمرات دو گروه  نتیجه می شود که 
میزان راهبردهای مقابله ای مسئله مدار در سربازان نسبت به داوطلبان شرکت در جنگ ضد 
داعش بیشتر است. مقدار F بدست آمده، برای راهبرد مقابله هیجان مدار برابر با 0/008 بوده 
و سطح معنی داری آن برابر با 0/930 می باشد. با توجه به عدم معنی داری مقدار F بدست 
آمده می توان نتیجه گرفت که بین راهبردهای مقابله هیجان مدار سربازان عادی و داوطلبان 
شرکت در جنگ ضد داعش تفاوتی وجود ندارد. همچنین مقدار آماره F بدست آمده، برای 
راهبرد مقابلة اجتنابی برابر با 6/751 بوده و در سطح آلفای 0/01 معنی دار می باشد. با مقایسة 
میانگین نمرات دو گروه، نتیجه می شود که میزان راهبردهای مقابله ای اجتنابی در سربازان 

نسبت به داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش بیشتر است.

l بحث و نتیجه گیری

تعیین  از عوامل  یکي  و  است  کنوني  دنیاي  در  زندگي  از ضروریات  آوري،  تاب   o
مهارتی  به شمار مي رود. همچنین  تنیدگی زا  رویدادهاي  مقابل  در  افراد  هاي  پاسخ  کنندة 
مناسب است برای پشت سر گذاشتن مشکلات زندگی حتی وقتی که شرایط نامطلوب و 
سخت وجود دارد.  به عبارت دیگر، تاب آوری به توانایی یک انسان گفته می شود که به 

                      

جدول 7. آزمون اثرات بین آزمودنی برای مقایسه راهبردهای مقابله 
با تنیدگی داوطلبان جنگ ضد داعش و سربازان  

درجه آزادی
 1  
178
1  

178
  1  
178

میانگین مجذورات 
459/289

  54 /201
0/498
65/114
499/441
73/986

اندازه اثر
0/045

0/001

0/037

سطح معناداری 
0/01

0/930

0/01

    F
8/474

0/008

6/751

منبع
 بین گروهی

درون گروهی
بین گروهی

درون گروهی
بین گروهی

درون گروهی

متغیر
مقابله مسئله مدار

مقابله هیجان مدار

مقابله اجتنابی

مجموع مجذورات
459/289

9647/865
0/498

11590/258
499/441

13169/451
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طور موفقیت آمیز شرایط نامطلوب را پشت سر گذارده و با آن ها تطابق می یابد و علیرغم 
مواجه با مشکلات زندگی به قابلیت تحصیلی و هیجانی و اجتماعی دست می یابد )اینزیلچ، 
آرونسون، گود و مک کای، 2006؛ به نقل از یزدانی، 1391(. پژوهش ها نشان داده است که 
بین راهبردهای مقابله با تنیدگی و تاب آوری رابطه مثبت وجود دارد به این صورت افرادی 
که از راهبردهای مسئله مدار استفاده می کنند از تاب آوری بیشتری برخوردارند )نصیر، 1389؛ 
 مومنی و شهبازی راد، 1391(. در این راستا هدف تحقیق حاضر تعیین تفاوت بین تاب آوری 

و راهبردهای مقابله با تنیدگی بین داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش و سربازان بود. 

و  داعش  در جنگ ضد  شرکت  داوطلبان  تاب آوری  بین  داد  نشان  تحقیق  نتیجة   o
سربازان تفاوتی وجود ندارد. نتایج این پژوهش با پژوهش وسنر )2019(، تامپسون )2018(، 
پژوهش های  با  و  دارد  )2014(  همخوانی  و چمبر  وهاردی   ،)2015( و همکاران  استراتا 
حاج حسینی و همکاران)1397(، یوسفی و طغیانی )1395( و کشاورز و همکاران )1394( 
همخوانی ندارد. در تبیین یان یافته می توان گفت دلیل آنکه میان داوطلبان و سربازان از نظر 
تاب آوری  تفاوت وجود ندارد آن است که سال ها است در عراق و اقلیم کردستان جنگ در 
جریان است و همه مردم به لحاظ تابآوری در یک سطح قرار گرفتند. جنگ طولانی بر روی 
همه گروها و اقشار به طور یکسان تأثیر گذاشته یا آنها را کاملا مقاوم و جنگجو کرده و یا اگر 
تاب آوری را کاهش داده باشد، در میان اکثر افراد یکسان کاهش داده است، در عین حال به 
لحاظ بافت فرهنگی مردم این منطقه تابآور و پرتحمل هستند و تحت تابعیت فرهنگ خاص 

خودشان مقاوم، سرسخت و مسلط بر خویشتن بارآمده اند. 

o از نتایج دیگر تحقیق آن بود که بین راهبردهای مقابله با تنیدگی داوطلبان شرکت 
در جنگ ضد داعش و سربازان تفاوت وجود دارد. مشخص شد که بین داوطلبان شرکت در 
جنگ ضد داعش و سربازان عادی از لحاظ سبک مسئله مدار و سبک اجتنابی تفاوت  وجود 
دارد. به عبارت دیگر سربازان عادی در مقایسه با داوطلبان از راهبردهای مقابله ای مسئله مدار 
و اجتنابی بیشتر استفاده می کنند و همچنین بین راهبرد مقابله ای هیجان مدار داوطلبان شرکت 

در جنگ ضد داعش و سربازان عادی تفاوت وجود ندارد. 

o نتایج این پژوهش با پژوهش های خدری و دباغی )1393( همسو و با نتایج ریس و لو 
)2016( غیر همسو می باشد. در تبیین این یافته ها می توان گفت داوطلبان شرکت در جنگ ضد 
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داعش نسبت به سربازان در مقابله و مهار بر روی موقعیت تنیدگی زا ضعیف تر عمل می کنند و به 
دلیل تنیدگی ناشی از عدم تجربه قبلی در چنین موقعیتی و مشخص نبودن کار آن ها بخصوص در 
اوایل شروع جنگ بر ضرفیت روانی و جسمانی آنان اثر گذاشته و موجب شده که بر خود کنترل 
 کمی داشته، نسبت به توانایی های خود آگاهی کمی داشته باشند و در برخورد با موقعیت های 
با  تنظیم و مدیریت صحیح احساسات خود در مقایسه  به  قادر  تنیدگی زا جنگ،  گوناگون 
سربازان نباشند، از این رو برای حل این مسائل و کاهش تنیدگی با عدم برنامه ریزی صحیح 
برای  موقعیتی  چنین  کردن  تجربه  از  ناشی  زیادی  تنیدگی  و  اضطراب  دلیل  به  مواجه اند. 
اولین بار، داوطلبان نسبت به سربازان قادر به استفاده از احساسات مثبت و اقدام به ارزیابی 
 اولیه و ثانویه درست و واقع بینانه نیستند و در برخورد با مشکلات و این گونه موقعیت ها 
دچار رخوت می شوند. به همین دلیل می توان گفت مقابله با تنیدگی به شیوة مسئله مدار در 

داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش کمتر از سربازان است. 

اجتنابی  تنیدگی  با  مقابله  راهبردهای  بین  داد  نشان  تحقیق  نتیجة  همچنین   o
دارای  سربازان  و  دارد  وجود  تفاوت  سربازان  و  داعش  ضد  جنگ  در  شرکت   داوطلبان 
مقابلة اجتنابی بیشتری هستند. علت آن که راهبرد مقابله ای اجتنابی بیشتر از جانب سربازان 
استفاده می شود این است که سربازان بیشتر شرایط تنیدگی زای خود را انکار می کنند و سعی 
دارند با کوچک شمردن موقعیت های تنش زا، سبب انکار یا به حد اقل رساندن آسیب های 
ترین و  بین قشرهای مختلف جامعه قوی  ناشی از جنگ شوند. چون معمولاً سربازان در 
شجاعانه ترین قشر از نظر انعطاف پذیری و مقابله با بحران های مختلف شناخته می شوند، 
به همین دلیل حالت انفعال و نگرش درماندگی بیشتری دارند و نسبت به داوطلبان دربارة راه 
های تغییر وضعیت خود خیال پردازی بیشتری می کنند و وجود هر نوع تنیدگی و مشکلی را 
انکار می کنند و امیدواری بیشتری دارند که جنگ خود به خود تمام می شود. همچنین نتیجه 
تحقیق نشان داد راهبرد مقابله ای هیجان مدار، تفاوت بین داوطلبان و سربازان یافت نشد. و 

این بیانگر سطح بهنجار و متعادل حالت هیجانی در هر دو گروه است. 

نتایج تحقیق نشان داد بین تاب آوری داوطلبان شرکت  بیان شد  o با توجه به آنچه 
با  مقابله  راهبردهای  بین  و همچنین  ندارد  تفاوتی وجود  و سربازان  داعش  در جنگ ضد 
تنیدگی داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش و سربازان تفاوت وجود دارد و  مشخص شد 
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که بین داوطلبان شرکت در جنگ ضد داعش و سربازان عادی از لحاظ سبک مسئله مدار و 
سبک اجتنابی تفاوت  وجود دارد. می توان از از این نتایج در پرورش نیرو های نظامی ودر 
پروش راهبرد های مقابله در میان سربازان استفاده کرد و بر بهبود راه های مقابله با اضطراب 
و تنیدگی در شرایط جنگی و درگیری نظامی تأکید کرد. به عبارت دیگر سربازان عادی در 
مقایسه با داوطلبان از راهبردهای مقابله ای مسئله مدار و اجتنابی بیشتر استفاده می کنند و 
همچنین برگزاری دوره های آموزشی ویژه جهت بالابردن تاب آوری و کمک به داوطلبان و 

سربازان برای کاهش تنیدگی جنگ توصیه می گردد.  
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چکیده
بدرفتاری های  نقش  تعیین  حاضر  پژوهش  از  هدف 
عاطفی دوران کودکی در پیش بینی پرخاشگری بزرگسالی 
با واسطه گری صفات مرضی شخصیت بود. این پژوهش 
در چارچوب طرح همبستگی )توصیفی( است و جامعه 
بود.  سال   50 تا   18 بین  افراد  تمام  شامل  آن  آماری 
در  به صورت  که  بودند  نفر   266 حاضر  پژوهش  نمونة 
پرسش نامه های  آزمودنی ها،  گردید.  انتخاب  دسترس 
براساس شخصیت  پرسشنامه  پری،  باس-  پرخاشگری 
به  را  زندگی  دورة  تجارب  و   )PID-5(   DSM-5
دهندة  نشان  نتایج  کردند.  تکمیل  داوطلبانه  صورت 
بر  عاطفی  بدرفتاری های  متغیرهای  ترکیب  مستقیم  اثر 
ترکیب متغیرهای صفات مرضی 0/22، اثر مستقیم ترکیب 
متغیرهای بدرفتاری های عاطفی بر پرخاشگری 0/24 و اثر 
پرخاشگری  بر  مرضی  صفات  متغیرهای  ترکیب  مستقیم 
0/64 بود. براساس آزمون تی مسیرهای غیرمستقیم مدل 
معنادار می باشد و این حاکی از معنی داری نقش واسطه ای 
صفات مرضی در ارتباط بین بدرفتاری های عاطفی دوران 
این  یافته های  از  است.  بزرگسالی  پرخاشگری  و  کودکی 
پژوهش می توان نتیجه گرفت که مدل علی نقش میانجی 
بدرفتاری های  میان  رابطه  در  شخصیت  مرضی  صفات 
بزرگسالی  دوران  پرخاشگری  با  کودکی  دوران  عاطفی 

تأیید می شود. 
کلید واژه ها: بدرفتاری عاطفی، پرخاشگری، صفات 

مرضی شخصیت

 Abstract
The aim of this study was to determine the role 

of childhood emotional (affective) maltreatments 
(abuse) in predicting adult aggression with the medi-
ating role of pathological (morbid) personality traits. 
This research was a descriptive correlational study 
and the statistical population included all persons be-
tween 18 and 50 years old. The sample of this study 
was 266 people who were selected through available 
sampling. Subjects completed the Buss-Perry Ag-
gression Questionnaire (AQ), DSM-5 Personality 
Inventory (PID-5) and Life Experiences Question-
naire (LEQ) on a voluntary basis. The direct effect of 
emotional maltreatment variables on the morphologi-
cal variables was 0.22, the direct effect of the emo-
tional maltreatment variables on aggression was 0.24 
and the direct effect of combining morbidity variables 
on aggression was 0.64.  According to the t-test, the 
indirect paths of the model are significant, indicating 
a significant mediating role of pathological character-
istics in the relationship between childhood emotional 
abuse and adult aggression. From the findings of this 
study, it can be concluded that the causal model of the 
mediating role of pathological (morbid) personality 
traits is confirmed in relationship between childhood 
emotional maltreatment and adulthood aggression.

Keywords: emotional maltreatment, aggression, 
pathological personality traits
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l مقدمه

پرخاشگری  و  خشم  اخیر  دهة  چند  در  که  می دهد  نشان  مطالعات  و  آمار  بررسی 
نشان  انسانی  را در روابط  آثار مخرب خشم  زیادی  تجربی  یافته است و شواهد  افزایش 
داده اند )ویتلی و همکاران، 2009(. از دید روان شناختی، پرخاشگری به عنوان رفتاری با 
هدف صدمه زدن، اذیت کردن و یا آسیب رساندن به فرد دیگر تعریف شده است )هارت 
و استرو، 2013(. شارما )2011( معتقد است پرخاشگری انواع متفاوتی مانند پرخاشگری 
فیزیکی، کلامی، غیرمستقیم و اجتماعی دارد. همچنین باس و پری )1992( نشان داده اند که 
پرخاشگری انسان دارای ابعاد و جنبه های فراوانی است: 1. بعد ابزاری یا حرکتی: این بعد 
به شکل پرخاشگری کلامی و جسمانی، نمایان می گردد و هدف اصلی آن رساندن آسیب 
و زیان به دیگران است. 2. بعد عاطفی و هیجانی: این بعد از پرخاشگری که به صورت 
خشم بروز می کند، عوامل و شرایط درونی ارگانیزم را برای برانگیختگی فیزیولوژیک و 
هیجانی آماده می سازد، بعدی که وظیفه ی تدارك و آماده سازی رفتار پرخاشگرانه را بر 
عهده دارد. 3. بعد شناختی: این عامل که خصومت نام دارد، سبب ایجاد احساس غرض 
ورزی، دشمنی و کینه توزی نسبت به دیگران می شود. بنابراین، اصطلاح پرخاشگری دامنة 
وسیعی از اعمال را شامل می شود که با توجه به سن، جنس، شدت و قربانی بودن متغیر 
است )لوبر و هی، 1997(. دودگ و پتیت )2003( پیشنهاد می کنند که پرخاشگری باید در 
این معنا که گرایش زیستی و  به  اجتماعی بررسی شود،  یک چشم انداز زیستی- روانی- 
زمینة اجتماعی- فرهنگی، خطرپذیری تمایلات پرخاشگرانه در افراد را افزایش می دهد و 
در این بین، تجارب زندگی نقش میانجی را ایفا می کند. وراثت و عوامل اجتماعی- فرهنگی 
افزایش می دهد و  احتمال درگیر شدن کودکان در فعالیت های پرخاشگرانه و مجرمانه را 
از طرفی، فرزندپروری ناکارآمد والدین و تجارب منفی زندگی، نقش میانجی را در ارتباط 
پتیت،  و  )دودگ  می کند  بازی  پرخاشگری  با  اجتماعی  فرهنگی-  و  زیستی  عوامل  بین 
پیش بینی  ها  برجسته ترین  از  یکی  کودکی  بدرفتاری های  و  فرزندپروری  فرآیند   .)2003
برای مقدمات پرخاشگری است )ازدمیر، وازسونی و کوك، 2013(. بدرفتاری های دوران 
کودکی، شامل سوء استفاده عاطفی، فیزیکی، جنسی و همچنین غفلت عاطفی و فیزیکی، 
منجر به پیامدهای مخرب مهمی می شود )برنشتین و همکاران، 2003(. این پیامدها شامل 
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پرخاشگری،  بالای  نرخ  رفتاری،  مشکلات  ذهنی،  مشکلات سلامت  دلبستگی،  مشکلات 
در   .)2013 همکاران،  و  )ناوتون  می شود  اجتماعی  و  ارتباطی  های  مهارت  در  اختلال 
شکل گیری  به خصوص  کودکی  دوران  بدرفتاری های  بالقوه  پیامدهای  به  مهمی  مطالعات 
همکاران  و  فرازتو  پژوهش  طبق  است.  شده  زیادی  توجه  بزرگسالی،  در  پرخاشگری 
)2007( وقایع تروماتیک اوایل زندگی که در 15 سال اول زندگی تجربه شده اند می تواند 
پرخاشگری فیزیکی را در بزرگسالی پیش بینی کند. همچنین براساس پژوهش کرافورد و 
پرخاشگری  می تواند  تحقیر  مثل  کودکی  در  روان شناختی  بدرفتاری های   ،)2007( رایت 
ارتباط  کودکی  دوران  بدرفتاری های  طرفی  از  کند.  پیش بینی  را  بزرگسالی  در  فردی  بین 
نیرومندی با مشکلات بعدی بزرگسالی همانند افسردگی، اضطراب، تنیدگی پس از حادثه 
و مشکلات ارتباطی دارد )تریکت، نول و پاتنام، 2011(. همچنین مطالعات نشان داده اند، 
بدرفتاري های عاطفی دوران کودکي پیامدهاي شدید و پایدار روان شناختي مانند احساس 
کراوس،  ؛   2004 اریاس،  و  )هارپر  هیجاني  بازداري  بي ارزشي،  خشم،  حقارت،  شرم، 
مندلسون و لینچ، 2003(، اختلال های خلقي، اضطراب، حرمت خود پایین، حساسیت در 
روابط بین فردي، اختلال های خوردن و اختلال های شخصیت )هاند و اسپلج، 2006 ؛ کنت 
و والر، 2000 ؛ میلز، نیومن، کاسر و موراي، 2015 ؛ وایت، انگلیش، تامپسون و رابرتس، 
2015( در پي  خواهد داشت. براساس پژوهش فانگ و کورسو )2007( ارتباط معنادار بین 
مردان  است.  رسیده  اثبات  به  بزرگسالی  و خشونت  کودکی  دوران  عاطفی  بدرفتاری های 
یا زنانی که سابقه بدرفتاری های عاطفی دوران کودکی داشته اند، نسبت به بزرگسالانی که 
سابقه سوء استفاده و غفلت نداشتند، به احتمال بیشتری دست به خشونت می زنند و سطوح 
بالاتر عصبانیت و خصومت را گزارش می کنند. نتایج پژوهش برزنسکی و یتس )2010( 
بدرفتاری  دیگر شکل های  با  مقایسه  در  کودکی  در  عاطفی  که سوءاستفاده ها ی  داد  نشان 
و  لیک  پژوهش  در  است.  بزرگسالی  در  رابطه ای  برای خشونت  قوی تری  پیش بینی کنندة 
ارتکاب  و  کردن  قربانی  با  کودکی  دوران  عاطفی  سوءاستفاده های  نیز،   )2015( همکاران 
خشونت در بزرگسالی در بین مصرف کنندگان مواد ارتباط نیرومندی دارد. سنکال ارتورك 
و همکاران )2018( در پژوهش خود نشان دادند که در رابطة بین بدرفتاری عاطفی دروان 
کودکی و پرخاشگری در بزرگسالی، مشکل در نظم جویی هیجان و حوزه های روان  بنه ای 
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خاصی مثل طرد و بریدگی، معیارهای سخت گیرانه و خودمختاری مختل شده نقش میانجی 
را دارند. در کل مطالعات مختلفی ارتباط معناداری را بین بدرفتاری های دوران کودکی و 
این تجارب، نقش مهمی را در  پیشنهاد داده اند که  پیدا کرده اند و  بزرگسالی  پرخاشگری 

تداوم پرخاشگری بین نسلی بازی می کنند )کالوت و اورو، 2013(. 

بوشمن،  و  )اندرسون  است  ارتباط  در  شخصیتی  مؤلفه های  با  پرخاشگری  همچنین 
2002(؛ یعنی زیرساخت پرخاشگری، مؤلفه های شخصیتی افراد است و شناسایی مؤلفه هایی 
که با پرخاشگری ارتباط دارند، اهمیت زیادی دارد )بشیری، 1387(. ا لگوهای مختلفی برای 
تعریف و دسته بندی های مؤلفه های شخصیتی وجود دارد. یکی از جدیدترین الگوهای ارائه 
شده برای شخصیت، الگو ابعادی صفات مرضی شخصیت است که در بخش سوم آخرین 
است.  آورده شده   )DSM-5( روانی  اختلال های  تشخیصی  و  آماری  راهنمای  ویراست 
مدل صفات مرضی شخصیت در DSM-5 شامل پنج حیطة گسترده است که ابعاد مرتبه 
ادراك،  احساس،  برای  گرایش  یک  شخصیتی،  صفت  مي باشند.  شخصیت  صفات  بالاتر 
رفتار و فکر کردن به شیوه ای نسبتا ثابت در زمان ها و موقعیت های مختلفی است که 
ممکن است آن صفت در آن بروز پیدا کند. صفات شخصیتی حالت ابعادی دارند و در این 
مدل، تمرکز بر صفات شخصیتی مرتبط با آسیب شناسی روانی است )کروئگر و همکاران، 
شدید  و  مکرر  )تجربه های  منفي  عاطفة  از:  عبارتند  مرضی  شخصیتی  صفات   .)2011
سطح بالایی از طیف وسیع احساسات منفی(، گسستگی )اجتناب از تجربه های اجتماعی 
عاطفی(، خصومت مرضی )انجام رفتارهایی که فرد را در مخالفت با دیگران قرار می دهد(، 
روان گسستگي  و  فوری(  ارضاء  و  تکانشی  رفتارهای  سمت  به  )گرایش  مهارگسیختگی 
)طیف گسترده ای رفتار و افکار که از نظر فرهنگی عجیب و غیر معمول محسوب می شود( 
)کروئگر و مارکن، 2014(. این پنج حوزة گسترده، گونه های غیر انطباقی پنج حوزه مدل 
شخصیتی معتبر و تکرار شده موسوم به مدل پنج عامل بزرگ یا مدل پنج عامل شخصیت 
طور  به  کودکی  در  بدرفتاری  طرفی  از   .)2013 آمریکا،  روانپزشکی  )انجمن  است  بوده 
معناداری احتمال اختلال های روان پزشکی از جمله اختلال های شخصیت را افزایش می  دهد 
که در طول عمر دوام دارند و در نهایت منجر به پرخاشگری های مختلف در بزرگسالی 
می شود )مک کروری و ویدینگ، 2015(. پژوهش های زیادی از این ایده حمایت می کنند 
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منفی  اثری  جسمانی  بدرفتاری  و  خصمانه  فردی  بین  روابط  با  خانوادگی  جوّ  وجود  که 
2006؛  همکاران،  و  )لنسفورد  دارد  اجتماعی  و  رفتاری  و  هیجانی  جسمانی،  تحول  بر 
)2016( شدت  همکارانش  و  اسپینهوون  مطالعة طولی  براساس   .)1987 زیگلر،  و  کافمن 
بدرفتاری در کودکی )مخصوصا غفلت عاطفی و سوءاستفاده( سطوح بالاتر پریشانی روان 
شناختی )از جمله خشونت( را در بزرگسالی پیشبینی کرد که البته این تاثیر توسط متغیر 
میانجی انواع شخصیت های ناکارآمد تحت تاثیر قرار گرفت. گنزالز و همکاران )2016( 
خانة  در  پرخاشگری  مشاهدة  مخصوصا  کودکی  دوران  بدرفتاری های  که  گرفتند  نتیجه 
کودکی، احتمال خشونت در بزرگسالی را با میانجی گری اختلال شخصیت ضداجتماعی و 
نشانگان روان گسستگی به شدت افزایش می دهد. براساس پژوهشی جدید بزرگسالانی که 
بدرفتاری های بیشتری را در کودکی شان گزارش کردند، خطرپذیری بیشتری برای پرورش 
انواع اختلال های روانی از جمله افسردگی، اضطراب، اعتیاد به الکل و حشیش، مشکلات 
رفتاری، پرخاشگری، بی ثباتی و صدمه به خود نشان دادند )نیوبری و همکاران، 2018(. 
بین  موسوی هندری، محمود علیلو و مدنی )1397( در پژوهش خود گزارش کردند که 
این  نشانه های  با  کودك آزاری جنسی  مرزی،  نشانه های شخصیت  با  عاطفی  کودك آزاری 
اختلال شخصیت و طرد با نشانه های این اختلال ارتباط غیرمستقیم و معنی دار از طریق بد 

تنظیمی هیجانی وجود دارد.

با توجه به اهمیت بدرفتاری های دوران کودکی در شکل دهی صفات مرضی شخصیت 
)براون و اندرسون، 1991( و از طرفی نقش تعیین کنندة ویژگی های شخصیتی مرضی در 
میزان بروز پرخاشگری )به خصوص پرخاشگری رابطه ای( در بزرگسالی )کزار و همکاران، 
2011( و ضرورت پیش گیری از پیامدهای ناگوار خشونت برای جامعه و فرد، مخصوصا 
پیشگیری از خشونت حاصل از بدرفتاری های دوران کودکی )برکوویتز، 1993(، پژوهش 
حاضر با هدف »تعیین نقش میانجی صفات مرضی شخصیت در ارتباط بین بدرفتاری های 
عاطفی دوران کودکی و پرخاشگری بزرگسالی« انجام گرفت. این پژوهش به دنبال پاسخ 
به این سوال است که »آیا بدرفتاری های عاطفی دوران کودکی می تواند پرخاشگری را با 
مدل  فوق،  توضیحات  به  توجه  با  کند؟«  پیش بینی  شخصیت  مرضی  صفات  میانجی گری 

پیشنهادی بصورت شکل 1 ارائه شده است:  
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l روش 

یک  از  نیاز  مورد  های  داده  همچنین  و  است  علّی  مدل،  ارزیابی  هدف  که  آنجا  از 
جامعه جمع آوری شده است، روش تحقیق از نوع توصیفی-همبستگی است. جامعة هدف 
دانشجویان  حاضر  پژوهش  آماری  جامعة  باشد،  می   سال   50 تا   18 بین  افراد  تمام  شامل 
دوم سال  نیمسال  در  مشهد  عالی شهرستان  آموزش  موسسات  و  مشهد  فردوسی  دانشگاه 
انتخاب  نفر   384 درصد   5 در سطح  کوکران  شارل  فرمول  براساس  نمونه  بود. حجم   97
گردید. انتخاب آزمودنی ها به صورت در دسترس بود. بعد از کنار گذاشتن پرسشنامه های 
ناقص و افرادی که ملاك های ورود را نداشتند، داده های 266 نفر مورد تحلیل آماری قرار 
گرفت. حجم نمونه 266 نفر در این پژوهش براساس مطالعات کلاین )2005( انتخاب شد. 
ماده  براساس حاصلضرب هر  پژوهش همبستگی  نمونه در  براساس دیدگاه کلاین، حجم 
ارائه شده  مفهومی  میری، 1397(. در مدل  بشرپور و  از  نقل  )به  به دست می آید  در 2/5 
تحلیل  معادلات ساختاری یک روش  الگویابی  استفاده شد.  معادلات ساختاری  الگوی  از 
روابط  درباره  فرضیه هایی  آزمون  به  توان  می  آن  طریق  از  که  است  نیرومند  متغیری  چند 
علی بین متغیرهای مستقل و وابسته پرداخت. برای تحلیل داده ها از آمار توصیفی )محاسبه 
میانگین، انحراف معیار، همبستگی های مرتبه صفر پیرسون و رگرسیون همزمان( استفاده 
شد. سپس تحلیل های مربوط به مفروضه های زیربنایی الگویابی معادلات ساختاری انجام 
گرفت. همچنین تحلیل های پیچیده تر برای ارزیابی مدل پیشنهادی انجام شد که همگی از 
طریق الگویابی معادلات ساختاری با استفاده از روش آماری برآورد حداکثر درست نمایی 

عاطفة منفی

شکل 1. مدل پیشنهادی

روان گسستگی

مهار گسیختگی

خصومت مرضی

گسستگی
سوء استفاده عاطفی

بی توجهی عاطفی
پرخاشگری
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اعمال شدند. 

l ابزار 

□ الف: سیاهة شخصیت براساس 1DSM-5 (PID-5): یک فرم خود گزارشی است 
که 5 بعد اصلی شخصیت مرضی از راهنمای تشخیصی و آماری اختلال های روانی ویرایش 
پنجم را مورد ارزیابی قرار می دهد. این سیاهه توسط کروئگر و همکاران در سال 2012 
ساخته شد. 5 بعد اصلی شخصیت که در ابزار مورد سنجش قرار می گیرد، شامل عاطفه منفی، 
گسستگی، خصومت مرضی، مهارگسیختگی و روان گسستگی می شود. آلفای کرونباخ برای 
PID-5 در بازه ای بین 0/68 تا 0/95 با میانه 0/85 می باشد )گریفین و ساموئل، 2014(. در 
این پژوهش از فرم 25 سوالی این سیاهه استفاده می شود. دامنه آلفای کرونباخ در پژوهش 

حاضر در خرده مقیاس ها بین 0/7 تا 0/68 به دست آمد.  

ماده   29 دارای  پرسش نامه  این   :(AQ) پری  باس-  پرخاشگری2  ب:پرسشنامه   □
است و چهار عامل مختلف شامل پرخاشگری کلامی )5 پرسش(، پرخاشگری جسمانی )9 
پرسش(، خشم )7 پرسش(، خصومت )8 پرسش( را مورد سنجش قرار می دهد. پاسخ های 
شرکت کنندگان به هر ماده روی یک مقیاس پنج نقطه ای از 1 )اصلًا مرا توصیف نمی کند( تا 
5 )کاملًا مرا توصیف می کند( درجه بندی شده است. نتایج تحلیل روانسنجی نشان داده است 
همبستگی  همچنین  است.  برخوردار   )0/89( بالایی  درونی  همسانی  از  پرسش نامه  این  که 
زیر مقیاس های این پرسش نامه با یکدیگر و با کل مقیاس که بین 0/25 تا 0/45 متغیر است، 
بیانگر روایی مناسب این ابزار بوده است )باس و پری، 1992(. در تحقیقی که توسط محمدی 
)1385( بر روی این پرسش نامه انجام شد، اعتبار پرسش نامة پرخاشگری با استفاده از سه 
روش آلفای کرونباخ، بازآزمایی و تصنیف محاسبه شد که به ترتیب ضرایب 0/89، 0/78 و 

0/73 به دست آمد.

و  گیب  توسط  پرسش نامه  این   :(LEQ) زندگی3  دورة  تجارب  پرسش نامه  ج:   □
و  سوءاستفاده  تجارب  سنجش  برای  آن  ماده   82 و  است  شده  ساخته   )2001( همکاران 
بی توجهی جسمی، سوءاستفاده و بی توجهی عاطفی و سوءاستفاده جنسی در کودکی قبل از 
سن 15 سالگی طراحی شده است. LEQ دامنة گسترده ای از انواع تجارب بدرفتاری های 
را می سنجد و این مقیاس و زیرمقیاس های آن همسانی درونی و اعتبار پیش بین خوبی را 
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نشان می دهند )گیب و همکاران، 2001(. این پرسش نامه 5 زیرمقیاس دارد که عبارتند از: 
سوءاستفاده جسمی )11 ماده(، بی توجهی جسمی )6 ماده(، سوءاستفاده عاطفی )27 ماده(، 
بی توجهی عاطفی )12 ماده( و سوءاستفاده جنسی )26 ماده(. گیب و همکاران )2001( آلفای 
کرونباخ این ابزار را 0/89 گزارش کرده است. آلفای کرونباخ خرده مقیاس بدرفتاری های 
عاطفی در نمونه ایرانی 0/92 بدست آمده است )فرازمند، محمد خانی، پور شهباز و دولت 

شاهی، 1396(.  

l یافته ها

تعداد اعضای شرکت کننده در این پژوهش 266 نفر بود. میانگین سنی شرکت کنندگان 
26/55 و انحراف معیار آن 8/22 بود. از بین شرکت کنندگان 118 نفر )معادل 44/4 درصد( 
مرد و 148 نفر )معادل 55/6 درصد( زن بودند. 3/8 درصد شرکت کنندگان دارای مدرك 
سیکل)10 نفر( ، 19/9 درصد مدرك دیپلم )53 نفر(، 4/9 مدرك فوق دیپلم )13 نفر(، 48/5 
درصد مدرك لیسانس )129 نفر(، 20/7 مدرك فوق لیسانس )55 نفر( و 2/3 درصد )6 نفر( 
دارای مدرك تحصیلی دکتری بودند. برای بررسی ارتباط بین متغیرها از ضریب همبستگی 
ارائه شده   1 در جدول  پژوهش  متغیرهای  معیار  انحراف  و  میانگین  استفاده شد.  پیرسون 

است. 

                       

جدول 1. میانگین و انحراف معیار متغیرهای پژوهش 

متغیرها
عاطفه منفی
گسستگی

خصومت مرضی
مهارگسیختگی
روان گسستگی

پرخاشگری کلامی
پرخاشگری جسمانی

خشم
خصومت

بی توجهی عاطفی
سوء استفاده عاطفی

میانگین
4/01
4/21
6/01
4/05
5/69

10/49
23/64
14/94
21/53
9/20

22/90

انحراف معیار
2/64
2/84
2/11
2/87
3/13
3/64
6/91
4/87
5/74
8/36

21/25
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بر اساس نتایج جدول 2، ارتباط اکثر متغیرها با هم معنادار بود اما نتایج نشان داد که متغیر 
گسستگی با متغیرهای خصومت مرضی، پرخاشگری بدنی، پرخاشگری کلامی، خشم و خصومت 
ارتباط معناداری ندارد. پس از اجرای معادلات ساختاری، مدل تجربی و قابل استفاده به دست آمد. 
برای تعیین کفایت برازندگی مدل پیشنهادی با داده ها، ترکیبی از شاخص های برازندگی مانند کای 
اسکوئر )مربع خی(، RMSEA ،p value )شاخص ریشة دوم برآورد واریانس خطای تقریب(، 
CFI ،PCLOSE ،TLI ،NFI )شاخص برازش تطبیقی( و IFI )شاخص برازش افزایشی(، 
میزان برازش مدل را مورد بررسی و تأیید قرار داد. همانگونه که در جدول 3 نشان می دهد الگوی 

پیشنهادی با توجه به شاخص های برازندگی دارای برازش خیلی خوب است.

 مدل ساختاری مورد آزمون و مدل های اندازه گیری پژوهش که شامل ضرایب رگرسیون 
یا بارهای عاملی رابطه متغیرهای پنهان و مشاهده شده است در شکل 2 آمده است. ضرایب 

                      
متغیرهای پژوهش

جدول 2. ضرایب همبستگی بین متغیرهای پژوهش 

عاطفه منفی

 
گسستگی

 
ت 

خصوم
مرضی

 
 مهارگسیختگی

 روان گسستگی
پرخاشگری 

بدنی
 

پرخاشگری 
کلامی

 
خشم

 
ت

خصوم
 

بی توجهی  
 

      عاطفی 

عاطفه منفی

گسستگی

خصومت مرضی

مهارگسیختگی

روان گسستگی

پرخاشگری بدنی

پرخاشگری کلامی

خشم

خصومت

بی توجهی عاطفی

سوء استفاده عاطفی

1

0/20**

0/25**

0/44**

0/36**

0/50**

0/31**

0/43**

0/41**

0/16*

0/22**

1

0/30**

0/34**

0/26**

0/29**

0/20**

0/26**

1

0/30**

0/33**

0/20**

0/23**

0/11

0/21**

0/15*

0/11

1

0/73**

0/63**

0/32**

0/35**

1

0/26**

0/32**

1

0/14

0/32**

0/42**

0/20**

0/13

0/08

0/02

0/25**

0/31**

1

0/69**

0/77**

0/70**

0/36**

0/44**

1

0/40**

0/50**

0/45**

0/49**

0/49**

0/28**

0/32**

1

0/69**

0/27**

0/34**
1

0/74**

p< 0/01 **
 ،p< 0/05 معادل *

جدول 3. شاخص های برازش مدل 

                      TLI
0/98

PCLOSE
0/80

IFI
0/98

RMSEA

0/03

NFI

0/95
X2/df
1/33

CFI

0/98

P

0/09

شاخص

مقدار
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مسیر در این شکل، حاکی از معنادار بودن مسیرهای مستقیم مربوط به مدل های اندازه گیری 
است که نشانه معرف بودن همه زیر مقیاس های متغیرها برای متغیر مربوطه است. در جدول 

4 ضرایب مسیر مدل های اندازه گیری به همراه مقدار t آمده است.

اعداد داخل پرانتز مقادیر آزمون t است. s= مقیاسی است که در آن، آزمون t محاسبه 
نشده است. معمولا در الگوی معادلات ساختاری یکی از نشانگرها به عنوان مقیاس انتخاب 

می شود.

                      

جدول 4. ضرایب رگرسیون 

متغیرهای مشاهده شده
عاطفه منفی
گسستگی

خصومت مرضی
مهارگسیختگی
روان گسستگی

بی توجهی عاطفی
سوء استفاده عاطفی
پرخاشگری بدنی

پرخاشگری کلامی
خشم

خصومت

صفات مرضی شخصیت
0/56)s(*

0/09)1/18(**

0/24)3/21(*

0/71)6/25(*

0/30)3/80(*

پرخاشگری

0/85)s(*

0/71)12/37(*

0/79)14/12(*

0/79)14/52(*

بدرفتاری های عاطفی

0/72)s(*

1/00)17/00(*

p> 0/05، معادل ** ،p< 0/05 معادل *

بدرفتاری عاطفی پرخاشگری

صفات مرضی 
شخصیت

کلامی

عاطفه منفی

خصومت

بدنی

خشم

0/09

0/64

0/25
0/32

0/25

0/05

0/510/01

0/22

0/79
0/80

0/72
0/86

شکل 2. مدل نهایی آزمون شده

گسستگی خصومت مرضی

0/64

0/63

0/52

0/73

یی
نما

ت 
رس

ر د
اکث

حد
ب: 

رای
 ض

سبه
حا

ش م
رو

   

e11

e10

e9

e8

مهارگسیختگی روان گسستگی

e7e6e5e4e3

سوءاستفاده عاطفی

e1e2بی توجهی عاطفی
e13

0/300/71
0/06

0/100/57

0/72

1/00

1/00

0/52 e12
0/14

0/28

0/18
0/16

0/30

0/23 0/19

0/09
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ضرایب استاندارد و غیر استاندارد اثرات مستقیم مسیرها در جدول 5 آمده است. 

بر اساس نتایج تحلیل برای مدل پیشنهادی در جدول 6، اثر مستقیم ترکیب متغیرهای 
بدرفتاری های عاطفی بر ترکیب متغیرهای صفات مرضی 0/22، اثر مستقیم ترکیب متغیرهای 
بدرفتاری های عاطفی بر پرخاشگری 0/24 و اثر مستقیم ترکیب متغیرهای صفات مرضی بر 
اثرات غیر مستقیم در جدول 6  استاندارد  استاندارد و غیر  بود. ضرایب  پرخاشگری 0/64 
ارائه شده است. همانگونه که در این جدول نیز گزارش شده است مسیرهای غیرمستقیم مدل 
معنادار می باشد و این حاکی از معنی داری نقش واسطه ای صفات مرضی در ارتباط بین 

بدرفتاری های عاطفی و پرخاشگری است. 

l بحث و نتیجه گیری

o هدف این پژوهش ارزیابی مدل علی نقش میانجی صفات مرضی شخصیت در رابطه 
میان بدرفتاری های عاطفی دوران کودکی و پرخاشگری بزرگسالی می باشد. نتایج همبستگی 
نشان داد که بین »بدرفتاری های عاطفی« دوران کودکی و »پرخاشگری« در بزرگسالی رابطة 
مثبت و معنادار وجود دارد؛ بدین معنا که هر چه فرد در دوران کودکی بدرفتاری های  عاطفی 
بیشتری را تجربه کرده باشد، در بزرگسالی میزان پرخاشگری بالاتری را دارد و از میان چهار 
بود.  عاطفی«  استفادة  »سوء  و  بدنی«  »پرخاشگری  بین  ارتباط  بیشترین  پرخاشگری،  سطح 

                      

جدول 5. ضرایب استاندارد و غیر استاندارد اثرات مستقیم  

مسیرها
بدرفتاری های عاطفی بر صفات مرضی
بدرفتاری های عاطفی بر پرخاشگری

صفات مرضی بر پرخاشگری

برآورد استاندارد
0/224
0/246
0/641

سطح معناداری
0/005
0/000
0/000

برآورد غیر استاندارد
0/059
0/239
2/363

                      

جدول 6. ضرایب استاندارد و غیر استاندارد اثرات غیر مستقیم مدل   

مسیرها
بدرفتاری های عاطفی به پرخاشگری از طریق صفات مرضی

بدرفتاری های عاطفی به پرخاشگری بدنی از طریق صفات مرضی
بدرفتاری های عاطفی به پرخاشگری کلامی از طریق صفات مرضی

بدرفتاری های عاطفی به خشم از طریق صفات مرضی
بدرفتاری های عاطفی به خصومت از طریق صفات مرضی

برآورد استاندارد
0/140
0/379
0/174
0/245
0/306

سطح معناداری
0/001
0/001
0/001
0/001
0/001

برآورد غیراستاندارد
0/144
0/334
0/281
0/310
0/311
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همچنین نتایج رگرسیون نیز نشان داد که بدرفتاری های عاطفی اولیه پیش بینی کنندة خوبی 
برای پرخاشگری در بزرگسالی است. این یافته ها تأییدکنندة ادبیات پیشین تجربی )ازدمیر، 
وازسونی و کوك، 2013؛ فرازتو و همکاران، 2007؛ کرافورد و رایت، 2007؛ فانگ و کورسو، 
2007؛ لیک و همکاران، 2015؛ سنکال ارتورك و همکاران، 2018؛ کالوت و اورو، 2013( 
می باشد. در تبیین این مسئله می توان گفت که بدرفتاری عاطفی در واقع منعکس کنندة شکست 
مراقب در فراهم کردن محیط رشدی مناسب و حمایت کننده است. سوءاستفاده عاطفی به 
اطلاق  کودك  مراقب  یا  والد  سوی  از  عمدی  شفاهی  اظهارات  یا  نمادین  اعمال  هرگونه 
می شود که به آسیب چشمگیر روانشناختی کودك منجر می شود و یا منطقا می تواند به چنین 
آسیبی منجر شود. نمونه هایی از این سوءاستفاده عاطفی با کودك عبارتند از: پرخاشگری، 
فحاشی، تحقیر، انتقاد، طرد، نادیده گرفتن، منزوی کردن، تهدید و صدمه زدن به اشیایی که 
برای کودك اهمیت دارد. همچنین اشکال دیگر بدرفتاری مثل سوءاستفاده جنسی و جسمی 
مؤلفه های بدرفتاری عاطفی را دارند. پس بدرفتاری عاطفی به تنهایی شکلی از سوءاستفاده یا 

غفلت است که نسبت به بقیة اشکال بدرفتاری، شیوع بیشتری را دارد )وکرل، 2011(. 

پیشینة پژوهشی بدرفتاری های دوران کودکی منجر به مشکلات مختلفی در  طبق   o
بزرگسالی می شود از جمله افسردگی، اضطراب، اعتیاد به الکل و حشیش، مشکلات رفتاری، 
پرخاشگری، بی ثباتی، صدمه به خود، حرمت خود پایین، مشکلات بین فردی و مشکلات 
هیجانی )نیوبری و همکاران، 2018؛ تریکت، نول و پاتنام، 2011؛ هارپر و اریاس ، 2004؛ 
کراوس مندلسون و لینچ، 2003؛ هاند و اسپلج، 2006؛ کنت و والر، 2000؛ میلز، نیومن، کاسر 
و موراي، 2015؛ وایت، انگلیش، تامپسون و رابرتس، 2015(؛ به دلیل اینکه فرد تجربه کنندة 
نکرده  تجربه  را  پرمحبت  و  پذیرا  باثبات،  امن،  محیطی  کودکی،  در  عاطفی  بدرفتاری های 
است و نتوانسته است دلبستگی ایمنی را شکل دهد. مشکلات دلبستگی )دلبستگی ناایمن( 
از جمله  بزرگسالی است  بسیاری در  کنندة مشکلات و اختلالات روانی  تبیین  در کودکی 
به  نیز  پیشین  پژوهش های   .)2016 دیل،  و  )کیکچتی  بزرگسالی  در  زیاد  پرخاشگری های 

بدرفتاری های جنسی و جسمی بیشتر از بدرفتاری های عاطفی پرداخته اند. 

o همچنین یافته های این پژوهش نشان داد که صفات مرضی شخصیت نقش میانجی 
مدل  نتیجه  در  دارد،  پرخاشگری  با  کودکی  دوران  عاطفی  بدرفتاری های  میان  رابطه  در  را 
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بدرفتاری های  تجارب  بین  ارتباط  گذشته  تحقیقات  گردید.  تایید  پژوهش  این  پیشنهادی 
دوران کودکی را با پرخاشگری بزرگسالی نشان داده بود و در این مطالعه تاکید بر تجارب 
بدرفتاری های عاطفی دوران کودکی بوده است. همچنین در این مطالعه نقش صفات مرضی 
ابعادی  تایید شد. به دلیل جدید بودن مدل صفات  ارتباط  این  شخصیت به عنوان میانجی 
شخصیت، تحقیقات کمی در مورد صفات مرضی شخصیتی صورت گرفته است و تحقیقات 
قبلی در مورد پنج عامل بزرگ )FFM( انجام شده بودند که در واقع ابعاد مخالف این صفات 
مرضی هستند )انجمن روانپزشکی آمریکا، 2013(. این یافته ها با پژوهش های کالوت و اورو 
)2013(؛ اتکینسون  )2017(؛ اگان و کمپل )2009(؛ مارکی و مارکی )2010(؛  مک کروری 
و ویدینگ )2015(؛ اسپینهوون و همکارانش )2016(؛ سنکال ارتورك و همکاران )2018(؛ 
علیلو  محمود  هندری،  موسوی  )2018(؛  همکاران  و  نیوبری  )2016(؛  همکاران  و  گنزالز 
و مدنی )1397(؛ همسو است. در تبیین این مسئله می توان گفت که تجربة بدرفتاری های 
عاطفی در دوران کودکی منجر به شکل گیری الگوهایی در فرد می شود که در سرتاسر طول 
مرضی شخصیت  نام صفات  با  روانشناسی شخصیت  در  الگوها  این  می یابد.  ادامه  زندگی 
رفتار  کردن،  ادراك  کردن،  احساس  برای  گرایش  یک  می شود. صفات شخصیت،  شناخته 
کردن و فکر کردن به شیوه ای نسبتا ثابت در زمان ها و موقعیت های مختلفی است که ممکن 
است آن صفت در آن ها بروز کند؛ همچنین صفات شخصیت حالت ابعادی دارند )هاپوود و 

همکاران، 2013(. 

تأکید راهنمای تشخیصی و آماری اختلال های روانی )DSM-5( به  به  با توجه   o
رویکرد ابعادی صفات شخصیت، در این پژوهش همچنین نقش صفات مرضی شخصیت 
در ارتباط با سطوح پرخاشگری را نیز بررسی کردیم. صفت مرضی مهارگسیختگی بیشترین 
ارتباط را با هر چهار سطح پرخاشگری مخصوصا پرخاشگری بدنی داشت. مهارگسیختگی به 
معنی گرایش به ارضای فوری منجر به رفتار تکانشگرانه است که به وسیله افکار و احساسات 
فعلی و محرك های بیرونی بدون توجه به یادگیری های گذشته یا در نظر گرفتن پیامدهای 
مسئولیت پذیری،  عدم  شامل  که  دارد  فرعی  وجه  چهار  این صفت  می شود.  هدایت  آینده 
تکانشگری، حواس پرتی و خطر پذیری است. افرادی که در این صفت نمره بالایی می گیرند 
نمی توانند برانگیختگی های خود را به نحوة جامعه پسندی کنترل و قوانین و هنجارها رعایت 
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کنند )ورابل و همکاران، 2019(؛ در نتیجه در به تاخیر انداختن تکانه های پرخاشگرانه مشکل 
دارند و میزان پرخاشگری بیشتری را بروز می دهند. 

o بطور کلی از یافته های این پژوهش می توان نتیجه گرفت که مدل علّی نقش میانجی 
صفات مرضی شخصیت در رابطه میان بدرفتاری های  عاطفی دوران کودکی با پرخاشگری 
دوران کودکی تایید می شود. پس صفات مرضی شخصیت، رابطه میان تجارب منفی کودکی و 
پرخاشگری را تحت تاثیر قرار می دهد و بدرفتاری های  عاطفی دوران کودکی به همراه نقش 
واسطه ای صفات مرضی شخصیت می تواند پرخاشگری را در بزرگسالی پیش بینی کند. پس 
با اصلاح فرزندپروری و پیشگیری از بدرفتاری های عاطفی دوران کودکی می توان بزرگسالان 
سالم تری در جامعه مشاهده کرد که نسل بهتری را تربیت می کنند و خشونت کمتری را بروز 
جامعه  در  پیامدهای خشونت  جبران  برای  را  کمتری  هزینه های  جامعه  طرفی  از  می دهند. 

متحمل می شود. 
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چکیده
اثربخشی  مقایسۀ  هدف  با  حاضر  پژوهش 
بر  روان نمایشگری  و  گروهی  مثبت نگر  روان درمانگری 
نگرش معنوی در زنان مبتلا به درد مزمن صورت پذیرفت. 
کلیۀ  شامل  آماری  جامعۀ  و  شبه آزمایشی  پژوهش  روش 
زنان دارای درد مزمن مراجعه کننده به کلینیکِ پارس رویالِ 
شهر تهران بود که از میان آن ها 45 مراجعه کننده با روش 
برگزیده  آماری  نمونۀ  عنوان  به  دسترس  در  نمونه گیری 
شده و به سه گروه 15 نفری تقسیم شدند. ابزار پژوهش 
روان درمانگری  پروتوکل  معنوی،  نگرش  مقیاس  شامل 
روان نمایشگری  درمانگری  بستۀ  و  مثبت نگر  گروهی 
برای  نیز  کوواریانس  تحلیل  آماری  روش  از  و  می شد، 
تحلیل داده ها بهره گرفته شد. یافته های پژوهش نشان گر 
اثرگذاری بیشتر روان درمانگری  مثبت نگر گروهی نسبت 
درد  به  مبتلا  زنان  معنوی  نگرش  بر  روان نمایشگری  به 
این  از  حاصل  نتایج  اساس  بر   .)p<0/01( بود  مزمن 
به  نسبت  گروهی  مثبت نگر  روان درمانگری  پژوهش، 
روان نمایشگری مداخلۀ تاثیرگذارتری برای تقویت نگرش 
از  استفاده  راستای  در  مزمن  درد  به  مبتلا  زنان  معنوی 
راهکارهای سازگارانه برای مقابله با رنج درد مزمن و در 

نتیجه بهبود کیفیت زندگی آنان می باشد.
مثبت نگر،  روان درمانگری  مزمن،  درد  کلید واژه ها: 

روان نمایشگری، نگرش معنوی.

 Abstract

The aim of the present study was to compare the 
effectiveness of group positive psychotherapy and 
psychodrama on spiritual attitude of women with 
chronic pain. The study was a semi-experimental re-
search with pre-test, post-test and follow-up design 
with control group, and the statistical population in-
cluded all women suffering from chronic pain who 
visited Pars Royal Clinic in Tehran, from among 
whom a sample of 45 women were selected using 
convenience sampling method and were assigned to 
three groups of 15 people. Research tools included 
Spiritual Attitude Scale, Group Positive Psychother-
apy Protocol and Therapeutic Psychodrama Package. 
For analyzing the data, analysis of covariance (AN-
COVA) was utilized. Research findings indicated that 
group positive psychotherapy was more effective than 
psychodrama on improving the spiritual attitude of 
women suffering from chronic pain (p<0.01). Based 
on the results, compared to psychodrama, group posi-
tive psychotherapy is more effective on strenghtening 
the spiritual attitude of women with chronic pain in 
using adaptive strategies to cope with chronic pain 
and thereby improving their quality of life.

Keywords: chronic pain, positive psychotherapy, 
psychodrama, spiritual attitude. 
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احساس سلامت روانی و التیام رنج روانی افراد است. در این راستا، ساراسون و ساراسون 
)1999( بیان می کنند که سلامتی، یک ادراک شخصی است که تحت تاثیر عوامل جسمانی، 
روانشناختی، اقتصادی و اجتماعی تغییر می پذیرد )احمدی و فراهانی،1390(. این در حالی 
است که درد، از علائم و نشانه های وجود بیماری است که رنج و به دنبال درمان رفتن فرد 
را به همراه دارد. برخی دردها »درد مزمن«1 می شوند. درد مزمن، دردي است که طي شش 
ماه گذشته، دست کم به مدت سه ماه، هر روز ادامه داشته باشد، یا حتی در صورت قطع شدن 
برای مدت کوتاهی، دوباره برگشت  کند )لستر، کیف، رامبل، 2014(. بر اساس آمار جهانی، 
شیوع درد مزمن بین 2 تا 40 درصد در میان جمعیت عمومی رواج دارد. بر طبق بررسی های 
انجام  شده توسط »انجمن بین المللی مطالعۀ درد«2 بین 33 تا 50 درصد از مبتلایان به درد 
مزمن، براي انجام فعالیت های معمول روزانه کم توان یا ناتوان می شوند )بالتیتود و پترینی، 
2016(. پژوهش های انجام  شده در ایران، شیوع درد مزمن را در جمعیت عمومي بزرگسال 
)18 تا 65 سال( حدود 24 درصد گزارش کرده اند )محمدزاده و همکاران، 1392(. دردهای 
و   )2015 لیپتون،  و  شِر،  اشتاینر،  )لئونادری،  بشری اند  رنج های  ترین  رایج  از  یکی  مزمن 
می توانند میزان کیفیت زندگی فردی، بین فردی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و حتی معنوی 
فرد و در نهایت بهزیستی بیمار را تحت شعاع قرار دهند )فرر و همکاران، 2017؛ نبائی و 

همکاران، 1384(. 

عاملی که با سلامت جسمانی و روانی افراد همپوشانی بسیاری دارد، »معنویت« است. 
وجود بشریت با معنویت، معنی پیدا می کند، و جوشش و کشش به سمت معنویت در ساختار 
شخصیت آدمی در طول تاریخ به ودیعه نهاده شده است. یونگ با تأیید واقعیت روانيِ نیاز به 
معنویت در نوع انسان، تجربۀ معنوي و روحاني را به عنوان جنبه هاي بالقوه سالم و سلامت 
ابراهیمی و همکاران )2008( و  هستي در نظر مي گیرد )کوینگ، 2015(. در همین راستا، 
تقی زاده، فتحی آشتیانی، و حسین دخت )1392( به این نتایج دست یافته اند که تقیدات دیني 
و عملکردهاي مذهبي سالم و مبتني بر معنویت دروني با سلامت جسم، بهداشت روان و 
مقابله با عوامل تنیدگی زا ارتباط معناداري دارد. نتایج پژوهش باسینگ و همکاران )2009(، و 
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دزوتر، لایکز، و واخهولتز )2015( نیز نشان داد که معنویت/دینداری به عنوان منابع حمایتی 
در افراد دارای درد مزمن، به افزایش رضایت از زندگی و تفکر مثبت در آنان منجر می شود. 
اعمال  و  باورها  کردند  اعلام  خود  پژوهش  نتایج  در  نیز   )2007( همکاران  گلوور-گرفو 
مذهبی/معنوی به افراد کمک می کند خدا را، به عنوان نیرویی که به افراد کمک می کند با 
درد مقابله کنند و منبع شادکامی و معنا ببینند. موریرا-المیدا و کونیگ )2008( نیر همبستگی 
مثبت میان دینداری/معنویت و عاطفۀ مثبت، بهزیستی بیشتر و درد مزمن کمتر را گزارش 
کردند. باسینگ و همکاران )2015( نیز در نتایج پژوهش خود اعلام کردند که افراد دارای 
درد مزمن حتی در جوامع غیردینی با اعتقاد به اینکه »فرشتۀ نگهبان«3 مراقب آن هاست به 
خود آرامش می بخشند. گارشاگن و همکاران )2015( نیز اهمیت ویژه و تاثیر مثبت معنویت 
بر بهبود کیفیت زندگی و توانایی مقابله با درد توسط بالابردن سطح بینش، امید و احساس 

هدفمندیِ زندگی را یافته اند.

از  با دردهای مزمن شناخته شده است.  مقابله  برای  دارویی و غیردارویی  درمان های 
درمان های غیردارویی می توان به روان درمانگری  ها اشاره داشت. به طور مثال، روان درمانگری  
مثبت نگر نه تنها از طریق کاهش نشانگان منفی بلکه به گونه ای موثر و مستقیم می تواند از طریق 
افزایش هیجانات مثبت، توانمندی های منش و معنا موجب تغییر آسیب پذیری به تاب آوری 
 .)1391 روشن،  )جعفری  دهد  قرار  تاثیر  تحت  را  آسیب رسان  هیجانات  مدیریت  و  شده 
روان درمانگری مثبت نگر بر فرایندهای مثبت و توانایی های افراد تاکید دارد و به درمانگران 
توصیه می کند که به فرایندهای مثبت مراجعان خود که کم و به ندرت در زندگی شان جریان 
دارد توجه کنند )سلیگمن، رشید و پارکز، 2006؛ چیکسنت میهای، 2000(. قطبی نژاد بهر 
آسمانی، حسنی راد و اسماعیلی )1395( به بررسی تاثیر روان درمانگری مثبت نگر گروهی 
در  شادکامی  و  معنا-محور(  و  معنوی  توانمنی های  )شامل  منش  توانمندی های  افزایش  بر 
بیماران مبتلا به درد مزمن در بین 40 زن مبتلا به درد مزمن پرداختند؛ نتیجه  نشان داد که 
روان درمانگری مثبت نگر به دلیل ارزش نهادن بر توانمندی ها به عنوان سپری علیه انواع دردها 
و ناامیدی ها، منجر به زندگی معنادار و  شادکامی می شود که در تحمل و مواجهه با دردها 
مفید می باشد. مونگرین و آنسلمو- متیوز )2012( و بولیر و همکاران )2013( در پژوهش های 
متعدد خود با بیماران درد مزمن به  اثربخشی رویکرد روان درمانگری مثبت بر کاهش درد و 
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بهبود کیفیت زندگی اشاره داشتند. رشید )2015( نیز روان درمانگری مثبت نگر را در افزایش 
معنی در زندگی فرد تاثیرگذار دانسته است. گارلند و همکاران )2015( نیز روان در مانگری 
مثبت مبتنی بر ذهن آگاهی را بر افزایش معنا و معنویت در زندگی افراد موثر اعلام کرده اند. 

روان نمایشگری4 به عنوان یک ابزار هنریِ درمانگری توسط مورنو )1930( پایه گذاری 
»گروه  و  نقش«  »اجرای  گروهی«،  »نمایش  همچون  آن  به  وابسته  بخش های  شامل  و  شد 
پربار در روان درمانگری  با بلانتر، در شاگنسی، 2003(؛ رویکردی  سنجی« است )مصاحبه 
و  می گیرد  بهره  گروه  پویاییِ  و  بدنی  اعمال  ذهنی،  تصویرسازی  تخیل،  نمایش،  از  که 
ترکیبی از هنر، بازی، حساسیت هیجانی و تفکر روشن شده، و در شرایط ادراک نادرست، 
مشکلات ارتباطی، پاسخ های هیجانی ناسازگار، رفتارهای کلیشه ای و/یا تکانشی، و از خود 
بیگانگی، دارای نقشی درمانی می باشد )کورکی، یزدخواستی، ابراهیمی و عریضی، 1389(. 
در روان نمایشگری که درمانگری پویا و تجربی است بر زمان حال و »اینجا و اکنون« تاکید 
بسیار می شود، حتی زمانی که فرد مشکلات گذشته های دور خود را روایت می کند. در این 
شیوۀ درمانی، نه فقط از طریق گفتگو بلکه با »عمل و اجرا« و »مشاهدۀ فعالانه« به بررسی و 
شناخت ساختار شخصیت، ارتباطات بین فردی، تعارضات درونی و مسائل هیجانی درمانجو 
پرداخته شده و موجبات بینش، رشد شخصیتی و درمان فرد فراهم می شود )بلانتر، 2014(. 
نتایج پژوهش های مختلف حاکی از اثرگذاری روان نمایشگری بر افزایش باورها و گرایشات 
و همکاران  توکلی  بونیلا، 2017(.  اوکاموتو، 2018؛  )بلانتر، 2014؛  است  افراد  در  معنوی 
افزایش  موجب  روان نمایشگری  که  داشتند  اعلام  پژوهش خود  نتایج  بیان  در  نیز   )2014(

بهزیستی معنوی افراد می شود. 

اجتماعی،  با مسائل عاطفی،  دلیل رویارویی  به  به درد مزمن  مبتلا  میان، زنان  این  در 
خانوادگی و اقتصادی بسیار، در معرض فشار و تنیدگی بوده و عوامل تنیدگی زاي فراوانی را 
تجربه مي کنند که سلامت رواني آن ها و نیز خانواده شان را در معرض تهدید قرار مي دهد. 
به همین منظور لازم است جهت جلوگیری از زیان های فردی، خانوادگی، و اجتماعی، که 
افزایش  برای  می آورد،  بار  به  را  اجتماعی  و  فردی  در سطح  افراد  روانی  وخامت سلامت 

بهزیستی روانی آنان، مداخلات مناسب شناسایی شود.

راه  و  راهکارها  دنبال  به  روان  حوزۀ  متخصصان  دیگر  و  روانپزشکان  روانشناسان، 
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حل هایی هستند که بتوانند به ارتقای سطح بهزیستی افراد با آموزش و دادن آگاهی در مورد 
بیماری های جسمانی و اختلال های روانی، و یا یافتن بهترین نوع درمان برای بیماری های 
پزشکی و اختلال های روانشناختی، کاهش طول مدت بیماری و/یا اختلال، تسهیل فرایند 
بیماری و/یا اختلال، و  کنار آمدن و پذیرش شرایط حال و اکنون در بیماران و مراجعان نقش 
داشته باشند. در حالی که درمان های مبتنی بر رویکرد مثبت و همچنین درمان روان نمایشگری 
از جمله درمان های اثرگذار برای افزایش بهزیستی افراد مبتلا به درد مزمن شناخته شده اند، 
زندگی  در  معنا  افزایش  بر  درمانی  رویکردهای  این  اثرگذاری  به  کمتر  ایران  در  متاسفانه 
افراد مبتلا به درد مزمن که یکی از ستون های بهزیستی محسوب می شود، صورت گرفته 
است. از طرف دیگر، با وجود اهمیت پرداختن سریع تر، کارآمدتر و کم هزینه تر به مشکلات 
افراد دارای درد مزمن با هدف به حداقل رساندن تنیدگی آنان، به نظر می رسد هنوز درمان 
رو،  این  از  است.  نشده  شناسایی  افراد  این  یهزیستی  افزایش  برای  کارآمدتر  روان شناختی 
لازم است اثربخشی رویکردهای روان درمانی موثر مختلف برای افزایش بهزیستی افراد مبتلا 
به درد مزمن مورد قیاس قرار گیرد تا درمان های موثرتر شناسایی و در نتیجه به کار بسته 
شوند. لذا پژوهش حاضر به مقایسۀ میزان اثرگذاری دو روش درمانگری مثبت نگر گروهی و 

روان نمایشگری بر نگرش معنوی زنان با درد مزمن می پردازد.

l روش 

پژوهش حاضر آینده نگر و نیمه آزمایشی از نوع طرح پیش آزمون و پس آزمون با گروه 
کنترل است. از میان مراجعه کنندگان به  کلینیک پارس رویال واقع در شهر تهران در بهار 
درد،  متخصص  توسط  و  می بردند،  رنج  مزمن  دردهای  انواع  از  که   1396 سال  تابستان  و 
تشخیص اختلال درد مزمن را دریافت و دچار اختلال همزمان نبودند، 45 زن مراجعه کننده 
به روش در دسترس انتخاب شده و به تصادف در سه گروه 15 نفری )گروه تحت درمان 
مثبت نگر، گروه تحت درمان روان نمایشگری، و گروه کنترل( با روش گمارش تصادفی 
جایگزین شدند. شرایط ورود به پژوهش عبارت بودند از: حداقل سپری شدن زمان سه ماهه 
از مطالعه، عدم مصرف داورهای مسکن برای تسکین درد،  درد، تداوم درد طی هفته قبل 
دامنه سنی زنان مطالعه بین 18 تا 48 سال، و خانه دار بودند. سپس، پیش آزمون با پرسشنامۀ 
نگرش معنوی از گروه ها گرفته شد. سپس مدت 14 جلسه به آموزش روانشناسی مثبت نگر و 
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مدت 10 جلسه روان نمایشگری پرداخته شد، البته به اعضای گروه گواه اطمینان داده شد که 
در ماه های آینده تحت مداخلات روان درمانگری  قرار خواهند گرفت. بعد از اتمام جلسات، 
پس آزمون و سه ماه بعد آزمون پیگیری در مورد شرکت کنندگان در پژوهش انجام شد. در 

نهایت، از روش آماری آزمون تحلیل کوواریانس برای تحلیل داده ها استفاده شد.

l ابزار 

□ الف: مقیاس سنجش نگرش معنوی5: مقیاس از 43 ماده و 2 مقیاس نگرش معنوی 
21-7-9-3-19-31-34-32-42-26-17-28-22-6-43-37-16-13-30-15-1-10-(
41-18-39-36-38-23-24-35-14-27-8-29-12-2-11-( معنوی  توانایی  و   )5-25
33-4-20-40( تشکیل شده است. نمره گذاری طیف لیکرت 5 نقطه ای و برای گزینه های 
»کاملًا مخالفم«، »مخالفم«، »تاحدودی موافقم«، »موافقم« و »کاملًا موافقم«؛ 0، 1، 2، 3 و 4 در 
نظر گرفته می شود. ماده های شماره 5، 10، 15، 20 و 25 به صورت معکوس نمره گذاری 
می شوند. حد پایین نمره )0(، حد متوسط نمره )86( و حد بالای نمرات )172( می باشد. 
اعتبار مقیاس با روش بازآزمایی روی 40 آزمودنی به فاصله زمانی 5 هفته 0/61 گزارش شد. 
همسانی درونی مقیاس از طریق آلفای کرونباخ محاسبه و ضریب به دست آمده برای کل 

آزمون، 0/91 گزارش شده است )شهیدی، و فرج نیا، 1391(.

l روش 

o خلاصۀ ساختار و محتوای جلسات درمانگری مثبت نگر گروهی

توانمندی های  از  عینی  داستانی  دربارۀ  یک صفحه  نوشتن  )جهت گیری(.  اول  جلسۀ 
هریک از افراد توسط خودشان و بحث دربارۀ آن در گروه. بحث گروهی دربارۀ چارچوب 

روان درمانگری مثبت، نقش درمانگر، و مسئولیت های هر یک از افراد.

خاص  توانمندی های  شناسایی  خاص(.  توانمندی های  کشف  )تعهد:  دوم  جلسۀ 
شخصی، آشنایی با دسته بندی توانمندی ها و فضیلت های اخلاقی.  بحث درباره مسیرهای 

منتهی به شادکامی )لذت، تعهد، معنا(.

با  نعمت ها  ذکر  مثبت(.  هیجانات  و  توانمندی ها  رورش  )تعهد/لذت:  سوم  جلسۀ 
یادآوری سه امر مثبت در زندگی روزمره. شروع روزنگار موهبت ها، به این شکل که افراد سه 
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چیز خوب )بزرگ یا کوچک( را که در خلال روز رخ داده، ثبت می کنند. استفاده از کاربرگ 
مربوط به شکرگزاری.

جلسۀ چهارم )لذت: خاطرات خوب در برابر خاطرات بد. بحث دربارۀ نقش خاطرات 
بد در حفظ علائم افسردگی. مراجعان سه خاطرۀ بد، خشم مرتبط با آن و فشار ناشی از آن 
را می نویسند و دربارۀ آن در جلسه بحث می شود. اثرات ماندن در حالت خشم بر افسردگی 

و بهزیستی بیان می شود.

جلسۀ پنجم )تعهد/لذت: بخشش(. معرفی بخشش به عنوان وسیله قدرتمندی که می تواند 
خشم را به احساسات خنثی و حتی هیجانات مثبت بدل کند. مراجعان یک نامه بخشش می نویسند.

موجب  قدردانی  که  مطلب  این  دربارۀ  بحث  قدردانی(.  )تعهد/لذت:  ششم  جلسۀ 
برانگیختن هیجانات مثبت می شود. مراجعان نامه ای برای قدردانی از شخصی که هرگز به 

گونه ای مناسب از او قدردانی نکرده اند می نویسند و در گروه ارائه می دهند.

جلسۀ هفتم )تعهد/لذت: بررسی میان دوره ای درمان(. بررسی پیشرفت افراد در بخشش، 
قدردانی، شکرگزاری، به یادآوری خاطرات مثبت، خنثی سازی خاطرات بد و به کار بردن 

توانمندی هایشان در عمل.

افزایش  بیشینه سازی(. بحث دربارۀ راه های  برابر  قناعت در  جلسۀ هشتم )معنا/تعهد: 
قناعت در برابر بیشینه سازی در بافت کار همراه با تلاش. افراد برنامه ای عملیاتی برای قانع 

بودن می نویسند.

این مسئله که  به فکرکردن درباره  افراد  امید(. دعوت  نهم )لذت: خوشبینی و  جلسۀ 
هر بار که دری بسته می شود، در دیگری گشوده می شود. افراد دربارۀ سه مورد که دری بر 

رویشان بسته شده و سه دری را که پس از آن باز شده نوشته و بازگو می کنند.

جلسۀ دهم )تعهد/معنا: عشق و دلبستگی(. دعوت مراجعان به شناسایی توانمندی های 
خاص دیگران.

شناسایی  اهمیت  دربارۀ  بحث  ها(.  توانمندی  نامۀ  شجره  )معنا:  یازدهم  جلسۀ 
توانمندی های اعضای خانواده.

جلسۀ دوازدهم )لذت: لذت همراه  با تأنی(. بحث دربارۀ لذت همراه  با تأنی به عنوان 



/ 82 / 82  مجله روانشناسی 93 /مقایسة اثربخشی روان درمانگری ...

آگاهی از لذت و ایجاد عمدی آن. افراد راه هایی را برای تجربه لذت همراه  با تأنی طراحی 
و پیشنهاد می کنند.

جلسۀ سیزدهم )معنا: موهبت زمان(. بحث دربارۀ ارائه یکی از بزرگ ترین موهبت ها به 
دیگران یعنی موهبت زمان. افراد درباره استفاده از موهبت زمان و خلق و هدیه لحظات زیبا 

برای دیگران و خود )همچون انجام خدمات خیریه( بحث می کنند.

جلسۀ چهاردهم )انسجام: زندگی کامل(. بحث دربارۀ مفهوم زندگی کامل که شامل 
تعهد، معنا، و لذت می شود. مداخلات جلسات پیشین مرور می شود.

از نظر عملیاتی، مداخلۀ مثبت نگر  شامل یک الگوی روان درمانگری مثبت نگر است که 
توسط سلیگمن و رشید )2006( پیشنهاد و توسط رشید در سال 2009 بازبینی شد و شامل 
چهار مولفۀ لذت، تعهد، معنا و زندگی کامل است. این روش درمانگری در پژوهش حاضر 

توسط محققان و با رعایت اصول طرح درمانگری مثبت نگر رشید )2009( اجرا شد.

o خلاصۀ ساختار و محتوای جلسات روان نمایشگری گروهی

روان نمایشگری گروهی شامل 10 جلسه دو ساعته که  بر طبق نظر مورنو هر جلسه به 
سه قسمت کاری تقسیم می شود: قسمت اول: »باز شدن یخ«6 جلسه، قسمت دوم: وارد »عمل 
شدن«، و قسمت سوم: به اشتراک گذاردن »تجربیات فردی«  )بیم، برمیستر، و ماسیل، 2013(.

جلسۀ اول. در قسمت اول آشنایی گروه با چرخاننده )تنظیم کنندۀ جلسه( و هم گروهی ها 
صورت می گیرد. قسمت دوم شامل گرفتن نقش اصلی و فرعی توسط افراد گروه است. اوج  
جلسه در آن نهفته است، و هر فردی باید نقشی را در این قسمت بازی کند. در هر جلسه 
یک نفر می شود شخصیت اصلی داستان که روی صندلی داغ نشسته و یا ایستاده و شخصیت 
اصلی داستان را دارد این فرد مشکل خود را مطرح می کند و آن نقش را بازی کرده و افرادی 
از گروه نیز نقش های دیگرِ مربوط به اطرافیان آن فرد را بازی می کنند. بعد از گذشت یک 
ساعت تا یک ساعت و 30 دقیقه از شروع و در دقایق پایانی یعنی قسمت سوم، تنظیم کنندۀ 
بازخورد  یکدیگر  به  می نشینند،  همه  قسمت  این  در  دهد.  انجام  را  جمع بندی  باید  جلسه 
می دهند و افراد در مورد شخصیت اصلی و فرعی داستان نظرات و انتقادهای خود را بیان 
می کنند. در نهایت، تنظیم کنندۀ جلسه یا چرخانندۀ گروه نظر اصلی خود را گفته و جمع بندی 
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را نیز خواهد داشت.

در  موزون  حرکات  انجام  و  دست ها  گرفتن  و  ایستادن  با  یخ  شدن  باز  دوم.  جلسۀ 
حالی که موسیقی هم در فضا در حال پخش شدن است، صورت می پذیرد. چرخانندۀ گروه 
می پرسد که چه کسی تمایل دارد شخصیت اصلی امروز را روی صندلی داغ داشته باشد. 
فردی تمایل خود را اعلام و نقش خود را بازی کرده و شخصیت های فرعی خود را وارد 
بازی می کند. در انتها، از افراد گروه خواسته می شود که بازخورد خود را به شخصیت اصلی 

و فرعی بدهند، و بعد خواسته می شود که به بازخوردها نیز بازخوردی داده شود.

جلسۀ سوم. با باز شدن یخ شروع شده و چرخاننده از  اعضای گروه می خواهد که بر 
اساس رأی گیری یک نفر که بیشترین رأی را می آورد شخصیت اصلی بازی شده و به صندلی 
داغ دعوت شود )مهم ترین اصل در این بستۀ درمانی فی البداهه بودن انتخاب ها و بازی ها است(.

و تا جلسۀ دهم این فرایند ادامه خواهد داشت. در انتها بازخورد نهایی و کلی از اعضای 
گروه گرفته می شود و بازخوردها مورد ارزیابی قرار می گیرند. 

l یافته ها

در پژوهش حاضر با هدف تحلیل داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS24 در دو سطح 
توصیفي و استنباطي به تجزیه و تحلیل داده هاي بدست آمده پرداخته شده است. 

جدول 1. فراوانی آزمودنی ها برحسب  دامنۀ سنی

بین 18 تا 28 سال

بین 29 تا 38 سال

بین 39 تا 48 سال

کل

بین 3 تا 6  ماه

بین 6 تا 9 ماه

بین 9 تا 12 ماه

بیش از 12 ماه

کل

روان نمایشگری

زمان سپری 
شدن درد

گروه کنترلروان درمانگری مثبت نگردامنه سنی
فراوانی

5

6

4

15

3

4

4

4

15

درصد

33/3

40

26/7

100

20

26/7

26/7

26/7

100

فراوانی

4

6

5

15

2

4

4

5

15

فراوانی

5

7

3

15

5

4

3

3

15

درصد

26/7

40

33/3

100

13/3

26/7

26/7

33/3

100

درصد

33/3

46/7

20

100

33/3

26/7

20

20

15

دامنه سنی
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 46/7( کنترل  و  مثبت نگر )40 درصد(  درمان  و  روان نمایشگری  در گروه  آزمودنی ها 
درصد( در دامنه سنی 29 تا 38 سال قرار گرفتند، گروه روان نمایشگری )26/7 درصد(  بین 
6 تا 9 ماه ، 9 تا 12 ماه و یا بیش از 12 ماه درد داشتند، اما در گروه درمان مثبت نگر )33/3 

درصد( بیش از 12 ماه و در گروه کنترل با همین تعداد نفرات بین 3 تا 6 ماه درد داشتند. 

پس  پیش-  بین  بنابراین  است.  معنادار   p<0/01 با  پیگیری  و  آزمون  پس  پیش-  اثر 
گروه  ها بین  در  آزمون  پیش  اثر  برداشتن  با  دارد.  وجود  همبستگی  نیز  پیگیری  و   آزمون 
 با F)2, 41(=34/914, p<0/01 تفاوتی معنادار مشاهده شد. اما با برداشتن اثر پس آزمون در 

بین گروه ها با F)2, 41(=1/188, p>0/05 تفاوتی معنادار مشاهده نشد. 

گروه  بین  میانگین  اختلاف  آزمون  اثرپیش  برداشتن  با  پس آزمون  میانگین  در 
روان نمایشگری با درمان مثبت نگر )11/367-( و نیز بین گروه مثبت نگر و کنترل )12/79( 
نشان داد که گرایش معنوی افراد گروه مثبت نگر بالاتر از گروه روان نمایشگری و کنترل است 

اما بین دو گروه روان نمایشگری و کنترل اختلاف میانگین )1/423( معنادار نیست. 

جدول 2. آزمون تحلیل کوواریانس معنویت

اثر پس آزمون
گروه ها

واریانس 
درون گروهی

مجموع

درجۀ 
آزادی

1
2

41

45

نسبت
F 

234/323
1/188

مجموع 
مجذورات
6428/066
65/179

1124/734

486979

میانگین 
مجذورات
6428/066

32/59

27/433

احتمال 
F

0/0001
0/315

منابع تغییر

شاخص ها

پیگیری  معنویت با برداشتن اثر پس آزمون

اثر پیش آزمون
گروه ها

واریانس 
درون گروهی

مجموع

درجۀ 
آزادی

1
2

41

45

نسبت
F 

322/862
34/914

مجموع 
مجذورات
6813/315
1473/589

865/218

473997

میانگین 
مجذورات
6813/315
736/794

21/103

احتمال 
F

0/0001
0/0001

پس آزمون  معنویت با برداشتن اثر پیش آزمون

                      
گروه

جدول 3. میانگین های پس آزمون و پیگیری معنویت 

روان نمایشگری

مثبت نگر

کنترل

میانگین پس آزمون با 

برداشتن اثر پیش آزمون

98/307

109/675

96/885

میانگین پس آزمون بدون 

برداشتن اثر پیش آزمون

98/2667

110

96/6

میانگین پیگیری بدون 

برداشتن اثر پس آزمون

98/6667

112/466

97/8667

میانگین پیگیری با 

برداشتن اثر پس آزمون

101/737

104/801

102/462
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l بحث و نتیجه گیری  

o در پژوهشِ مقایسۀ اثربخشی روان درمانگری مثبت نگر گروهی و روان نمایشگری بر 
نگرش معنوی در زنان مبتلا به درد مزمن در شهر تهران، با توجه به موضوع مورد مطالعه، 
دستیابی به نگرش معنوی هدف اصلی پژوهش بوده است. »نگرش معنوی« از ارکان مهم 
بهزیستی است و یکی از متغیرهایی که می تواند بهزیستی را تهدید کند، »احساس درد« است 
)برنز، الفنت و کارتانا، 2010(. شکایت های مربوط به درد معمولا با رنج روانی و فیزیکی 
همراه بوده و این موضوع منجر به پیگیری درمان های بیشتر برای فرد می شود )کالایدجین و 
مریکانگاس، 2008؛ رضائی، 1396(. سازگاری مؤثر با درد، نیازمند انطباق همه جانبۀ بیمار و 
شیوۀ زندگی او با تجربۀ درد است )کولیوند، نظری مهین و جعفری، 1394؛ استایل، 1390(. 
از این رو، پژوهشگران این حوزه به دنبال یافتن راه حل هایی موثر برای انطباق هر چه بیشتر 
افراد مبتلا به درد مزمن با درد و افزایش بهزیستی آنان هستند. بسیاری معتقدند، متغیر مهمی 
که در شرایط هیجانی و بحرانی به مدد فرد خواهد آمد، معنویت، دین و مذهب است که به 
امیدواری و این که موجودی فراتر، هنوز به مراقبت و حمایت از بیمار می پردازد، اشاره دارد 

)لوست و همکاران، 2016؛ سالگادو، 2014؛ صفوی و همکاران، 2016؛ تقی زاده، 1392(. 

o پژوهشگران در مطالعۀ حاضر با استفاده از دو شیوۀ درمانگری گروهی مثبت نگر و 
روان نمایشگری در دو گروه زنان با درد مزمن و همچنین گروه کنترل به دنبال یافتن میزان 
تاثیر این درمان ها بر سطح معنویت افراد بوده اند. درمان مثبت نگر معنا را در زندگی مراجعان 
به منظور تسکین آسیب روانی و تقویت شادکامی جستجو می کند )رشید، 2017، 2015(. 
در واقع، درمان مثبت نگر مطالعۀ علمی نقاط قوت و فضائل شامل تعالی و معنویت است 
که افراد و جوامع را قادر می سازد تا رشد کنند )ژوزف و وود، 2010؛ وانگ، 2014(. در 
همین راستا، قطبی نژاد بهر آسمانی، حسنی راد و اسماعیلی )1395( در پژوهش خود دریافتند 
بیماران  در  شادکامی  و  منش  توانمندی های  افزایش  بر  مثبت نگر  گروهی  روان درمانگری  
مبتلا به درد مزمن شامل معنویت که عاملی محافظتی در برابر درد است، تاثیرگذار می باشد. 
و  معنویت  مثبت  تاثیر  )1393.ب(  همکاران  و  فراز  احمدی  و  )1393.الف(،  فراز  احمدی 
دعای مکرر بر درمان درد و بیماری را گزارش کرده اند. رشید )2015( نیز روان درمانگری 
و  گارلند  همچنین،  است.  دانسته  تاثیرگذار  فرد  زندگی  در  معنی  افزایش  در  را  مثبت نگر 
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همکاران )2015( بر اساس نتایج پژوهش خود روان در مانگری مثبت مبتنی بر ذهن آگاهی را 
بر افزایش معنا و معنویت در زندگی افراد موثر اعلام کرده اند. آیرونسون و هیوارد )2008( نیز 
دریافتند که بهبود توانمندی هایی همچون شجاعت، معنا و خودشفقتی باعث افزایش کیفیت 

زندگی در افراد می شود. 

o با توجه به نتایج پژوهش در نمونۀ حاضر می توان به این نتیجه رسید که مثبت نگری 
تأثیر بیشتری بر افزایش نگرش معنوی افراد دارد و از این رو، درمان مناسب تری برای افزایش 
معنا در زندگی زنان مبتلا به درد مزمن محسوب می شود. یکی از متغیرهایی که می تواند در 
بیماری  با هر مسئله و  افراد  به کمک  این موضوع  برهۀ زمانی، مکانی و تحت شرایط  هر 
به ویژه با درد مزمن بیاید، معنویت است؛ چرا که در طول تاریخ، معنویت چون تکیه گاهی 
عمیق، ریشه ای، ایمن و مهربان می توانسته به کمک آدمی بشتابد، نیرویی که توان در آغوش 
کشیدن افراد را دارد بدون توجه به کاستی ها و نقص ها. زنان مبتلا به درد مزمن با داشتن 
این قابلیت مهم می توانند در آنِ واحد و با تفکری شناختی، به ارزش گذاری شرایط حاضر 
پرداخته، با نیرویی مضاعف به برقراری ارتباط بین سلامت و بیماری پیدا کرده و با توسل و 
توکل بر نیروهای مثبت درون و برونِ روان شناختی توان مبارزه ای دوباره و زایشی دوباره در 
زندگی روزمرۀ خویش را فراهم کنند. از این رو، در مجموع درمان روان شناختی مثبت نگر 
می تواند با اثرگذاری بر نگرش معنوی، از میزان احساسات منفی در زنان کاسته و آنان را به 

استفاده از راهبردهای سازگاریانه در مقابله با درد مزمن در پیوستار زندگی یاری دهد. 
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چکیده

و  کمال گرایی  نقش  تعیین  حاضر  پژوهش  از  هدف 
مثبت اندیشی والدین در پیش بینی مهارت های اجتماعی 
دانش آموزان مقطع ابتدایی بود. روش پژوهش توصیفی- 
همبستگی )از نوع رگرسیون( بود. جامعة آماری پژوهش 
ابتدایی بودند که در سال  شامل کلیة دانش آموزان مقطع 
قائم  شهرستان  ابتدایی  مدارس  در   ،1393-94 تحصیلی 
شهر مشغول به تحصیل بودند. از بین این جامعه، نمونه ای 
به حجم 377 نفر؛ با روش نمونه گیری خوشه ای انتخاب 
شده و داده های مورد نیاز با استفاده از پرسشنامه چندگانه 
مثبت اندیشی  نامة  پرسش  فلت،  و  هویت  کمال گرایی 
مهارت های  درجه بندی  پرسشنامه  و  وینسکی  و  اینگرام 
به منظور  شد.  جمع آوری  همکاران  و  ماتسون  اجتماعی 
و  پیرسون  همبستگی  ضریب  از  داده ها،  وتحلیل  تجزیه  
داد  نشان  نتایج  شد.  استفاده  چندگانه  رگرسیون  تحلیل 
که بین کمال گرایي و مثبت اندیشی والدین با مهارت های 
قائم شهر  شهرستان  ابتدایی  مقطع  دانش آموزان  اجتماعی 
که  داد  نشان  رگرسیون  تحلیل  نتایج  دارد.  وجود  رابطه 
کمال گرایی و مثبت اندیشی با تبیین 31 درصد از واریانس 
متغیر  پیش بینی  قابلیت  اجتماعی،  مهارت های  کل  نمرة 
ملاک را دارند. این یافته ها ضرورت توجه جدی برنامه 
مهارت های  امر  به  را  امر  مسئولین  و  مشاوران  ریزان، 

اجتماعی دانش آموزان نشان می دهد. 
 کلیدواژه ها: کمال گرایي، مثبت اندیشی، مهارت های 

اجتماعی، دانش آموزان مقطع ابتدایی

 Abstract

The aim of this study was to study the role of 
perfectionism and positive thinking of parents in 
prediction of social skills of the elementary students. 
The research method was descriptive – correlational 
(regression type). The population of this study was 
comprised of all elementary students in Ghaemshahr 
city during 2014-2015 academic year. The sample 
included 377 students who were randomly selected 
through cluster sampling method. To collect data, the 
Perfectionism Questionnaire of Hewitt and Flett, Pos-
itive Thinking Questionnaire of Ingram and Wisnicki, 
and Social Skills Questionnaire of Matson, Rotatori 
and Helsel were used. Data analysis was performed 
using Pearson correlation coefficient and multiple re-
gressions by SPSS- 18. The results showed that there 
is significance relation between perfectionism and 
positive thinking with social skills of the elementary 
students. The results of multiple regression analysis 
using simultaneous arrival research showed that per-
fectionism and positive thinking be explaining 31% 
of the variance of the total score of social skills, have 
the ability to predict the criterion variable. These find-
ings indicate the need for serious attention by plan-
ners, counselors, and authorities to social skills of 
students.                                                                                        

Keywords: perfectionism, positive thinking, 
social skills, elementary students
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l مقدمه

امروزه خانواده ها تلاش مي کنند فرزند خود را از همان اوان کودکي براي بردن گوي 
سبقت از همسالانشان آماده کنند. این شیوه تربیتي، سبب شده است که فرزندان زماني خود را 
باارزش بدانند که مورد تأیید والدین خود قرار بگیرند. گاهي اوقات همین حساسیت و توجه 
مهارت های  ازجمله  روان شناختی  و  عوامل شخصیتي  برخي  بر  مي تواند  والدین  بیش ازحد 
اجتماعی فرزندانشان اثر بگذارد )موسوی دیوا، 1392(. از سوی دیگر دانش آموزان در دورة 
کودکی و نوجوانی با مسائل اساسی مانند بحران هویت، منفی نگری، انحرافات اجتماعی، 
اعتیاد،  بزهکاری،  پرخاشگری،  افسردگی،  مانند  عاطفی  اختلال های  و  جنسی  انحرافات 
افزایش  از  پیشگیری  برای  بنابراین  هستند.  مواجه  و شغل  خانوادگی  خودکشی، مشکلات 
این  در  نوجوانان  که  است  آنها ضروری  توانایی  افزایش  و  نوجوانان  در  عوامل  این  شیوع 
دوران دارای کفایت اجتماعی لازم باشند )معتمدی و همکاران، 1391(. کسب مهارت های 
ابعاد اجتماعی  از  افراد و سازگاری اجتماعی،  با سایر  ارتباط  برقراری  اجتماعی، چگونگی 
شدن می باشند )حسینی، اژه ای، غلامعلی لواسانی و خلیلی، 1396(. اجتماعی شدن فرآیندی 
است که در آن هنجارها، مهارت ها، انگیزه ها، نگرش ها و رفتارهای فرد شکل می گیرد تا 
ایفای نقش کنونی یا آتی او در جامعه مناسب و مطلوب شناخته شود. در این فرآیند، اکتساب 
و به کارگیری مهارت های اجتماعی و چگونگی برقراری ارتباط و تعامل با دیگران، یکی از 
مؤلفه های رشد اجتماعی محسوب می شود. بنا به تعریف، مهارت های اجتماعی به رفتارهای 
آموخته شده و مقبول جامعه، اطلاق می شود؛ رفتارهایی که شخص می تواند با دیگران به 
از پاسخ های منفی  به بروز پاسخ های مثبت و پرهیز  برقرار کند که  متقابل  ارتباط  نحوی 

بینجامد )نریمانی و همکاران، 1388(.  

مطلوبی  فراگرفته  رفتارهای  بر  اجتماعی  مهارت های   )2011( بیدل  آلفانوو  اعتقاد  به 
اشاره دارد که فرد را قادر می سازد با دیگران رابطة مطلوبی داشته و از واکنش های نامعقول 
اجتماعی خودداری کند. مهارت های اجتماعی طیف گسترده ای از رفتارها از قبیل توانایی 
شروع ارتباط مؤثر و مناسب با دیگران، ارائه پاسخ های مفید و شایسته، تمایل به رفتارهای 
سخاوتمندانه، همدلانه و یاری گرانه، پرهیز از تمسخر، قلدری و زورگویی به دیگران را شامل 
می شود. با توجه به نیاز انسان ها به برقراری ارتباط با اطرافیان خود می توان گفت که سازه 
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مهارت های اجتماعی از اهمیت زیادی برخوردار است و به تبع آن متغیرهایی که می توانند بر 
 این سازه تأثیرگذار باشند و آن را پیش بینی کنند، مهم می باشند )موسوی نژاد و امیریان زاده، 

.)1396

بي تردید کمال گرایی یکی از ویژگی های شخصیتی است که نقش مهمی را در سازش 
یافتگی افراد )فلت، بلنکستین و هویت، 2009(؛ و در علت شناسی، استمرار و دورة بالینی 
آسیب شناسی روانی بازی می کند )یوننگ، 2013(. از لحاظ تاریخی مفهوم کمال گرایی یک 
مقولة روانشناختی مورد علاقه بسیاری از روانشناسان است )دونگ جین، 2011(، و گاهی 
معیارهای کمال گرایانه و غیر واقع بینانه از سوی دیگران بر فرد تحمیل می شود که دسترسی 
افراطی بوده و به عنوان  به این معیارها، بسیار دشوار می باشد. از آنجایی که این معیارها 
تجربیاتی تحمیلی و بیرونی مطرح اند، بنابراین، می تواند نوعی احساس عدم کنترل را در 
فرد ایجاد کنند، که نتایج آن احساس شکست، اضطراب، خشم، درماندگی و ناامیدی است 

)سوئینی و فینگر هات، 2013(. 

اگر چه تعریف پذیرفته شده ای برای »کمال گرایی« وجود ندارد، اما به طور وسیعی به 
عنوان یک ویژگی شخصیتی مرتبط با موفقیت و پیشرفت فردی، لحاظ شده و در دستیابی 
افراطی و وسواسی به استانداردهای بالا و انتظارات بیش از حد از خود منعکس می شود. 
بسیاری از محققان، کمال گرایی را به عنوان یک ویژگی تضعیف کننده می دانند، ولی عده ای 
دیگر معتقدند که کمال گرایی خصوصیت انگیزشی سودمندی است که موفقیت و دستیابی به 
برتری و کمال را افزایش می دهد )هاس و پراپاوسیس، 2004؛ استوبر و اوتو، 2006(. در واقع 
 ادبیات کمال گرایی سرشار از توصیف های موردی کمال گرایانی است که پذیرش بی قید و شرط 
خود را امری دشوار می دانند. این افراد بسیار مشتاق جلب تأیید و گریز از عدم تأیید سایر 
افراد هستند و این موضوع مشغلة ذهنی آن ها را تشکیل می دهد. این ناتوانی در پذیرش 
بی قید و شرط خود، گهگاه گسترش یافته و به ناتوانی در پذیرش سایرین منجر می شود 
)استوبر، 2014(. از دیدگاه دوبعدی، ابعاد کمال گرایی سازش یافته و سازش نایافته )لو و 
ابوت، 2013(، مثبت و منفی )چو و چان، 2013(، فعال و منفعل )ماهوآ و یوجوآن، 2014( 

در نظر گرفته می شود.  

 بسیاری از پژوهشگران، رویکردی چند بعدی برای مطالعه کمال گرایی در پیش گرفته اند. 
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از جمله می توان به هویت و فلت )2004( اشاره کرد که سه بعد را برای کمال گرایی دربافت 
معیارهای  به وضع  از: کمال گرایی خودمدار که  ابعاد عبارتند  این  اند.  قائل شده  اجتماعی 
بالا و غیرواقع گرایانه برای خود، خود انتقادگری و تحمیل خواسته های سخت گیرانه بر 
خود اشاره دارد، کمال گرایی دیگر مدار که به داشتن انتظارات بالا و غیر واقع بینانه درباره 
دیگران اشاره دارد و کمال گرایی جامعه مدار که به باور فرد مبتنی بر این که دیگران از فرد، 
انتظار کامل بودن دارند و او باید انتظارات آنان را برآورده سازد، اشاره دارد )هویت، هابک، 

لی- بگلی، شری و فلت، 2008(. 

نتایج پژوهش اینس، کاکس و کلارا )2002( نشان داد که والدین با کمال گرایی مثبت، 
تلاش می کنند تا فعالیت های کودک را در جهت منطقی بودن رفتار، هدایت کنند و با گفت 
و شنود کلاسی، کودک را در مسیر استدلالی وارد نمایند. آن ها همچنین معتقدند که والدینی 
که این رویکرد را دارند تربیت کردن، بیان گرم، همسانی و پذیرش و در نهایت صلاحیت 
اجتماعی کودکانشان را تسهیل و فرزندانشان را تشویق می کنند که خود متکی، خوددار و 
خودکاوشگر باشند. همچنین نتایج پژوهش هفشجانی و تقوی )1395( نیز نشان داد که کمال 
گرایی والدین موجب افزایش سازگاری اجتماعی و مهارت های ارتباطی فرزندان می شود، 
و والدینی که کمال گرایی مثبت دارند، فرزندان خود را با راهبردهای منطقی به سوی هدف 
هدایت می کنند، زمان گفتگو و بیان افکار را به فرزندان می دهند، بیشتر ارتباط با فرزندان 
خود را از طریق گفت و شنود منطقی هدایت می کنند و این شیوه خود روشی برای تمرین 
گفت و شنود مؤثر می باشد که این کودکان می توانند در ارتباط با سایر افراد از این شیوه 

استفاده نمایند و در مهارت های بین فردی توانمند گردند. 

افزون بر این، آموزش »مثبت اندیشی« برای کودکان و نوجوانان به منظور تقویت و بهبود 
ارتباط مؤثر با خود، دیگران، زندگی، افزایش حرمت خود و موفقیت تحصیلی بسیار مفید 
خواهد بود )برخوری، رفاهی و فرح بخش، 1388(. مثبت اندیشی به معنای داشتن نگرش، 
افکار، رفتار و کرداری خوش بینانه در زندگی است. به عبارت دیگر، از نظر روانشناسی، مثبت 
گرایی هم مثبت اندیشی است و هم مثبت کرداری. در سال های اخیر و در پی موج تازه ای 
که در روانشناسی پدید آمده، روانشناسی مثبت گرا به صورت نوینی مطرح شده است. مثبت 
 اندیشی تنها در داشتن افکاری خاص خلاصه نمی شود، بلکه نوعی رویکرد در جهت گیری 
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و  زندگی  در  مثبت  امور  به  داشتن  توجه  یعنی  مثبت اندیشی  است.  زندگی  دربارة  کلی 
نپرداختن به جنبه های منفی )کویلیام، 1390(. این مهارت شامل مبارزه با افکار منفی، تغییر 
دادن تصاویر ذهنی، تقویت حرمت خود، ابراز وجود، تحقق بخشیدن به توان های بالقوه و 
مثبت زیستن است. مهارت های مثبت اندیشی، آموزش برخی مهارت های شناختی– رفتاری 
 را در بر می گیرد که در برخی منابع به عنوان زیرمجموعة مهارت های اجتماعی و مهارت های 

زندگی از آن ها نام برده می شود )صدارت مرنی، 1388(. 

 مثبت نگری یکی از مهم ترین متغیرهای مؤثر در ارتباطات اجتماعی است، به گونه ای 
تأکید ورزیده اند که در  بر آن  به آن توجه نموده و هم پیشوایان دینی  که هم روانشناسان 
روایات از آن به حسن ظن یا خوش گمانی یاد شده است. ارزش مثبت اندیشی وقتی معلوم 
می شود که بدانیم امید و نشاط در زندگی در سایه خوش بینی حاصل می شود. مثبت نگری 
حاصل تعامل آرام و بدون مشکل با محیط اجتماعی است که پیامد آن مجموعه ای از تمایلات 
مبتنی بر رضایت مندی، خوش بینی، امید، اعتماد و اطمینان خاطر در فرد است )عمادی نژاد، 

 .)1392

جباری، شهیدی و موتابی )1392( اشاره نموده اند که آموزش مهارت های مثبت اندیشی 
با  ارتباط مثبت  با خود،  ارتباط مثبت  بهبود  به منظور تقویت و  برای کودکان و نوجوانان، 
دیگران و زندگی و نیز افزایش حرمت خود و موفقیت تحصیلی آنان بسیار مفید و سودمند به 
نظر می رسد. آموزش این مهارت ها به آنان کمک می کند تا خود را بهتر بشناسند و پیرامون 
نظر خود دربارة خویشتن و جهان کنجکاوی کنند. در آموزش خوش بینی و مثبت اندیشی، 
دانش آموزان تشویق می شوند تا تجربه ای مثبت و خوب را باز شناسند و نقش آنها را در 
افزایش و ارتقای احترام خود بازشناسی کنند و توانایی شناخت جنبه های مثبت دیگران را 
کسب نمایند. آنان همچنین می آموزند تا در جهان موضعی فعال اتخاذ کنند و زندگی خود را 
شخصاً شکل دهند، نه این که هر آنچه برسرشان می آید را به گونه ای منفعل بپذیرند. مثبت 
انتظار دارند، موفقیت  اندیشی به فرد کمک می کند تا در مقایسه با آنچه که دیگران از او 

بیشتری در زندگی، مدرسه و محیط کار به دست بیاورد. 

امیدوارکننده، گسترش  ایجاد تصورات  باعث   مثبت اندیشی، فرآیند شناختی است که 
ایده های خوش بینانه، یافتن راه حل مناسب برای مشکلات، تصمیم گیری مثبت و به طور 
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کلی یک چشم انداز روشن نسبت به زندگی می شود. با این حال، مثبت اندیشی نیاز به ارزیابی 
واقع گرایانه را نادیده نمی گیرد. در عوض، هر دو جنبه مثبت و منفی از مسائل، حوادث و 
شرایط را تصدیق می کند و سپس به سمت تمرکز و تفاسیر مثبت حرکت می کند )بخت 
قهرمانی، کشاورزی و  باغ خیراتی،  یافته های پژوهش جعفری،  زائوسنیوسکی، 2013(.   و 
محمدحسین )1393( نشان داد که آموزش خوش بینی از طریق عامل های کفایت اجتماعی 
بر جنبه های مختلف زندگی دانش آموزان می تواند مؤثر باشد و روابط بین فردی و اجتماعی 
آن ها را تقویت کند. پوررضوی و حافظیان )1396( نیز نشان دادند که مثبت نگری، مثبت 
اندیشی، خوش بینی و آموزش مهارت های مثبت اندیشی موجب افزایش سازگاری اجتماعی، 

تحصیلی و هیجانی می شود.

با توجه به مطالب گفته شده و گستردگی جوامع امروزی و وجود مشکلات گوناگون، و 
با توجه به اهمیت نقش »مهارت های اجتماعی« در موفقیت افراد بالاخص کودکان و نوجوانان، 
 پژوهش حاضر با هدف تعیین »نقش کمال گرایی و مثبت اندیشی والدین در پیش بینی مهارت های 

اجتماعی دانش آموزان« انجام شد.  

l روش 

 روش پژوهش حاضر توصیفی از نوع همبستگی بود. بنابراین »کمال گرایی« و »مثبت اندیشی« 
به عنوان متغیرهای پیش بین و »مهارت های اجتماعی« به عنوان متغیر ملاک در نظر گرفته شدند.

جامعه، نمونه و روش نمونه گیری: جامعه موردمطالعه این پژوهش را کلیه دانش آموزان 
بودند،  تحصیل  به  مشغول   93-94 تحصیلي  سال  در  قائم شهرکه  شهرستان  ابتدایی  مقطع 
تشکیل دادند. که 377 دانش آموز مقطع ابتدایی با استفاده از روش نمونه گیری خوشه ای چند 

مرحله ای به عنوان نمونه انتخاب شدند.

برای به دست آوردن نمونه ها، ابتدا دو ناحیه یک و دو، شهرستان قائم شهر در نظر 
گرفته شد و سپس از هر ناحیه، 3 مدرسه دخترانه و 3 مدرسه پسرانه و از هر مدرسه دو 
انتخاب شد و بعد از آن دانش آموزان )215 پسر و 162  کلاس به صورت تصادفی ساده 
دختر( به پرسش نامه ها پاسخ دادند. ملاک های ورود شامل: عدم ابتلاء به بیماری های روحی 
و عدم استفاده از داروهای روان پزشکی و داشتن تمایل به همکاری بود. برای تجزیه و تحلیل 
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داده ها نیز علاوه بر آمار توصیفی از آزمون همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه بر روی 
نرم افزار spss 18 استفاده شد. برای جمع آوری داده ها از پرسشنامه های زیر استفاده شد: 

□ الف: پرسش نامه کمال گرایی هویت و فلت1:  این پرسشنامه که توسط بشارت 
سه  که  است  سؤالی   30 آزمون  یک  است  آمده  در  ایرانی  فرم  به صورت   1382 سال  در 
 بعد »کمال گرایی خویشتن مدار«، »کمال گرایی دیگر مدار« و »کمال گرایی جامعه مدار« را 
اندازه گیری می کند. برای اعتبار مقیاس، توسط بشارت )1382( برای زیر مقیاس کمال گرایی 
خویشتن مدار ضریب آلفای کرونباخ 0/92، برای کمال گرایی دیگر مدار 0/87 و برای کمال گرایی 
جامعه مدار 0/84 گزارش شده است. برای به دست آوردن روایی همزمان، مقیاس کمال گرایی 
 چند بعدی همزمان با مقیاس مشکلات بین شخصی، مقیاس سلامت روانی و زیر مقیاس های 
که  گرفت  قرار  استفاده  مورد   NEOPI-R شخصیتی  مقیاس  برونگرایی  و  نوروزگرایی 
همبستگی های معنی دار، این روایی را تأیید کرد. در پژوهش حاضر ضریب اعتبار پرسش 

نامه 0/89 به دست آمد.

□ ب: پرسش نامه مثبت اندیشی اینگرام و ویسنیکی2 )1988(: این پرسشنامه شامل 
30 سؤال 5 گزینه ای بر اساس مقیاس لیکرت با دامنه ای از نمرة یک )هرگز( تا پنج )همیشه( 
دو  اساس روش  بر  و  کرونباخ 0/94  آلفای  اساس  بر  آزمون  این  اعتبار  است.  تنظیم شده 
نیمه کردن 0/95 محاسبه شد. روایی این آزمون مورد تأیید متخصصان بوده است و کریمی 
)1391( اعتبار آن را با استفاده از آلفای کرونباخ برابر 0/89 محاسبه نموده است. در پژوهش 

حاضر نیز اعتبار ابزار از طریق ضریب آلفای کرونباخ 0/91 به دست آمد.

برای  پرسشنامه  این   :)1983( ماتسون3  اجتماعی  های  مهارت  نامه  پرسش  ج:   □
سنجش مهارت های اجتماعی کودکان و نوجوانان توسط ماتسون، روتاتوری و هسل ساخته 
برای  می سنجد  را  ساله   18 تا   4 کودکان  اجتماعی  مهارت های  که  دارد  ماده   56 و  شده 
این پرسشنامه 5 مؤلفة فرعی شامل مهارت های اجتماعی مناسب، رفتارهای غیراجتماعی، 
پرخاشگری، برتری طلبی و حسادت/ گوشه گیری است. یوسفی و خیر )1381( برای بررسی 
اعتبار مقیاس از ضریب آلفای کرونباخ و تنصیف استفاده کرده اند که مقدار ضریب آلفای 
کرونباخ و تنصیف برای کل مقیاس یکسان و برابر 0/86 بوده است که مقادیر این دو ضریب 
برای دختران به ترتیب 0/85 و 0/86 و برای پسران به ترتیب 0/87 و 0/85 می باشد. همچنین، 
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روایی همزمان این پرسشنامه با آزمون مهارت های اجتماعی بیابانگرد 0/83 به دست آمد. در 
پژوهش حاضر نیز اعتبار ابزار از طریق ضریب آلفای کرونباخ 0/91 به دست آمد.

l یافته ها

در این پژوهش از کل دانش آموزان مورد بررسی 216 نفر )57/3( درصد متعلق به دانش 
از لحاظ سطح تحصیلات  نفر معادل 42/7 درصد( دختر بودند.  بقیه )161  آموزان پسر و 
والدین نیز تعداد 26 نفر )6/9 درصد( از پاسخ دهنده ها دارای سطح تحصیلات ابتدایی؛ 64 
نفر )17 درصد( راهنمایی؛ 128 نفر )34 درصد( دیپلم؛ 27 نفر )7/2 درصد( فوق دیپلم؛ 115 

نفر )30/5 درصد( کارشناسی و 17 نفر )4/5 درصد( کارشناسی ارشد بودند. 

برای تحلیل استنباطی داده ها، ابتدا به منظور بررسی فرض استقلال خطاها و نرمال بودن 
داده ها و هم خطی بودن از شاخص های دوربین واتسون، آزمون کولموگروف– اسمیرنوف 
وعامل افزایش واریانس و تولرانس استفاده شد. بر اساس نتایج جدول 2، آزمون های نرمال 
 بودن متغیرهای کمال گرایی، مثبت اندیشی و مهارت های اجتماعی، تأیید و برای تحلیل داده ها 
از آزمون های پارامتریک همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چندگانه به روش همزمان  

)استاندارد( استفاده شد.

با توجه به یافته های موجود در جدول 1، توزیع داده های به دست آمده نرمال هستند. 
همچنین، با توجه به اینکه نتیجه آزمون دوربین واتسون، در دامنه 1 تا 1/5 قرار دارد، بنابراین، 
 مفروضه استقلال خطا برقرار است. و با توجه به نتایج حاصل از آزمون هم خطی، مقدار آمارة 
آزمون تولرانس به صفر نزدیک است، لذا فرض عدم هم خطی تأیید می شود و همچنین با 
توجه به نتایج حاصل از آزمون هم خطی عامل تورم واریانس، مقدار عامل افزایش واریانس 
می شود.  تأیید  نیز  واریانس  تورم  عامل  لذا فرض هم خطی  باشد،   2 از  کمتر  بایستی  می 

بنابراین مفروضه های رگرسیون رعایت و فرضیه های پژوهش مورد بررسی قرار می گیرد.

                       

)n =377( جدول 1. آزمون های نرمال بودن داده ها

متغیرها
کمال گرایی
اندیشی مثبت 

مهارت اجتماعی

سطح معنی داری
0/505
0/632
0/092

کولموگروف-اسمیرنوف
0/825
0/747
3/913

هم خطی
0/089

0/0893
-

هم خطی عامل تورم
1/101
1/092

-

دوربین واتسون
1/259
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مثبت اندیشی  کمال گرایی،  متغیرهای  بین  ارتباط  از  روشن  تصویری  ارائه  منظور  به 
متغیرها محاسبه  این  بین  پیرسون  اجتماعی دانش آموزان، ضریب همبستگی  با مهارت های 

گردید که نتایج آن در جدول 2 گزارش شده است.

یافته های جدول 2 نشان می دهد، بین متغیرهای کمال گرایی با مهارت های اجتماعی 
 )r =0/527  ،p = 0/011( و مثبت اندیشی با مهارت های اجتماعی )r =0/502  ،p = 0/026( 
رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. بنابراین، یافته ها نشان داد که بین کمال گرایی و مثبت 

اندیشی با مهارت های اجتماعی دانش آموزان رابطه معناداری وجود دارد. 

 به منظور بررسی »پیش بینی مهارت های اجتماعی بر اساس کمال گرایی و مثبت اندیشی«، 
از تحلیل رگرسیون چندگانه به روش همزمان )استاندارد( استفاده شد که یافته های آن در جدول 
3 گزارش شده است. بر اساس این جدول، کمال گرایی و مثبت اندیشی در مجموع 31 درصد از 
 )β =0/333 ،P =0/000( واریانس مهارت های اجتماعی را تبیین می کنند. در این راستا، کمال گرایی 
و مثبت اندیشی )β =0/466 ،p =0/000(، مهارت های اجتماعی دانش آموزان را پیش بینی 

نموده اند.

l بحث و نتیجه گیری

o این مطالعه با هدف تعیین پیش بینی مهارت های اجتماعی دانش آموزان بر اساس 
مثبت اندیشی و کمال گرایی والدین انجام گرفت. نتایج نشان داد که بین کمال گرایی والدین 

                       

جدول 2. ضرایب همبستگی کمال گرایی و مثبت اندیشی با مهارت های اجتماعی

متغیر

کمال گرایی
اندیشی مثبت 

سطح معنی داری
0/026
0/011

ضریب همبستگی پیرسون
0/502
0/527

مهارت های اجتماعی

                      

جدول 3. نتایج رگرسیون پیش بینی مهارت های اجتماعی بر اساس کمال گرایی و مثبت اندیشی

ضرایب غیر استاندارد
37/499

0/18
0/162

p=0/000

ضرایب استاندارد

0/466
0/333

سطح معنی داری
0/000
0/000
0/000

R =0/56

متغیرهای پیش بین
مقدار ثابت

مثبت اندیشی
کمال گرایی

خطای استاندارد
2/076
0/017
0/021

F=85/065

t
18/066
10/857
7/748

R2 =0/313
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و مهارت های اجتماعی دانش آموزان رابطة مثبت و معناداری وجود دارد. به عبارت دیگر 
افزایش کمال گرایی والدین موجب افزایش مهارت های اجتماعی دانش آموزان می شود. این 
نتایج با یافته های اینس، کاکس و کلارا )2002( که نشان دادند والدین با کمال گرایی مثبت، 
صلاحیت اجتماعی کودکانشان را تسهیل می کنند و یافته های هفشجانی و تقوی )1395( که 
نشان دادند کمال گرایی والدین موجب افزایش سازگاری اجتماعی و مهارت های ارتباطی 
فرزندان می شود، همسو می باشد. گستره وسیعی از مطالعات بر روی خانواده ها و افراد نشان 
داده که افراد دارای کمال گرایی زیاد نه تنها استانداردهای بالاتری برای خود تعیین و پیگیری 
الگوهای کمال گرایانه  اساس  بر  ارتباط  برقرای  انتظار  نیز  دیگران  از  بلکه عموماً  می کنند، 

خاص خود دارند. 

o هم چنین نتایج نشان داد که مثبت اندیشی والدین باعث افزایش مهارت های اجتماعی 
دانش آموزان می شود. این یافته با نتایج برخوری و دیگران )1388(، عمادی نژاد )1392(، 
جباری و همکاران )1392(، جعفری و همکاران )1393(، سلیگمن )1996( و کاپرارا )2006( 
مبنی بر ارتباط بین مثبت اندیشی و بهبود روابط بین فردی همسو است. از آنجایی که تفکرات 
افراد تأثیر مستقیمی روی رفتار آن ها دارد، نوع تفکرات والدین می تواند روی رفتار آنها 
با کودکانشان تأثیر گذار باشد، تفکر مثبت والدین می تواند در بهبود روابط و مهارت های 
ارتباطی و اجتماعی مؤثر باشد )سهرابی و جوانبخش، 1388(. سبک تفکر خوش بینانه می 
تواند در سلامت افراد تأثیر بارزی داشته و مثبت اندیشی، منجر به پیامدهای مطلوبی همچون 
تقویت اعتماد به خود، ارتباط های بین فردی مؤثر، پیشرفت تحصیلی، کاهش نگرانی های 

ناکارآمد می شود )صفارحمیدی، حسینیان و زندی پور، 1395(. 

 o قادری و برزگر )2015( در پژوهش خود به این نتیجه رسیدند که آموزش مهارت های 
مثبت اندیشی بر افزایش سازش یافتگی اجتماعی دانش آموزان مؤثر بوده است. در همین راستا 
پژوهشی که توسط میلز )2007( با عنوان تأثیر برنامه خوش بینی بر افزایش رفتار اجتماعی در 
اواخر دوران کودکی انجام شد، نشان داد که این برنامه، مهارت های اجتماعی کودکان شرکت 
کننده در پس آزمون را بهبود می بخشد. سلیگمن )2006( نیز در پژوهش خود نشان داد که 

مثبت نگری بر بهبود مهارت های اجتماعی مؤثر است. 

o همچنین، نتایج تحلیل رگرسیون نیز نشان داد که هر دو متغیر »کمال گرایی« و »مثبت 
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اندیشی والدین« به صورت معناداری، قادر به پیش بینی مهارت های اجتماعی دانش آموزان 
هستند، و در کل 31 درصد از واریانس مهارت های اجتماعی دانش آموزان توسط کمال گرایی 
و مثبت اندیشی والدین تبیین می شود. رشد ناکافی مهارت های اجتماعی نقش بسزایی در 
ناکامی و شکست های آتی افراد دارد، افراد که توانایی های ضروری برای کارکردهای بین 
فردی مؤثر را یاد نگرفته اند، پرخاشگر، تندخوو منزوی هستند و مورد تنفر دیگران قرار گرفته 
و توان همکاری مؤثر با دیگران را ندارند و به شدت در معرض خطرات جسمی، روحی، 
اخراج از مدرسه و غیره می باشند )وارد، 2004(. در همین راستا می توان گفت که رفتارها 
و مهارت های اجتماعی بر تمامی جنبه های زندگی کودکان و نوجوانان سایه می افکند و 
بر سلامت روانی، سازگاری و شادکامی بعدی آنان تأثیر می گذارد. توانایی فرد از نظر کنار 
آمدن با دیگران و انجام رفتارهای اجتماعی مطلوب، میزان محبوبیت او را میان همسالان و 
نزد معلمان، والدین و دیگر بزرگسالان مشخص می کند. میزان توانایی فرد در مهارت های 
اجتماعی به طور مستقیم به رشد اجتماعی فرد و کمیت و کیفیت رفتارهای اجتماعی مطلوبی 
که از خود نشان می دهد، مربوط می شود. داشتن این نوع مهارت اجتماعی سطح بالا با کمال 

گرایی و تلاش برای عالی بودن و مثبت اندیشی در ارتباط است )به پژوه، 1384(. 
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چکیده

واسطه گری  نقش  تعیین  حاضر  پژوهش  هدف 
و  تحصیل  به  امید  بین  ارتباط  در  تحصیلی  خودتنظیمی 
پژوهش  آماری  جامعة  بود.  یادگیری  به  رویکرد  ابعاد 
و  ششده  منطقه  دوم  متوسطه  دانش آموزان  تمام  حاضر 
به  مشغول   96-95 تحصیلی  سال  در  که  بودند  قره بلاغ 
از  نفر   348 پژوهش  شرکت کنندگان  بودند.  تحصیل 
به  که  بودند   )125  ( پسر  و   )223( دختر  دانش آموزان 
به  و  انتخاب شدند  تصادفی خوشه ای  نمونه گیری  شیوه 
پرسشنامه های خودتنظیمی تحصیلی )بوفارد و همکاران، 
کمری،  و  )خرمائی  تحصیل  به  امید  پرسشنامه   ،)1995
1396( و مقیاس رویکرد به یادگیری )الیوت و همکاران، 
 1999( پاسخ دادند. به منظور پاسخگویی به فرضیه های 
نرم افزار  و  ساختاری  معادلات  یابی  مدل  از  پژوهش 
به  امید  که  داد  نشان  نتایج  شد.  استفاده   AMOS 22
تحصیل هم به صورت مستقیم و هم به طور غیر مستقیم 
کنندة  پیش بینی  تحصیلی،  خودتنظیمی  طریق  از  و 
پژوهش  نتایج  مجموع،  در  بود.  یادگیری  به  رویکرد 
در  تحصیل  به  امید  متغیر  نقش  و  اهمیت  بیانگر  حاضر 
رویکردهای  افزایش  و  تحصیلی  خودتنظیمی  افزایش 
انطباقی است. با توجه به نقش سازگارانه امید به تحصیل 
آموزش  به  تربیت  و  تعلیم  متولیان  که  است  ضروری 
داشته  ویژه  توجه  دانش آموزان  به  توانمندی ها  این گونه 
باشند. همچنین افزایش نگرش منفی نسبت به تحصیل و 
کاهش انتظار مثبت نسبت به تحصیل در جامعة کنونی نیز 
ضرورت پرداختن و آموزش توانمندی هایی همچون امید 

را دوچندان می سازد.
کلید واژه ها: امید به تحصیل، خودتنظیمی تحصیلی، 

رویکرد عمیق، رویکرد سطحی

 Abstract

The aim of this study was to investigate the me-
diating role of academic self-regulation in the rela-
tionship between academic hope and components of 
approaches to learning. Participants were 348 high 
school students  (223 girls and 125 boys) which were 
selected using the random cluster sampling method 
during 2014-2015 academic years. In order to investi-
gate the variables of research, Self-Regulation Ques-
tionnaire (Bouffard et al., 1995), Academic Hope 
and Learning Approach (Elliot et al., 1999) scale were 
used. For analyzing the research model, structural 
equation model and Amos 22 software were used. 
Results showed that academic hope predicted ap-
proach to learning directly and also indirectly through 
academic self- regulation. In sum, the results of this 
study indicate the importance and role of academic 
hope in increasing academic self-regulation and adap-
tive approaches. Due to the adaptive role of academic 
hope, educators need to pay special attention to teach 
these capabilities to students. Also, an increase in the 
negative attitude toward education and a decrease in 
the positive expectation of education society today 
will also increase the need for education and training 
of capabilities such as hope.

Keywords: academic hope, self-regulation, deep 
approach, surface approach
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l مقدمه

 هیجان ها برای انسان، کارکردهای زیادی دارند و در خدمت و بقا و سازگاری عمل 
می کنند )نس و الزورث ، 2009(. پری و پکران )2014( از برخی هیجانات با عنوان »هیجان 
با فعالیت ها و پیامدهای پیشرفت در ارتباط  پیشرفت«، یعنی هیجاناتی که به طور مستقیم 
هستند، یاد می کنند. در »نظریة کنترل-ارزش« هیجانات پیشرفت پکران )2006( »امید« به عنوان 
یک هیجان پیامدی مثبت آینده نگر مطرح می شود که فرد را در مسیر پیشرفت برمی انگیزاند. 
پکران )2006( هیجانات را در سه طبقه دوگروهی، فعال کننده و منفعل کننده، مثبت و منفی 
 و پیامدی و فعالیتی طبقه بندی می کند و آنان را تحت عنوان هیجان پیشرفت مطرح می کند 
)آنتونی، آرتینو، هولمبو، استیون و دورنینگ، 2012(. بر این اساس امید، یک هیجان فعال 
کننده، مثبت و پیامدی است ) از نظر پکران و استفانز،2010( که به عنوان یکی از شاخص های 
کیفیت زندگی تحصیلی )بارانی، 1397( زمانی تجربه می شود که دستیابی به موفقیت به طور 

مثبت ارزیابی شود و فرد احساس کنترل نسبی بر موقعیت داشته باشد.

از نظر اسنایدر )1994( بینان گذار نظریة امید نیز یکی از مهم ترین عوامل مؤثر بر انگیزش 
روانشناسی  رویکرد  اساس  بر  نظریه  این  دارد.  امید  نظریة  در  ریشه  تحصیلی،  پیشرفت  و 
مثبت نگر به عنوان یکی از ا لگوهای انگیزشی جدید برای تحقیقات تربیتی و آموزشی معرفی 
شده است. به باور اسنایدر )2000( امید فرایندی از تفکر دربارة یک هدف با انگیزه برای 
حرکت به سوی این هدف )عامل(، و راه های رسیدن به آن )گذرگاه( است. در واقع، امید به 
مثابه یک سفر است که نیازمند سه عنصر »مقصد« )هدف(، »نقشة راه« )گذرگاه( و یک وسیله 
نقلیه )عامل( است )بننینک، 1396/2012(. اهداف نخستین عامل برای امیدوار بودن است 
)الکساندر و آنوبیوزی، 2007( که در قلب نظریة امید جای دارد و می تواند کوتاه مدت یا 
بلندمدت باشد )جیمز و روبی، 2019(. براساس نظریة امید، دستیابی به اهداف به هیجانات 
را در  مقابله ای  رفتارهای  منفی منجر می شود و  به هیجانات  آن  به  مثبت و عدم دستیابی 
پیش دارد )جیمز و روبی، 2019(. از ا ین رو، امید یک نظام شناختی- انگیزشی پویا است که 
دارای آثار مطلوب بسیار در حوزه های مختلف و از جمله تحصیل و آموزش است )اسنایدر، 
1994(. نتایج تحقیقات در این زمینه بیانگر ارتباط  مثبت سازة امید با متغیرهای مختلفی چون 
از زندگی« )رند،  )فلدمن و کوبوتا، 2015(، »عملکرد تحصیلی« و »رضایت  خودکارآمدی 
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مارتین و شی، 2011(، »موفقیت تحصیلی« )ابراهیمی، صباغیان و ابوالقاسمی، 1390(، »علاقه 
و انگیزه برای ادامه تحصیل« )کیافر، کارشکی و هاشمی، 1393(، درگیری تحصیلی )صادقی، 
لوپز، فونتاین، کویمبرا، میشل، 2015(، »مشغولیت  ویسکرمی و چهری، 1395؛ مارکوس، 
»بهزیستی کلی«  تحصیلی« )کمری، فولادچنگ، خرمائی، جوکار و شیخ الاسلامی، 1396(، 
و عملکرد  »نظم  )ساتیسی، 2016(،  تاب آوری  دیگران، 2015؛ ساتیسی، 2016(،  و  )پارکر 
تحصیلی« )کاون، بیروئتا، فاست و براون، 2015( و ارتباط منفی آن با تنش گرهای تحصیلی 
)میکائیلی منیع، فتحی، شهودی و زندی، 1394(، »خشونت در مدرسه« )سدنو، الیاس، کلی 
و چو، 2001(، »اهمال کاری و خودناتوان سازی تحصیلی« )زارع، محبوبی و سلیمی، 1394( 
واریانس  از  درصد   44 کلی  امید  که  داد  نشان  نیز   )2015( کوبوتا  و  فلدمن  مطالعه  است. 
خودکارآمدی عمومی و امید به تحصیل نیز به همین میزان از واریانس خودکارآمدی تحصیلی 

را تبیین می کند. 

مطابق با نظریه اسنایدر )2000(، »امید« فرآیند فعالی است که طی آن افراد اهدافی را 
بر می گزینند و با طراحی مسیرهای مختلف درجهت دستیابی به آن ها می کوشند. بر این اساس 
به نظر می رسد برخورداری از امید به تحصیل با راهبردهایی که افراد در جهت دستیابی به 
خودتنظیمی  راهبردها،  این  از  یکی  باشد.  ارتباط  در  می کنند  اتخاذ  خود  تحصیلی  اهداف 
تحصیلی است که تاکنون تعاریف متعددی از آن ارائه شده است )کیانی، حجازی، اژه ای و 
لواسانی، 1396(. از نظر زیمرمن و مارتین پونز )1986( خودتنظیمی تحصیلی فرآیندی پویا 
و سازنده است که در آن یادگیرندگان، اهدافی را برای خود انتخاب می کنند و سپس سعی 
می کنند تا شناخت، رفتار و انگیزش خود را متناسب با هدف مورد نظرشان کنترل کنند. در 
واقع خودتنظیمی در تعیین فعالیت هایی که افراد تعقیب می کنند، میزان تلاشی که آنها برای 
تعقیب فعالیت ها به کار می گیرند و سطوح متمایز مقاومت آنها د رمواجهه با موانع احتمالی 
مهم است )گور، 2006، به نقل از حسینی، اژه ای، لواسانی و خلیلی، 1396(. از جمله این 
الگوها، الگوی پنتریچ و دی گروت )1990( است. این محققان خودتنظیمی تحصیلی را در 
قالب سه »راهبرد شناختی« )راهبردهایی است که افراد برای یادگیری و فهم مطالب و متعاقباً 
یادآوری اندوخته های ذهنی خود به کار می گیرند(، »فراشناختی« )به معنی اعمال راهبردهایی 
و  است(  شناخت  کردن  بهینه  قصد  به  شناخت  اصلاح  و  هدایت  ارزیابی،  نظارت،  مانند 
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»مدیریت منابع« )راهبردهای مدیریتی نیز بیانگر آن است که فرد برای مؤثرتر کردن تلاش 
خود از شیوه های کنترلی استفاده می کند( معرفی می کنند.  

در خصوص رابطة امید به »تحصیل« و »خودتنظیمی تحصیلی«، هانسن )2013( معتقد 
است که دانش آموزان با امید به تحصیل بالا در زمینة به کارگیری راهبردهای مناسب برای 
اثر  دهندة  نشان  مرتبط،  پژوهش های  نتایج  همچنین  توانمندترند.  خود  اهداف  به  دستیابی 
مثبت هیجانات مثبت بر خودتنظیمی فراشناختی مانند برنامه ریزی، تعیین هدف، نظارت بر 
رفتارهای  و  فراشناختی  و  شناختی  راهبردهای   ،)2006 )پکران،  عملکرد  تنظیم  و  عملکرد 
و   )2015 بردن،  وودروف-  و  ویلیامز  2007؛  پری،  و  گوئتز  فرنزل،  )پکران،  خودتنظیمی 
گوتیرز،  و  مارچاند  2012؛  جونز،  و  آرتینو  2014؛  همکاران،  و  )رم  پیشرفت  راهبردهای 
2012( است. همچنین رابطة مثبت هیجانات مثبت تحصیلی با خودتنظیمی تحصیلی و رابطة 
منفی هیجانات منفی تحصیلی با خودتنظیمی تحصیلی )فلسفین و شکری، 1393( و اثر مثبت 
هیجان تحصیلی امید بر پذیرش کمکطلبی تحصیلی به عنوان یکی از راهبردهای رفتاری 

خودتنظیمی تحصیلی )بارانی، 1397(  در دیگر پژوهش ها گزارش شده است.

پژوهش واینشتاین، آسی و یونگ )2011( در خصوص رابطه خودتنظیمی و راهبردهای 
یادگیری نشان داد که خودتنظیمی به دانش آموزان در مدیریت راهبردهای یادگیری، از جمله 
در  موفقیت  بر  نظارت  یادگیری،  برای  انگیزه  مدیریت  و  کمک  زمان، جستجوی  مدیریت 
یادگیری، نظارت و تنظیم استفاده مؤثر از راهبردهای یادگیری کارآمد، توجه متمرکز و حفظ 
تمرکز در طول زمان کمک می کند. در این زمینه نتایج تحقیقات نشان دهنده تاثیر خودتنظیمی 

تحصیلی بر رویکردهای یادگیری )نامی، عنایتی، و عاشوری، 2012(.

در   )2012( جونز  و  آرتینو  پژوهش،  متغیرهای  دو،  به  دو  پژوهشی  پیشینه  بر  افزون 
واسطه  عنوان  به  رفتاری  و  انگیزشی  شناختی،  پردازشهای  که  دادند  نشان  خود  پژوهش 
 بین هیجانات و پیشرفت تحصیلی عمل می کنند. همچنین هیجانات از طریق اثرگذاری بر 
و  موهویدین  )استیدل،  انتخابی  توجه  هدایت  و  اطلاعات  پردازش  همچون  واسطه هایی 
آندرسون، 2006(، ایجاد و توقف خودتنظیمی و دگرتنظیمی )پکران، 2006؛ شوتز و پکران، 
مانند حل مسئله، حافظه و  افزایش پردازش شناختی  2007؛ یو وکانگ، 2014(، کاهش و 
تفکر راهبردی )پکران، الیوت و مایر، 2009؛ فرنزل، پکران، گوئتز و وامهاف، 2006(، افزایش 
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انگیزش کنترل شده و کاهش انگیزش خودکار )کنارزر، برانکن و پارک، 2016( و افزایش های 
رفتارهای خودتنظیمی مانند کمک طلبی انطباقی )بارانی، 1397( اثرات مثبت تحصیلی بسیاری 
در پی خواهند داشت. نتایج سایر تحقیقات نیز حاکی از اثر مثبت خودتنظیمی تحصیلی بر 
انگیزش درونی )محمدی درویش بقال، حاتمی، احدی و اسدزاده، 1392(، انگیزش تحصیلی 
)نریمانی، محمدامینی، زاهد و ابوالقاسمی، 1394(، عملکرد تحصیلی مطلوب تر )پورمحمد 
و  انگیزشی  شناختی،  درگیری   ،)1395 زارع،  و  داوودی  استادزاده،  1394؛  اسماعیلپور،  و 
از  آنیتی، 2010(، رضایت مندی  حل مسئله )آزیویدو، 2009(، سازگاری تحصیلی )کازان و 
تحصیل )علی نژاد و سعید، 1394(، پیشرفت تحصیلی )افشاری، شیرزادیفرد و قربان جهرمی، 
1396( بهزیستی مدرسه )کاوسیان، کدیور و فرزاد، 1391( و همچنین اثر منفی خودتنظیمی 
بر رفتارهای ناسازگار و غیرانطباقی )رید، ترات و شوارتز، 2005( و ناسازگاری کلاسی در 

سه بعد عاطفی، آموزشی و اجتماعی )حاج شمسایی، کارشکی و یزدی، 1393( است. 

 در مجموع بررسی رابطه امید به تحصیل با رویکرد به یادگیری از طریق واسطه گری 
این  بررسی  پی  در  حاضر  پژوهش  بنابراین،  است.  بررسی  خور  در  تحصیلی  خودتنظیمی 
امید به تحصیل و رویکرد به یادگیری  فرضیه است: »خودتنظیمی تحصیلی در ارتباط بین 

دارای نقش واسطه گری است«.  

l روش 

پژوهش حاضر از نوع همبستگی بود که در آن با استفاده از روش مدل یابی معادلات 
ساختاری روابط بین متغیرهای مدل پیشنهادی تحلیل شد. در این مدل متغیر امید به تحصیل 
به عنوان متغیر برون زاد، متغیر خودتنظیمی تحصیلی به عنوان متغیر واسطه و متغیر رویکرد 
تمام  پژوهش  آماری  نظر گرفته شده است. جامعه  متغیر درونزاد در  به عنوان  یادگیری  به 
دانش آموزان دورة متوسطه دوم منطقه ششده و قره بلاغ از توابع شهرستان فسا در استان فارس 
بود که در سال تحصیلی 96-1395 مشغول به تحصیل بودند. شرکت کنندگان این پژوهش 
شامل 348 نفر از دانش آموزان دختر )223( و پسر )125( دورة متوسطه دوم بودند که به 
روش نمونه گیری تصادفی خوشه ای و بر اساس نظر کلاین )2016( و طبق معیار 2/5 تا 5 
برابر تعداد گویه های ابزارهای پژوهش انتخاب شدند. شرکت کنندگان پژوهش دانش آموزان 
پایه دهم، یازدهم و دوازدهم مقطع متوسطه دوم با دامنه سنی 16 تا 18 سال و با میانگین 
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سنی 16/80 و انحراف معیار 1/02 بودند. برای اندازه گیری متغیرهای پژوهش از ابزارهای 
زیر استفاده شد.

l ابزار 

□ الف: پرسشنامة امید به تحصیل1: این پرسشنامه توسط خرمائی و کمری )1396( 
امید به  امید به تحصیل طراحی شده است و شامل 27 ماده است که  و به منظور سنجش 
تحصیل را در چهار بعد »امید به کسب فرصت ها«، »امید به کسب مهارت های زندگی«، »امید 
)کاملًا  از 1  لیکرت  اساس طیف  بر  به کسب شایستگی« و  »امید  به سودمندی مدرسه«، و 
مخالفم( تا 5  )کاملًا موافقم( اندازه گیری می کند. از مجموع ماده ها، ماده 6، 9، 10، 11، 13، 
21، 24 و 27 به طور معکوس و بقیه ماده ها به صورت مثبت نمره گذاری می شود. روایی این 
با استفاده از تحلیل عاملی اکتشافی به روش مؤلفه های اصلی تایید  ابزار توسط سازندگان 
شده است. اعتبار نیز به روش آلفای کرونباخ برای هر یک از ابعاد امید به کسب فرصت، امید 
به کسب مهارت های زندگی، امید به سودمندی مدرسه، امید به کسب شایستگی و نمره کل 
پرسشنامه امید به تحصیل به ترتیب 0/90، 0/90، 0/80، 0/76 و 0/94 گزارش شده است. 
در پژوهش حاضر نیز به منظور تعیین اعتبار از روش آلفای کرونباخ و جهت سنجش روایی 
از تحلیل عامل اکتشافی استفاده شد. نتایج تحلیل عاملی اکتشافی به روش مؤلفه های اصلی، 
با چرخش واریماکس وجود چهار عامل را مورد تایید قرار داد. ملاک استخراج عوامل شیب 
نمودار اسکری و ارزش ویژه بالاتر از 1 بود. مقدار ضریب KMO برابر 0/85 و ضریب 
کرویت بارتلت برابر p>0/001( 2374/377( بود که نشان از کفایت نمونه گیری و ماتریس 
همبستگی مادهها داشت. ضریب آلفای کرونباخ برای هر یک از ابعاد  امید به کسب فرصت، 
امید به کسب مهارت های زندگی، امید به سودمندی مدرسه، امید به کسب شایستگی و نمره 

کل پرسشنامه امید به ترتیب 79/0، 78/0، 0/80، 74/0 و 0/87 به دست آمد. 

دارد  ماده   19 پرسشنامه  این  اصلی  نسخه  تحصیلی2:  پرسشنامة خودتنظیمی  □ ب: 
 که توسط بوفارد و همکاران )1995( طراحی و اعتبارسنجی شده است. در این پژوهش از 
نسخه ای که توسط قاسمی و فولادچنگ )1390( اعتبارسنجی شده است و 17 ماده دارد، 
استفاده گردیده است. بر اساس این نسخه از پرسشنامه، 8 ماده به بعد »فراشناخت«، 4 ماده 
به بعد »شناخت« و 5 ماده به بعد »انگیزش« اختصاص یافته است. بوفارد و همکاران )1995( 
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بعد   ،0/72 فراشناخت  بعد  برای  کرونباخ  آلفای  روش  به  را  پرسشنامه  این  اعتبار  ضرائب 
فولادچنگ  و  قاسمی  پژوهش  در  است.  کرده  گزارش  انگیزش0/68  بعد  و   0/78 شناخت 
 0/57 و  شناخت  بعد  برای   0/73 فراشناخت،  بعد  برای   0/73 آزمون  این  اعتبار   )1390(
برای بعد انگیزش به دست آمد. ضرایب همبستگی بین هر یک از ماده های بعد انگیزشی و 
فراشناختی با نمره کل خود به ترتیب در دامنه ای از 0/58 تا0/70 و 0/42 تا 0/57 قرار داشت 
که حاکی از احراز روایی پرسشنامه است. افزون  بر این، ضریب اعتبار این پرسشنامه به روش 
انگیزش  بعد  برای  بعد فراشناخت 0/71 و  برای  برای بعد شناخت 0/67،   آلفای کرونباخ 

0/60 به دست آمد. 

□ ج: مقیاس رویکرد به یادگیری3: این ابزار توسط الیوت و همکاران )1999( و بر 
اساس تحلیل عاملی بر روي پرسشنامه هاي انتویزتل )1998(، نولن )1998(، پنتریچ، اسمیت، 
گارسیا، و مککي )1992( و وینشتاین و پالمر و اسکات )1987( و افزودن ماده هایي به آن ها 
ساخته شد که در مجموع شامل 21 ماده است که  پنج عامل پردازش عمیق، پردازش سطحي، 
نابساماني در مطالعه، تلاش و پایداري را مورد بررسی قرار می دهد. در ایران روایی و اعتبار 
این ابزار توسط خرمائی )1386( بررسی شده است. روایی این ابزار با استفاده از روش تحلیل 
عاملی وجود و استقلال هر چهار عامل را مورد تأیید قرار داد. همچنین اعتبار این پرسشنامه 
با استفاده  از ضریب آلفاي کرونباخ محاسبه و برای عامل پردازش عمیق با 5 ماده 0/70 و 
پردازش سطحي با 5 ماده 0/72 گزارش شده است. در پژوهش حاضر نیز به منظور تعیین 
اعتبار از روش آلفای کرونباخ و جهت سنجش روایی از تحلیل عوامل استفاده شد. نتایج 
تحلیل عاملی به روش مؤلفه های اصلی، با چرخش واریماکس وجود 2 عامل را مورد تایید 
قرار داد. ملاک استخراج عوامل شیب نمودار اسکری و ارزش ویژه بالاتر از 1 بود. مقدار 
ضریب KMO برابر 0/90 و ضریب کرویت بارتلت برابر p>0/0001( 1877/541( بود که 
نشان از کفایت نمونه گیری و ماتریس همبستگی گویهها داشت. ضریب آلفای کرونباخ برای 
هر یک از ابعاد رویکرد به یادگیری عمیق و سطحی در مطالعه به ترتیب 0/80 و  0/75 به 

دست  آمد.

l یافته ها

ابتدا یافته های توصیفی متغیرهای پژوهش محاسبه شد که نتایج به همراه همبستگی بین 
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متغیرها در جدول 1 آورده شده است. همان گونه که نتایج جدول 1 نشان می دهد، همبستگی 
بین متغیرها در اکثر موارد معنی دار است از این رو امکان بررسی مدل فراهم است. 

به منظور بررسی رابطة ساده بین متغیرهای پژوهش، همبستگی متغیرها محاسبه شد و 
نتایج نشان داد که همبستگی بین متغیرها در اغلب موارد معنادار است. از این رو امکان بررسی 
مدل فراهم است. از روش بوتاستراپ نیز جهت بررسی معنی داری اثر متغیرهای واسطه ای 
در این پژوهش استفاده شد )شکل 1(. همچنین شاخص های برازش مدل بعد از اصلاح نشان 
داد که مقادیر شاخص های برازندگی، شامل مجذور خی نسبی )X2/df=2/77(، شاخص 
نیکویی برازش )GFI=0/93(، شاخص نیکویی برازش تعدیل شده )AGFI=0/89(، شاخص 
برازندگی افزایشی )IFI=0/88(، شاخص برازندگی تطبیقی )CFI=0/88(، و شاخص جذر 

میانگین مجذورات خطای تقریب )RMSEA=0/70( به دست آمدند. 

اینکه »خودتنظیمی تحصیلی نقش واسطه ای در  در پاسخ به فرضیة پژوهش مبنی بر 
ارتباط بین امید به تحصیل و رویکرد به یادگیری دارد« نتایج پژوهش نشان دادند خودتنظیمی 
تحصیلی توانست نقش واسطه گری در ارتباط بین امید به تحصیل و رویکرد به یادگیری ایفا 

نماید. نتایج دقیق حاصل از فرضیه پژوهش در شکل 1 و جدول 2 آورده شده است. 

تحصیلی خودتنظیمی  تحصیل،  به  امید  متغیر  می دهد  نشان   2 جدول   همان گونه 
)β=0/42 ،p>0/002(، رویکرد پردازش سطحی )β=0/47 ،p>0/006( و رویکرد پردازش 
خودتنظیمی  می کند.  پیش بینی  معنادار  و  مستقیم  طور  به  را   )β=0/18  ،p>0/05( سطحی 
سطحی  پردازش  رویکرد  و   )β=0/67  ،p>0/006( عمیق  پردازش  رویکرد  نیز  تحصیلی 
)β=0/37 ،p>0/009( را به طور معنی دار پیش بینی می کند. علاوه  بر این، امید به تحصیل به 
طور غیرمستقیم و به واسطه خودتنظیمی تحصیلی پیش بینی کننده ابعاد رویکرد به یادگیری 

                      

)N=348( جدول 1. میانگین، انحراف معیار و ماتریس همبستگی متغیرهای پژوهش

متغیرها

1- امید به تحصیل

2- خودتنظیمی تحصیلی

3-رویکرد پردازش سطحی

4- رویکرد پردازش عمیق

میانگین

94/09

47/98

10/90

14/18

1

1

0/31**

0/12*

0/25**

2

1

-0/06

0/44**

3

1

0/09

انحراف معیار

11/67

7/51

2/69

2/89
* P< 0/05   ** P< 0/01
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است که مؤید نقش واسطه گری متغیر خودتنظیمی تحصیلی در رابطه بین امید به تحصیل و 
ابعاد رویکرد به یادگیری است.  

l بحث و نتیجه گیری

o هدف پژوهش حاضر تعیین نقش واسطه ای خودتنظیمی تحصیلی در ارتباط بین امید 
به تحصیل و رویکرد به یادگیری بود. یافته ها نشان داد که امید به تحصیل هم به صورت 
ابعاد  کننده  پیش بینی  از طریق خودتنظیمی تحصیلی  و  غیر مستقیم  به طور  مستقیم و هم 

رویکرد به یادگیری )پردازش سطحی و پردازش عمیق( بود. 

بر  به تحصیل  امید  معنادار  و  مثبت  اثر  نشان می دهد  پژوهش  که مدل  همان گونه   o

امید به 
تحصیل

شایستگی 1مهارت

0/51

0/49

0/61

0/72

0/42**

0/67

0/67**

0/47**

شکل 1. مدل تجربی پژوهش

فرصت

شناخت انگیزش فراشناخت

0/61

0/30

0/18**

0/37**

خود تنظیمی 
تحصیلی
R2=0/18

سودمندی

2

6

15

4

3

 رویکرد 
پردازش سطحی

R2=0/51

رویکرد 
پردازش عمیق
R2=0/59

0/56
0/57 0/68

0/470/520/83

   ** P< 0/01

جدول 2. اثرات مستقیم، غیرمستقیم و کل متغیرهای پژوهش

امید به تحصیل به خودتنظیمی تحصیلی

امید به تحصیل به رویکرد عمیق

امید به تحصیل به رویکرد سطحی

خودتنظیمی تحصیلی  به رویکرد پردازش عمیق

خودتنظیمی تحصیلی  به رویکرد پردازش سطحی

اثر مستقیم اثر کنترلاثر غیر مستقیمدامنه سنی
β

0/42

0/18

0/47

0/67

0/37

P

0/002

0/05

0/006

0/006

0/009

β

-

0/28

0/15

-

-

β

0/42

0/46

0/63

0/67

0/37

P

-

0/001

0/004

-

-

p

0/002

0/003

0/005

0/006

0/009
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خودتنظیمی تحصیلی از یافته های پژوهش حاضر بود. این یافته با نتایج پژوهش های پیشین 
در زمینه ارتباط مثبت امید با خودتنظیمی فراشناختی )پکران، 2006(، رفتارهای خودتنظیمی 
)پکران و همکاران، 2007؛ ویلیامز و وودروف بردن، 2014؛ بارانی، 1397( عملکرد تحصیلی 
)رند و دیگران، 2011(، درگیری تحصیلی )مارکوس و همکاران، 2015(، موفقیت تحصیلی 
)ابراهیمی و همکاران، 1390( و ارتباط منفی آن با اهمال کاری و خودناتوان سازی )زارع و 
همکاران، 1394( همسو است. همان گونه که پیش تر ذکر شد خودتنظیمی تحصیلی فرآیندی 
با انتخاب اهداف خود، برنامه ریزی و استفاده از راهبردهای  است که طی آن افراد فعالانه 
مختلف، یادگیری خود را تحت تأثیر قرار می دهند )زیمرمن و ماترین پونز، 1986؛ پینتریچ و 
دیگروت، 1990؛ مگنو، 2010(. در واقع، امید برانگیزاننده رفتارهای هدفمند است )اسنایدر، 
رفتارهای هدفمند  این  که  روبی، 2019(  و  اسنایدر، 2002؛ جیمز  اسنایدر، 2000؛  1994؛ 
مبتنی بر راهبردهای انطباقی و سازگارانه  اند، بدین معنا که افراد امیدوار از راهبردهای انطباقی 
نظر  از  می کنند.  استفاده  خود  اهداف  به  دستیابی  و  مشکلات  بر  چیرگی  جهت  تحصیلی 
هانسن نیز )2013( نیز دانش آموزان با امید به تحصیل بالا در زمینه به کارگیری راهبردهای 
توانمندتر هستند. همچنین دانش آموزانی که سطوح  به اهداف خود  برای دستیابی  مناسب 
)شری،  دارند  آینده  به  نسبت  که  مثبتی  باور  جهت  به  می کنند،  تجربه  را  امید  از  بالایی 
 اسنایدر، یانگ و لوین، 2003؛ لینگ، هوبنر، فو، زینگ و هی، 2016( کمتر از تلاش دست 
می کشند و تمایل دارند که همواره با تعامل با دیگران و کمک گرفتن از سایرین و صرف 

وقت و تلاش )رفتارهای خودتنظیمی( به اهداف خود دست یابند.

o همان گونه که مدل پژوهش نشان می دهد »خودتنظیمی تحصیلی« به صورت مستقیم 
از  استفاده  که  معنا  بدین  است.  سطحی  و  عمیق  رویکرد  دو  هر  پیش بینی کننده  مثبت  و 
و  عمیق  رویکرد  افزایش  با  یادگیری  در  انگیزشی  و  فراشناختی  شناختی،  راهبردهای 
در  پیشین  تحقیقات  برخی  نتایج  با  یافته  این  است.  ارتباط  در  مطالعه  به  رویکردسطحی 
و  )هیکیلی  است  پردازش عمیق و سطحی همخوان  با  مثبت خودتنظیمی  رابطه  خصوص 
لونکا، 2006؛ آزیویدو، 2009؛ واینشتاین و همکاران ، 2011؛ نامی و همکاران ، 2012؛ حاج 
 .)1396 همکاران،  و  افشاری  1395؛  همکاران،  و  پورمحمد  1393؛  همکاران،  و  شمسایی 
به یادگیری )پردازش عمیق و  ابعاد رویکرد  با  تبیین رابطه مثبت خودتنظیمی تحصیلی  در 
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پردازش سطحی( همان گونه که زیمرمن و مارتین پونز )1986( مطرح می سازند، خودتنظیمی 
فرآیندی پویا و سازنده است که طی آن یادگیرندگان، اهدافی را برای خود انتخاب و سپس 
سعی می کنند تا شناخت، رفتار و انگیزش خود را متناسب با هدف مورد نظرشان کنترل کنند. 
بنابراین، دانش آموزانی که از مهارت خودتنظیمی تحصیلی برخوردارند با تعیین اهداف خود، 
برنامه ریزی و نظارت بر عملکرد خویش و همچنین استفاده از راهبردهای یادگیری به طور 
فعال در یادگیری درگیر می شوند و به سبب برخورداری از توانمندی های ذکر شده پیشرفت 
تحصیلی و عملکرد مطلوب تری خواهند داشت )پورمحمد و اسماعیل پور، 1394؛ استادزاده 

و همکاران، 1395(. 

o همان گونه مدل پژوهش نشان می دهد اثر مثبت و معنادار امید به تحصیل بر پردازش 
امید به تحصیل  اثر مثبت  یافته های پژوهش حاضر بود.  عمیق و پردازش سطحی از دیگر 
بر پردازش عمیق و پردازش سطحی به یادگیری با نتایج برخی پژوهش های ذکر شده در 
پیشینه پژوهش همخوان است )استیدل و همکاران، 2006؛ فرنزل و همکاران، 2006؛ پکران 
بیان نمود که  تبیین این یافته می توان  و همکاران، 2009؛ مرادیان و همکاران، 1396(. در 
گرچه رویکرد سطحی در مقایسه با رویکرد عمیق کمتر جنبه زایشی و پویا دارد )سیف و 
خیرّ، 1386( و شامل راهبردهاي کم مایه و سطحی مانند حفظ کردن و مرور همراه با انگیزش 
بیرونی است )ریچاردسون و همکاران، 2012(، با این حال در این نوع یادگیری نیز سطحی 
از پردازش مطرح است که می تواند به موفقیت تحصیلی دانش آموزان کمک کند. همچنین 
مسیرهای متعددی را برای رسیدن هدف ها ایجاد کنند و در نهایت آنها را برانگیزد تا اهداف 
غلبه  عنوان چالش هایي جهت  به  را  آن ها  موانع،  با  مواجهه  در صورت  و  کرده  تعقیب  را 
چارچوب بندی کنند )اسنایدر، 1994؛ اسنایدر، 2000؛ اسنایدر، 2002؛ جیمز و روبی، 2019؛ 

یاوری و همکاران، 1395(. 

o علاوه بر نتایج یاد شده، نقش واسطه گری خودتنظیمی تحصیلی در ارتباط بین امید 
به تحصیل و ابعاد رویکرد به یادگیری از دیگر یافته های حائز اهمیت پژوهش حاضر بود. 
چنانچه در شکل 1 ملاحظه می شود، امید به تحصیل علاوه بر اثر مستقیم بر ابعاد رویکرد 
به یادگیری به واسطه خودتنظیمی تحصیلی نیز،  ابعاد رویکرد به یادگیری )پردازش عمیق و 
 پردازش سطحی( را به صورت غیر مستقیم پیش بینی می نماید. این یافته با نتایج پژوهش های 
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همکاران،  و  فرنزل  2006؛  پکران،  2006؛  همکاران،  و  )استیدل  است  همسو  شده  بررسی 
2006؛ پکران و شوتز، ؛ 2007؛ پکران و همکاران، 2009؛ آرتینو و جونز، 2012؛ یو و کانگ، 
2014؛ کنارزر و همکاران، 2016؛ بارانی، 1397(. بدین معنا که امید به تحصیل با افزایش 
و  سطحی  )پردازش  یادگیری  به  رویکرد  ابعاد  بر  دانش آموزان  در  تحصیلی  خودتنظیمی 
پردازش عمیق( اثرگذار است. همچنین با توجه به نتایج پژوهش بارانی )1397( دانش آموزان 
امیدوار به جهت احساس خودکارآمدی که دارند در زمان مواجهه با چالش های تحصیلی از 
معلم یا همکلاسی های خود کمک می گیرند. آنها برای دستیابی به اهداف بزرگتری گام بر 
می دارند که رفتارهای خودتنظیمی تحصیلی آنان را در دستیابی به این اهداف هدایت می کند.

l منابع  
تحصیلی  موفقیت  با  امید  رابطه  بررسی   .)1390( محمود   ابوالقاسمی،  و  زهرا؛  صباغیان،  نسرین؛  ابراهیمی، 

        دانشجویان. پژوهش و برنامه ریزی در آموزش عالی، 2، 16-1.

استادزاده، زیبا؛ داوودی، حسین؛ و زارع، اعظم  )1395(. بررسی رابطه یادگیری خودتنظیمی و انگیزه پیشرفت 

          تحصیلی در دانش آموزان دختر دبیرستانی استان قم. پیشرفت های نوین در علوم رفتاری، 1)2(، 66-57.

پیشرفت  و  آینده  زمان  انداز  چشم   .)1396( رضا  جهرمی،  قربان  و  میثم؛  شیرزادیفرد،  محسن؛   افشاری، 

        تحصیلي: نقش واسطه اي خود نظم جویي بلندمدت و ادراک سودمندي تکالیف تحصیلي . روانشناسی 

        تحولی: روانشناسان ایرانی، 4 )54(، 121-134.

 بارانی، حمید )1397(. پیش بینی بی صداقتی تحصیلی بر اساس هیجان تحصیلی امید: مطالعه نقش واسطه ای 

        کمک طلبی تحصیلی. پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی، دانشگاه شیراز.

پورمحمد، ژیلا؛ اسماعیل پور، خلیل  )1394(. اثربخشی آموزش خودتنظیمی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 

        دختر هنرستانی تبریز. آموزش و ارزشیابی، 8 )31(، 93-102.  

میانجی گرانه  نقش  مدل  آزمون   .)1393( امیرامین   سید  یزدی،  و  حسین؛  کارشکی،  مهدی؛  شمسایی،  حاج  

          خودتنظیمی در رابطه بین جو روانی اجتماعی کلاس و ناسازگاری کلاسی دانش آموزان دوره راهنمایی. 

یادداشت ها
1. Academic Hope Questionnaire                                                                                  
3. Learning Approach Scale                                              

2. Academic Self-Regulation Questionnaire   
 



/ 118 / 118  مجله روانشناسی 93 /رابطه امید به تحصیل و رویکرد به ...

        رونشناسی مدرسه، 3 )3(، 21-37. 

مشاوره  اثربخشی  بررسی   .)1396( شیوا  خلیلی،  و  غلامعلی؛  لواسانی،  اژه ای، جواد؛  سیدرحمان؛   حسینی، 

و خودتنظیمی  اجتماعی  سازگاری  افزایش  بر  درمانگری  واقعیت  و  انتخاب  نظریه  بر  مبتنی         گروهی 

        نوجوانان. مجله روانشناسی، 21)2(، 132- 118.

 خرمائی، فرهاد )1386(. بررسی مدل علی ویژگی هاي شخصیتی، جهت گیري هاي انگیزشی و سبک هاي شناختی 

        یادگیري. پایان نامه دکتری. دانشگاه شیراز. 

امید به تحصیل.  خرمائی، فرهاد؛ کمری، سامان  )1396(. ساخت و بررسی ویژگی های روان سنجی مقیاس 

        دوفصلنامه راهبردهای شناختی در یادگیری، 5، 37-15.

زارع، حسین؛ محبوبی،  طاهر؛ و سلیمی،  حسین  )1394(. تأثیر آموزش شناختی ارتقا امید بر کاهش اهمال کاری 

        و خودناتوان سازی تحصیلی دانشجویان دانشگاه پیام نور بوکان. آموزش و ارزشیابی، 32، 110-93.

سیف، علی اکبر )1397(. روانشناسی پرورشی )یادگیری و آموزش(. تهران: انتشارات دوران.

صاحب الزمانی، محمد؛ زیرک، آیدا  )1390(. راهبردهای مطالعه و یادگیری دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی 

        اصفهان و ارتباط آن با سطح اضطراب امتحان.  آموزش در علوم پزشکی، 11 )1(، 68-58.

از تحصیل در  با رضایتمندی  یادگیری خودتنظیمی  تعامل،  رابطه  علی نژاد، مهرانگیز؛ سعید، نسیم  )1394(. 

        مدارس هوشمند. فناروری آموزش، 4، 320-311.

 فلسفین، زینب؛ شکری، امید )1393(. روابط ساختاری بین اسنادهای علی، هیجان های پیشرفت و خودنظم جویی 

        تحصیلی در دانشجویان. فصلنامه روانشناسی شناختی، 2)2(، 46-58.

یادگیری  در خودتنظیمی  والدین  تأکیدات هدفی  نقش  بررسی   .)1390( محبوبه  فولادچنگ،  علی؛   قاسمی، 

        دانش آموزان. مطالعات روانشناسی تربیتی، 7 )11(، 86-69.

کاوسیان، جواد؛ کدیور، پروین؛ و فرزاد، ولی اله  )1391(. رابطة متغیرهای محیطی، تحصیلی با بهزیستی مدرسه: 

سلامت  در  پژوهش  تحصیلی.  هیجان های  و  انگیزشی  خودتنظیمی  روان شناختی،  نیازهای  نقش       

        روانشناختی، 6 )1(، 10-25. 

کمری، سامان؛ فولادچنگ، محبوبه؛ خرمائی، فرهاد؛ جوکار، بهرام؛ و شیخ الاسلامی، راضیه )1396(. تبیین 

علّي مشغولیت تحصیلي بر اساس شناخت اجتماعی: نقش واسطه اي هیجان هاي مثبت تحصیلي و اجتماعي . 

        روانشناسی تحولی: روانشناسان ایرانی، 4 )55(، 269-284.

کیافر، مریم سادات؛ کارشکی، حسین؛ و هاشمی، فرح  )1393(. نقش باورهای امید و خوش بینی در پیش بینی 



  119 / 119 / مجله روانشناسی 93 /رابطه امید به تحصیل و رویکرد به ...

        انگیزش تحصیلی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دانشگاه فردسی و علوم پزشکی مشهد. آموزش در 

        علوم پزشکی، 14)6(، 517-526. 

 کیانی، مسعود؛ حجازی، الهه؛ اژه ای، جواد؛ و لواسانی، غلامعلی )1396(. بررسی ویژگی های روان سنجی 

        سیاهه خودتنظیمی نوجوانی در دانش آموزان دختر دبیرستانی. مجله روانشناسی، 21 )1(، 22- 3.

تأثیر  بررسی   .)1392( حسن   اسدزاده،  و  حسن؛  احدی،  حمیدرضا؛  حاتمی،  ناهید؛  درویش بقال،  محمدی 

          آموزش راهبردهای خودتنظیمی )شناختی و فراشناختی( بر انگیزش تحصیلی دانش آموزان. روان شناسی 

        تربیتی، 27، 66-49. 

مرادیان، جلال؛ عالیپور، سیروس؛ و زغیبی قناد، سیمین  )1396(. رابطه هیجان های تحصیلی با رویکردهای 

        مطالعه و اهمال کاری تحصیلی در دانشجویان. پیشرفت های نوین در علوم رفتاری، 2)13(، 1-13.

امید،  بین  روابط  تحلیل   .)1394( خلیل   زندی،  و  مریم؛  شهودی،  گونا؛  فتحی،  فرزانه؛  منیع،  میکائیلی 

          خودکارآمدی، انگیزش و تنشگرها با سازگاری تحصیلی در میان دانشجویان کارشناسی دانشگاه ارومیه. 

        اندیشه های نوین تربیتی، 11 )1(، 57-78. 

آموزش  اثربخشی  مقایسه   .)1394( عباس   ابوالقاسمی،  و  عادل؛  زاهد،  زرار؛  محمدامینی،  محمد؛  نریمانی، 

         راهبردهای یادگیری خودتنظیمی و حل مسئله بر انگیزش تحصیلی دانش آموزان اهمال کار. روان شناسی 

        مدرسه، 1 )4(، 155- 139. 

 یاوری، هانیه؛ درتاج، فریبرز؛ و اسدزاده، حسن )1395(. بررسی اثربخشی آموزش امید بر سرزندگی تحصیلی 

        دانش آموزان دوره دوم متوسطه. پژوهش در نظام آموزشی، 35، 21-33. 
Alexander, E.S. & Onwuegbuzie, J.A. (2007). Academic procrastination and the role of  
        hope as a coping stategy. Personality and Individual Differences, 42(7), 1301-1310. 
Anthony, R., Artino Jr, A. R., Holmboe, E. S., & Durning, S. J. (2012). Can achievement  
     emotions be used to better understand motivation, learning, and performance in  
        medical education?. Medical Teacher, 34 (3), 240-244. 
Artino, A. R., & Jones, K. D. (2012). Exploring the complex relations between  
     achievement emotions and self-regulated learning behaviors in online learning.  
        Internet and Higher Education, 15, 170-175. 
Azevedo, R. (2009). Theoretical, conceptual, methodological, and instructional issues in  
           research on meta cognition and self-regulated learning: A discussion. Meta Cognition  
        Learning, 4, 87-95. 
Bouffard, T., Boisvert, J., vezeau, C., & Larouche, C. (1995). The impact of goal  



/ 120 / 120  مجله روانشناسی 93 /رابطه امید به تحصیل و رویکرد به ...

                  orientation on self-regulation and performance among college students. British Journal  
        of Educational Psychology, 65, 317-329. 
Elliot, A., McGregor, H., & Gable, S. (1999). Achievement goals, study strategies, and  
        exam performance: A mediational analysis. Journal of Educational Psychology. 91,  
        549-563. 
Entwistle, N. (1988). Motivational factors in students’ approaches to learning. In R.  
      Schmeck (ed.). Learning strategies and learning styles: Perspectives on individual  
        differences. (pp.21-51). New York: Plenum Press. 
Feldman, D. B., & Kubota, M2015)  .). Hope, self-efficacy, optimism, and academic  
    achievement: Distinguishing constructs and levels of specificity in predicting  
        college grade-point average. Learning and Individual Differences, 37, 210–216. 
Frenzel, A. C., Pekrun, R., Goetz, T., & Vom Hofe, R. (2006). Girls and boys emotion  
       experiences in mathematics. In Ekman, P. & Davidson, R. J. (Eds.), The nature of  
        emotion (pp. 59-67). New York: Oxford University Press. 
Hansen, M. J. (2013). Academic hope theory implications for promoting academic  
        success. Council on Retention and Graduation (GRG). 
Heikkila, A., & Lonka, K. (2006). Studying in higher education: Students’ approaches  
       to learning, self‐regulation, and cognitive strategies. Studies in Higher Education,  
        31(1), 99-117.
James, S. L., & Roby, J. L. (2019). Comparing reunified and residential care facility  
    children’s wellbeing in Ghana: The role of hope. Children and Youth Services  
        Review, 96, 316-325. 
Knorzer, L., Brunken, R., & Park, B. (2016). Emotions and multimedia learning: The  
      moderating role of learner characteristics. Journal of Computer Assisted Learning,         
        32(6), 618-631.  
Kwon, P., Birrueta, M., Faust, E., & Brown, E. R. (2015). The Role of Hope in Preventive  
        Interventions. Social and Personality Psychology Compass, 9(12), 696-704.  
Ling, Y., Huebner, E, S., Fu, P., Zeng, Y., & He, Y. (2016). A person-oriented analysis of   
        hope in Chinese adolescents. Personality and Individual Differences, 101, 446-450. 
Marchand, G. C, & Gutierrez, A. P. (2012). The role of emotion in the learning process:  
      Comparisons between online and face-to-face learning settings. The Internet and  
        Higher Education, 15, 150-160. 
Marques, S. C., Lopez, S. J., Fontaine, A. M., Coimbra, S., & Mitchell, J. (2015). How  
    much  hope is  enough? Levels of hope and students’ psychological and school  
        functioning. Psychology in the Schools, 52, 325–334. 



  121 / 121 / مجله روانشناسی 93 /رابطه امید به تحصیل و رویکرد به ...

Nami, Y., Enayati, T., & Ashouri, M. (2012). The relationship between self-regulation  
     approaches and learning approaches in English writing tasks on English foreign  
        language students. Procedia-Social and Behavioral Sciences, 47, 614-618. 
Nesse, R. M., & Ellsworth, P. C. (2009). Evolution, emotions, and emotional disorders.  
        American Psychological Association, 64(2), 129-139. 
Parker, P. D., Ciarrochi, J., Heaven, P., Marshall, S., Sahdra, B., & Kiuru, N. (2015).  
       Hope, friends, and subjective well-being: A social network approach to peer group  
        con-textual effects. Child Development, 86, 642–650. 
Pekrun, R. & Stephens, E. J. (2010). Achievement emotions: A control-value approach.  
        Social Personality Compass, 4, 225-238. 
Pekrun, R. (2006). The control-value theory of achievement emotions: Assumptions,  
    corollaries, and implications for educational research and practice. Educational  
        Psychology Review, 18(4), 315-341.  
Pekrun, R., Frenzel, A. C., Goetz, T., & Prrry, R. P. (2007). The control-value theory of  
          achievement emotions: An integrative approach to emotions in education. In Schutz,  
          P. A, Pekrun, R. (Eds.), Emotion in education (pp 13-36). Burlington, MA: Academic  
        Press. 
Perry, R. P., & Pekrun, R. (2014). Control-value theory of achievement emotions. In  
        Pekrun., R. & Linnenbrink-Garcia, L. (Eds.), International handbook of emotions in  
        education (pp. 120-141). New York: Taylor & Francis.  
Pintrich, P. R., & DeGroot, E. V. (1990). Motivational and self-regulated learning  
             components of classroom academic performance. Journal of Educational Psychology,  
        82 (1), 33-40. 
Pintrich, P.R., Smith, D., Garcia, T., & McKeachie, W.J. (1992). A Manual for the use  
           of Motivated Strategies for Learning Questionnaire (MSLQ). Washington, Dc: Office  
        of Educational Research and Improvement. 
Ram, N., Conroy, D. E., Pincus, A. L., Lorek, A., Reber, A. L., Rocha, M. J., Coccia, M.,  
    Morack, J, Feldman, J., & Gerstorf, D. (2014). Examining the interplay of  
       processes across multiple time-scales: Illustration with the Intraindividual study of  
       affect, health, and interpersonal behavior (iSAHIB). Research in Human Develop- 
        ment, 11, 142-160. 
Rand, K. L., Martin, A. D., & Shea, A. M (2011). Hope, but not optimism, predicts  
     academic performance of law students beyond previous academic achievement.  
        Journal of Research in Personality, 45, 638- 686. 
Reid, R. Trout, A. & Schwartz, M. (2005). Self-regulation interventions for children with  
         attention deficit/hyperactivity disorder. Journal of Exceptional Children, 71(4), 361- 



/ 122 / 122  مجله روانشناسی 93 /رابطه امید به تحصیل و رویکرد به ...

        377. 
Satici, S. A. (2016). Psychological vulnerability, resilience, and subjective well-being:  
        The mediating role of hope. Personality and Individual Differences, 102, 68-73. 
Schutz, P. A., & Pekrun, R. E. (2007). Emotion in education. Elsevier Academic Press.  
Shorey, H. S., Snyder, C. R., Yang, X., & Lewin, M. R. (2003). The role of hope as a  
      mediator in recollected parenting, adult attachment, and mental health. Journal of  
        Social and Clinical Psychology, 22, 685-715. 
Snyder, C. R. (1994). The psychology of hope: You can get there from here. New York:  
        Free Press. 
Snyder, C. R. (2000). Handbook of hope: Measures, and applications. San Diego, CA:  
        Academic Press. 
Snyder, C. R., Shorey, H. S., Cheavens, J., Pulvers, K. M., Adams, V.H., & Wiklund, C.  
        (2002). Hope and academic success in college. Journal of Educational Psychology,  
        94(4), 820-826. 
Steidl, S., Mohi-Uddin, S., & Anderson, A. K. (2006). Effects of emotional arousal  
       on multiple memory systems: Evidence from declarative and procedural learning.  
        Learning & Memory, 13(5), 650-658. 
Weinstein, C. E., Acee, T. W., & Jung, J. (2011). Self‐regulation and learning strategies.          
        New Directions for Teaching and Learning, 2011(126), 45-53. 
Weinstein, C. E., Palmer, D., & Schulte, A. C. (1987). Learning and Study Strategies  
        Inventory (LASSI). Clearwater, FL: H & H Publishing. 
Williams, S., & Woodruff-Borden, J. (2015). Parent emotion socialization practices and  
      child self-regulation as predictors of child anxiety: The mediating role of cardiac  
        variability. Child Psychiatry & Human Development, 46(4), 512-522
You, J. W., & Kang, M. (2014). The role of academic emotions in the relationship  
        between perceived academic control and self-regulated learning in online learning,  
        Computers & Education, 77, 125-133
Zimmerman, B. J., & Pons, M. M. (1986). Development of a structured interview for  
      assessing  student use of self–regulated learning strategist. American Educational  
        Research Journal, 23 (4), 614-628. 



بر اساس دعوت قبلی و اعلام در روزنامه جمهوری اسلامی مورخ 1398/10/5، جلسه مجمع 
عمومی عادی نوبت اول »انجمن ایرانی روانشناسی« به علت به حد نصاب نرسیدن اعضاء به نوبت 
دوم در تاریخ چهارشنبه 1398/11/16 موکول شد. در این جلسه پس از قرائت آیاتی از قرآن مجید 

و خیرمقدم به حضار اعضای هیئت رئیسه جلسه، به شرح زیر انتخاب شدند:
1. آقای دکتر محمدکریم خداپناهی از دانشگاه شهید بهشتی )رئیس(

2. آقای دکتر پرویز آزادفلاح از دانشگاه تربیت مدرس )ناظر(
3. آقای دکتر علی فتحی آشتیانی از دانشگاه بقیه اله عج )ناظر(
آنگاه بر اساس دستور جلسه موارد زیر به اطلاع حضار رسید:
□ الف: گزارش عمکرد انجمن توسط آقای دکتر جواد اژه ای

□ ب: گزارش آقای دکتر محمد کریم خداپناهی در مورد عملکرد »مجله روانشناسی«

□ ج: گزارش بازرس انجمن سرکار خانم دکتر مهناز شاهقلیان در مورد عملکرد بیست و سه 
ساله انجمن

سپس، بعد از اعلام نامزدی نامزدهای عضویت در هیئت مدیره جدید و بازرس انجمن، برگه آراء 
توزیع و پس از قرائت آراء نتایج به شرح زیر اعلام شد:

1. آقای دکتر حسین زارع )از دانشگاه پیام نور( 2. آقای دکتر محمدحسین عبداللهی )از دانشگاه 
خوارزمی( 3. آقای دکتر فرامرز سهرابی )از دانشگاه علامه طباطبایی( 4. خانم دکتر ندا نظربلند )از 
دانشگاه شهید بهشتی( 5. خانم دکتر زیبا برقی ایرانی )از دانشگاه پیام نور( به عنوان اعضاء اصلی و آقای 
دکتر اسفندیار آزاد )از دانشگاه بقیه اله( و آقای دکتر عباس رحیمی نژاد )از دانشگاه تهران( به عنوان 
اعضاء علی البدل انتخاب شدند. همین طور آقای دکتر جواد اژه ای )از دانشگاه تهران( به عنوان بازرس 
اصلی و خانم دکتر مهناز شاهقلیان )از دانشگاه خوارزمی( به عنوان بازرس علی البدل انتخاب شدند.
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و خبر گزارش 

      تشکیل مجمع عمومی و انتخابات 
     انجمن ایرانی روانشناسی
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تعیین سمت های هیئت مدیره جدید انجمن ایرانی روانشناسی 
پس از انتخابات انجمن ایرانی روانشناسی، منتخبین هیئت مدیره جدید در اولین جلسه خود در 
تاریخ 1398/11/27 آقای دکتر محمدحسین عبداللهی از دانشگاه خوارزمی را به عنوان رئیس انجمن، 
آقای دکتر محمدحسین زارع از دانشگاه پیام نور را به عنوان نایب رئیس انجمن و سرکار خانم دکتر 

ندا نظربلند از دانشگاه شهید بهشتی را به عنوان خزانه دار، انتخاب نمودند.
مقالات دریافتی مجله در طول بیست و سه سال

از آنجا که »مجلة روانشناسی« جزء معدود مجلاتی است که به خاطر رعایت حال ارسال کنندگان 
این  با وجود  مبلغی دریافت نمی کند  مقاله،  از دریافت وجه جهت اعلام وصول و چاپ  مقالات 
اصول تعیین شده مجله کماکان رعایت نگارش صحیح و منطقی آنهاست. هرچند ارسال کنندگان اکثر 
مقالات رعایت حداقل اصول را نمی نمایند ولی به هر حال آغوش مجله در طول سال ها به روی 
عزیزان پژوهشگر کشور بوده است. مجله در این مدت 6962 مقاله از سوی خوانندگانش دریافت 

نموده است.

□ مقالات دریافتی »مجله روانشناسی« از فروردین 1376 تا اسفند 1398 به تفکیک سال
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معـرفی کـتاب
o اختلالات شخصیت بر اساس 

DSM-5 و الگوی ابعادی 

o نوشته: کارول برمن
o ترجمة: آزاده محولاتی

               دکتر علی فتحی آشتیانی

o انتشارات بعثت 

□ موضوع اختلال های شخصیت، یکی از پیچیده ترین و درعین حال جذابترین موضوعات در 
روان شناسی، روان پزشکی و در مباحث آسیب شناسی روانی و درمانگری است. 

□  مهم ترین ویژگی این کتاب، نثر روان و قابل فهم برای متخصصان، به دور از حاشیه پردازی، 
همراه با معرفی نمونه های بالینی و بحث در مورد آنها و برجسته کردن نکات مهم و کلیدی، به گونه ای 

که خواننده را در کار با بیماران مبتلا به اختلال های شخصیت، بی نیاز از مطالعه سایر منابع می کند.

□  این کتاب علاوه بر اینکه مورد توجه متخصصان روان پزشکی و روان شناسی قرار می گیرد، 
مددکاری  مشاوره،  روان شناسی،  روان پزشکی،  پزشکی،  رشته های  دانشجویان  برای  استفاده  قابل 

اجتماعی، پرستاری و ... در مقاطع مختلف است. 

تغییر  بدون   DSM-5 دوم  بخش  در  اختلال های شخصیت  اینکه  به  توجه  با  به علاوه،    □
ارائه  برای آن  پیشنهادی  الگوی   ،DSM-5 ارائه شده است و در بخش سوم   DSM-IV-TR با 
گردیده، لذا ضمن توضیح نسبتاً کاملی از الگوی پیشنهادی برای آشنایی متخصصان و دانشجویان در 

6 فصل بر اساس الگوی پیشنهادی، ملاک های تشخیصی جدید اضافه شده است.

□  کتاب در 222 صفحه و توسط انتشارات بعثت منتشر شده است.
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معـرفی کـتاب
o مزیت های حافظة کاری 

o مؤلفان: تریسی و راس الووی
o مترجم: دکتر ندا نظربلند

               فرزانه مظفری نژاد

o انتشارات رشد فرهنگ 

□ مغز به عنوان مؤثرترین و پیچیده ترین عضو بدن، سالیان طولانی است که در مرکز توجه و 
مطالعة دانشمندان و پژوهشگران قرار دارد. عملکردهای شناختی مغز، طیف گسترده ای از کارکردهای 
حیاتی، ظرفیت های رفتاری و فرآیندهای شناختی را دربر می گیرد. اما مطالعه و آشنایی با فرایندهای 
چه  افراد  چراکه  برنمی گردد؛  عضو  این  به  مربوط  حوزه های  متخصصان  به  صرفاً  مغز،  کارکردی 
دانشجو باشند، چه کارمند، چه یک مادر خانه دار، وقتی که بدانند مهم ترین ابزار در دسترسشان چگونه 
عمل می کند، هم هوشمندانه تر می توانند از آن استفاده کنند؛ هم آن را بهتر تقویت می کنند و درنتیجه 

برآیند مطلوب تری نیز از آن خواهند داشت.

 □  تریسی و راس آلووی، زوج روانشناسی هستند که سال هاست به مطالعه و ارزیابی حوزه های 

عملکرد حافظة کاری پرداخته اند. ازنظر آنها حافظة کاری چیزی شبیه یک پای اضافه است. پایی که 
به فرد در گسترة وسیعی از فعالیت ها برتری می بخشد.

□ بخش نخست کتاب، به معرفی کلی حافظة کاری، کارکردها، مزایا و معایب آن پرداخته شده 
است، در بخش بعدی، چگونگی تحول این سازه در خلال عمر معرفی گردیده و روش هایی ساده 
برای ارزیابی و ارتقاء آن ارائه گردیده است و نهایتاً چشم انداز آتی جایگاه و کاربرد حافظة کاری در 

مطالعات و آموزش ترسیم گردیده است. 
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معـرفی کـتاب
 o اصول مشاورة بالینی سلامت روان

    درآمدی بر این حرفه 

o مؤلف: مارک اس. گریک
o ترجمه: دکتر جهانبخش صادقی   

o انتشارات سمت            

□ عنوان کتاب حاضر اصول مشاورة بالینی سلامت روان: درآمدی بر این حرفه بیانگر تغییر و 

تحولات جدیدی است که در الگوی آموزشی مشاوران بالینی سلامت روان و زمینه هایی که در آن 
به فعالیت می پردازند رخ داده است. 

□ کتاب اصول مشاورة بالینی سلامت روان در چاپ سوم از سیزده فصل تشکیل شده است 
به تشریح  تا سال 2016 میلادی،  انجام شده  پژوهش های  از آخرین تحولات و  بهره گیری  با  که 
تأثیر روانشناسی مثبت  فناوری؛  به کارگیری  فنون مشاوره؛  نوآوری در نظریه ها و  قبل  از  مباحثی 
نگر و پژوهش بر بهزیستی روانی؛ اعطای مجوز فعالیت به مشاوران بالینی سلامت روان؛ معیارهای 
فعالیت حرفه ای در آموزش مشاوران بالینی سلامت روان؛ موضوعات اخلاقی و قانونی در مشاوره؛ 
درمان های مبتنی بر شواهد؛ نگاه چندفرهنگی به عنوان نیروی چهارم در مشاوره؛ مراقبت مدیریت 
شده و پرداخت کنندة شخص ثالث؛ سلامت روان جامعه نگر؛ و معنویت در مشاورة بالینی سلامت 
 روان؛ پرداخته است. این کتاب نه تنها موجب آشنایی دانشجویان با حرفة مشاورة بالینی سلامت روان 
می شود، بلکه برای استادان و سیاست گذاران حوزة روانشناشسی و مشاوره نیز نکت قابل توجهی 
را در زمینه های برنامه ریزی درسی، صلاحیت های اخذ مجوز فعالیت حرفهای، محتوای برنامه های 
درسی و غیره فراهم می کند. در این ویراست، به پژوهش های جدیدی که رواسازی و دلایل منطقی 

بیشتری را برای الگوی مشاورة بالینی سلامت روان فراهم می کنند اشاره شده است.
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